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سال ۱۴۰۳ سال فرار پول خواهد بود

تسهیلات کلان غیرجاری شبکه بانکی در انتهای پاییز ۱۴۰۲
 رکوردداران وام های بی بازگشت 

در ایران
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بازخوانی سهم هر ایرانی از نفت

حمله بخشنامه ها به تجارت کشور

نقش اصلاح حدنصاب سرمایه گذاری شرایط دریافت بیمه بیکاری تغییر کرد
در گواهی سپرده بانکی

مزیت های اصلاح حد نصاب سرمایه گذاری 
در صندوق های با درآمد ثابت

 چرا تورم پایین 
نمی آید؟

برای بررســی دقیق اثرگذاری یک ابزار مالی جدید بر عملکرد ابزار دیگر یا 
بازار ابزار دیگر، ابتدا باید ویژگی های تعیین کننده ای که سرمایه گذاران را 
به سمت آن اوراق سوق می دهد بررسی کنیم؛ اوراق گواهی سپرده جدید 
بانکی، از جنبه های مختلف، فرصتی موازی با تامین مالی از بازار ســرمایه 

بوده و علت وجودی آن بهره مندی نظام بانکی از نرخ بهره...

براســاس صورتجلســه هیات مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار در ۲۵ 
بهمن ماه ۱۴۰۲ که مقرر شد صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار با 
درآمد ثابت به مدت ۶ ماه از تاریخ ابلاغ این مصوبه، مجاز به سرمایه گذاری 
در ســپرده و گواهی ســپرده بانکی حداکثر به میــزان ۵۰ درصد از کل 
دارایی های صندوق باشند، لازم است توضیحاتی در این زمینه بیان شود...

اندازه   گیری تورم به مفهوم افزایش سطح عمومی قیمت ها به صورت مستمر 
و طولانی   مدت امر دشواری اســت؛ چون تفکیک آن از افزایش   های ناشی 
از شــوک   های قیمتی و تغییر در قیمت های نســبی دشوار است. ابعاد این 
موضوع در اقتصاد ایران به دلیل نقش دیرین و بسیار تعیین   کننده ارزهای 

رانتی نفت در شکل   گیری قیمت کالاهای وارداتی پیچیده   تر است...
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برندگان بازارها در 1403 چه کسانی هستند؟
صفحه 2

 مثال نقض ترکیه 
برای بورس ایران
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مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

معضلی به نام فرار 
مالیاتی خصولتی ها

ترقی اقتصادی: 7۰درصد اقتصاد در ایران زیرزمینی و بقیه آشکار هستند 
که شــرکت های زیرزمینی در ادبیات اقتصادی سیاه چاله خوانده می شوند. 
تا زمانیکه این ها وجود دارند، نمی توان هیچ نظارتی بر عملکردشــان و اینکه 

مالیات می دهند یا نمی دهند، داشت.
با اعلام رئیس مرکز پژوهش های مجلس، ســهم مالیات در بودجه دولت از 
حدود ۳۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۵۳ درصد در بودجه ۱۴۰۳ رسیده است 
تا این پرسش مطرح شود که این افزایش مالیات، توسط چه گروه هایی قرار 

است، پرداخت شود؟
 شــاید در نگاه اول ایــن تصور به وجود آید که »قرار اســت، مردم مالیات 
بیشتری به خزانه واریز کنند« که سهل ترین راه باشد، اما به دلیل تنگنا های 
معیشــتی می تواند تولید و کسب و کار های کوچک را به تعطیلی بکشد. در 
همین راستا دیدگاهی با این مضمون وجود دارد که بنگاه های کلان و البته 
گروه هایی که برای فعالیت از ارز دولتی اســتفاده می کنند، مالیات بیشتری 
پرداخت کنند. حســین کنعانی مقدم در گفتگو با جهان صنعت نیوز در این 
باره اظهار داشت: دولت باید از گروه هایی که در بخش تجارت فعالیت دارند، 

بیشترین مالیات را اخذ کند. یعنی اینطور نباشد که کسبه ها...

ترقی اقتصادی: در مجمع عمومی فوق 
العاده شرکت معدنی و صنعتی چادرملو ) 
سهامی عام( که روز شنبه ۱9 اسفند ماه 
با حضور بیش از 8۲ درصد از سهامدارن 
حقیقی و حقوقی در محل ســالن تلاش 
برگزار گردید، پیشــنهاد افزایش سرمایه 
کچاد از مبلــغ ۲7۱,۵۰۰ میلیارد ریال 
به مبلــغ ۴۴۰,۰۰۰ میلیارد ریال مطرح 

گردید.
بــه گزارش روابط عمومــی چادرملو، در 
این جلســه پس از انتخاب آقای محمد 
ابراهیم راعی عزآبادی نماینده شــرکت  
گــروه مدیریت ســرمایه گــذاری امید، 
بعنوان رئیس مجمــع و ناظرین آقایان، 
یحیوی نماینده شــرکت  سرمایه گذاری 
توســعه معادن و فلزات و سلحشــوری 
نماینده شرکت ســرمایه گذاری  سهام 
عدالت،  خلیــل زاده نماینده ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار ورضایی نماینده 
بــازرس قانونی شــرکت، مهندس طاهر 
زاده  بعنوان دبیر مجمــع و مدیر عامل 
شرکت،  گزارشــي از روند اجرایی طرح 
های  در دســت اجرای شــرکت ارائه و 
از همراهی ســهامداران شرکت  تقدیر و 
تشــکر کرد و گفت :کسب موفقیت های 
فراتر از برنامه و رکوردهای تولید، مرهون 
تلاشــهای تمامی همکاران در واحدهای 
معدنی و صنعتی، پیمانکاران وحمایتهای 
قابل تقدیر اعضای هیات مدیره و اعتماد 
سهامداران گرامی است  و خداوند منان 
را شــاکریم که به ما توفیق خدمتگزاری 
عنایت فرمود تا بــا وجود برخی تنگناها 

و موانع ناشــی از محدودیت های انرژی 
بتوانیم در سال ۱۴۰۲ تا این لحظه، فراتر 

از برنامه پیش بینی شده عمل نماییم.
 وی سپس به تشریح جزئیات طرح هایی 
که قرار اســت از محل افزایش ســرمایه 
تــداوم یابد پرداخت که در نهایت،  مبلغ 
۱۰۰ هزار میلیارد ریال  افزایش سرمایه 
به تصویب اکثریت حاضــران در مجمع 

رسید. 
بر اساس همین گزارش، مجمع، افزایش 
سرمایه از محل ســود انباشته به میزان 
۵۲,۵۰۰ میلیارد ریــال را مصوب نمود 
که در نتیجه ســرمایه شرکت معدنی و 
صنعتــی چادرملو از مبلــغ ۲7۱ هزار و 
۵۰۰ میلیارد ریال به ۳۲۴ هزار میلیارد 

ریال افزایش یافت.
همچنین مجمع عمومی فــوق العاده با 
انجام افزایش سرمایه از مبلغ ۳۲۴ هزار 
میلیارد ریال بــه مبلغ ۳7۱ هزارو ۵۰۰ 
میلیــارد ریــال از محــل مطالبات حال 

شده ســهامداران و آورده نقدی موافقت 
و اختیــار عملی نمودن آن را به مدت دو 
سال به هیات مدیره شرکت تفویض نمود 
تا هیات مدیره شرکت پس از اخذ مجوز 
از سازمان بورس و اوراق بهادار نسبت به 

عملی نمودن آن اقدام نماید.
این افزایش ســرمایه  بــه منظور تأمین 
بخشــي از منابع مورد نیاز جهت تکمیل 
طرحهاي توسعه در دســت اجرا شامل: 
احداث نیروگاه سیکل ترکیبي به ظرفیت 
  EPC –  اسمي ۵۴۶ مگاوات به صورت
ظرفیت  به  نیروگاه خورشــیدي  احداث 
۱۰۰ مــگاوات - بهره بــرداري از معدن 
 - ) A۱۰ ســنگ آهن جدید )آنومالــي
جبران مخارج انجام شده بابت مشارکت 
در افزایش ســرمایه شــرکتهاي سرمایه 
پذیر و جبران مخارج انجام شــده بابت 
تحصیل ســرمایه گذاریها )خرید ســهام 
و تأســیس شــرکت( مورد تصویب قرار 

گرفت.

تصویب افزایش 5۲ هزارو 5۰۰ میلیارد ریالی چادرملو 
از محل سود انباشته 
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ترقی اقتصادی : 7۰درصد اقتصاد در ایران زیرزمینی و بقیه آشکار 
هســتند که شــرکت های زیرزمینی در ادبیات اقتصادی سیاه چاله 
خوانده می شوند. تا زمانیکه این ها وجود دارند، نمی توان هیچ نظارتی 

بر عملکردشان و اینکه مالیات می دهند یا نمی دهند، داشت.
بــا اعلام رئیس مرکز پژوهش های مجلس، ســهم مالیات در بودجه 
دولــت از حدود ۳۰ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۵۳ درصد در بودجه 
۱۴۰۳ رسیده است تا این پرسش مطرح شود که این افزایش مالیات، 

توسط چه گروه هایی قرار است، پرداخت شود؟
 شاید در نگاه اول این تصور به وجود آید که »قرار است، مردم مالیات 
بیشــتری به خزانه واریز کنند« که سهل ترین راه باشد، اما به دلیل 
تنگنا های معیشــتی می تواند تولید و کسب و کار های کوچک را به 
تعطیلی بکشد. در همین راستا دیدگاهی با این مضمون وجود دارد 
که بنگاه هــای کلان و البته گروه هایی که برای فعالیت از ارز دولتی 

استفاده می کنند، مالیات بیشتری پرداخت کنند.
حسین کنعانی مقدم در گفتگو با جهان صنعت نیوز در این باره اظهار 
داشــت: دولت باید از گروه هایی که در بخش تجارت فعالیت دارند، 
بیشترین مالیات را اخذ کند. یعنی اینطور نباشد که کسبه ها مشمول 
پرداخت مالیات شــوند و آن هایی که عمدتا با ارز ارزان کسب درآمد 
می کنند و با درآمد های بی حساب و کتاب مسبب بخش عمده ای از 
گرانی ها هستند، به طرق مختلف از پرداخت مالیات شانه خالی کنند 

و به راحتی فضای کار و تجارت را آشفته کنند.
رئیــس خانه احزاب ایران در ادامه گفت: نکته معلوم این اســت که 
قشــر کارگر و کارمند طبقه ضعیف جامعه را تشکیل می دهند و به 
همین دلیل در کنار تولیدکنندگان بایــد کمترین میزان مالیات را 
بدهند تا بتوانند به فعالیت خود نظم لازم را بدهند. متاســفانه دولت 
نه تنها طبقه فرودست را درک نمی کند که شاهدیم، اهمال دولتی ها 

موجب شده تا ســوداگران بدون مانعی فرار مالیاتی داشته باشند. با 
این توضیح که در کنار تحت فشار قرار گرفتن گروه کم درآمد، منافع 
عمومی هم در این حالت به تاراج می رود. آنهم در شرایطی که بودجه 

کشور به خودی خود با کسری مواجه است.
او افزود: دولت باید همه تلاش اش را برای جلوگیری از فرار معافیاتی 

به کار بگیرد که البته ســاز و کاری برای این مهم تعیین شده است. 
در واقع مشــکل این است که منفعت طلبان از معافیت مالیاتی هایی 
اســتفاده می کنند که عمدتا در اختیار خصولتی ها هســتند. یعنی 
شرکت هایی که سهام شــان در اختیار بخش خصوصی است، اما با 
قانون غلط از معافیت های دولتی اســتفاده می کنند. اینجاســت که 

بیش از پیش اهمیت جلوگیری از فعالیت های شرکت های خصولتی 
نمــود پیدا می کند. چرا که در اصل ۴۴ قانون اساســی ســه بخش 
دولتی، خصوصی و تعاونی آمده است و خصولتی ها پدیده ای هستند 
که با اشتباه تصمیم گیران وقت رشد کرده و به اقتصاد کشور هزینه 
تحمیل می کنند. حتی می توان گفت، مدیریت به این شیوه با قانون 
در تضاد اســت. به هرحال نمی شود، سهام شرکتی از آنِ مردم باشد 
و توســط دولت مدیریت شوند که مصداق آسیب رسان بودن چنین 

حالتی در شرکت های خودروسازی نمود عینی دارد.
 70درصد اقتصاد در ایران زیرزمینی است

وی توضیح داد: 7۰ درصد اقتصاد در ایران زیرزمینی و بقیه آشــکار 
هســتند که شــرکت های زیرزمینی در ادبیات اقتصادی سیاه چاله 
خوانده می شــوند که این ســیاه چاله ها که از طریق بازار ارز، طلا و 
کالا های اساســی و... در اختیار انحصارگران قرار می گیرد. در واقع تا 
زمانیکه این ها وجود دارند، نمی توان هیچ نظارتی بر عملکردشــان و 

اینکه مالیات می دهند یا نمی دهند، داشت.
کنعانــی مقدم در پایان گفت: درباره اینکه ســهم مالیات در بودجه 
به ۵۳ درصد رســیده اســت، این می تواند مردم عــادی را متحمل 
خســارت کند. یعنی وقتی دولت در بودجــه را افزایش می دهد، نه 
تنها مشکلی از مشــکل ها را رفع نمی کند، بلکه نابسامانی اقتصادی 
را پررنگ تر می کند. یعنی وقتی مالیات زیاد می شــود، دولت در قدم 
اول از کارگران، کارمندان و تولیدکنندگان مالیات می گیرد. در حالی 
که این قشر با سرمایه های شــخصی خود کار می کنند. اما آن هایی 
که گریز از مرکز دارند و عمدتا به سیاه چاله های اقتصادی وصل اند 
هیچ زمان زیر بار پرداخت مالیــات نمی روند که این اتفاق، در کنار 
تضییع حق قشــر ضعیف، اقتصاد کشــور را هم به استقبال کسری 

بودجه سوق می دهند.

سیاه چاله های اقتصادی زیر بار مالیات نمی روند

معضلی به نام فرار مالیاتی خصولتی ها

ترقی اقتصــادی : آزادی اقتصادی ، مبیــن قابلیت اعضای 
یــک جامعه برای انجام کنش های اقتصادی اســت؛ معمولا در 

اقتصادهای بسته ، با فقدان آزادی اقتصادی مواجه هستیم.
ایران در جدیدترین گزارش بنیاد هریتیج درباره شاخص آزادی 

اقتصادی، در میان بسته ترین اقتصادها قرار دارد.
بر اســاس این گزارش، ایران با کســب ۲/۴۱ امتیاز از یک صد 
امتیــاز ممکن، در بین ۱8۴ کشــور جهــان در رتبه ۱۶9 قرار 
گرفت. امتیاز ایران در گزارش سال ۲۰۲۴ بنیاد هریتیج نسبت 
به گزارش سال گذشته یک امتیاز افت کرده است. این کمترین 
امتیاز ایران از نظر شــاخص آزادی اقتصادی در ۱۰ سال اخیر 

است.
بنیاد آمریکایی هریتیج از مفهوم آزادی اقتصادی به عنوان حق 
بنیادین هر انســان برای کنتــرلِ کار و دارایی های خود، یاد و 
هر ساله کشــورهای جهان را از نظر آزادی اقتصادی رتبه بندی 
می کند. به نوشته آرمان امروز، این بنیاد برای محاسبه شاخص 
آزادی اقتصــادی، ۱۲ مولفــه حکمرانــی را در چهــار نماگر 
»حاکمیت قانون«، »اندازه دولت«، »اثربخشی قانون گذاری« و 

»بازارهای باز« در نظر می گیرد.
اقتصاد کشورهای سنگاپور، سوئیس و ایرلند در رتبه بندی سال 
۲۰۲۴ بنیاد هریتیج با کسب بیشترین امتیاز به عنوان آزادترین 

اقتصادهای جهان معرفی شده اند.
ونزوئلا، کوبا و کره شــمالی در این رتبه بندی با کســب حداقل 

امتیاز در قعر این فهرست قرار گرفتند.
ایران پایین تر از برمه!

در گزارش ســال جاری بنیاد هریتیج، ایران پس از کشورهای 
برمه و جمهوری آفریقای مرکزی و بالاتر از کشــورهای اریتره و 

بروندی در رده ۱۶9 جهان قرار گرفته است.
هشت کشور از ۱8۴ کشور این فهرست امتیازی کسب نکرده اند 
و عمــلا در رتبه بندی نهایی حضور ندارنــد. در این رتبه بندی 

ایران در بین ۱8 کشــور منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا، در 
رتبه ۱۴ قرار گرفته است.

به گفته بنیاد هریتیج، امارات متحده عربی، اســرائیل و قطر به 
عنوان آزادترین اقتصادهای منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا 

معرفی شدند.
عراق، لیبی، ســوریه و یمن، چهار کشــور منطقه خاورمیانه و 
شمال آفریقا هســتند که بنیاد هریتیج نتوانسته امتیازی برای 
آن ها محاســبه کند و بدین ترتیب پایین تر از ایران رتبه بندی 
شــده اند. بر این اســاس در میــان کشــورهای منطقه که در 
محاســبات این بنیاد حضور داشته اند، ایران رتبه آخر را کسب 
کرده است و سرکوب شــده ترین اقتصاد در منطقه خاورمیانه و 

شمال آفریقا به حساب می آید.
حاکمیت قانون در منطقه قرمز

بنا بر تحلیل مرکز خدمات ســرمایه گذاری اتاق تهران، مقایسه 
آمارهای ایران در ســال ۲۰۲۰ و ســال ماقبل آن یعنی ۲۰۱9 
 نشــان می دهد امتیاز ایران در ۲ زیرشــاخص کاهشی و در ۲ 
زیرشاخص افزایشــی بوده و در یک زیرشاخص نیز بدون تغییر 

مانده  است.
بررســی وضعیت ایران در نماگرهای چهارگانه برای محاســبه 
شاخص آزادی اقتصادی نشــان می دهد امتیاز ایران در تمامی 

مولفه های گروه حاکمیت قانون، در وضعیت قرمز بوده است.
در بخــش کارایی قوانین نیز ایــران در تمامی مولفه ها وضعیت 
نامناســبی داشته و امتیازات پایینی کسب کرده است. وضعیت 
ایــران در تمامی شــاخص های بخش بازارهــای آزاد هم قرمز 
ارزیابی شــده است. ایران فقط در مولفه های گروه اندازه دولت، 
امتیازات متوسطی کسب کرده و وضعیت نسبتا مناسبی داشته 
اســت. در میان مولفه های ۱۲ گانه مورد بررسی بنیاد هریتیج، 
بدتریــن وضعیت در اقتصــاد ایران مربوط به شــاخص آزادی 
ســرمایه گذاری بوده که امتیاز آن پنج از ۱۰۰ محاســبه شده 

است. اقتصاد ایران در شــاخص آزادی مالی نیز تنها ۱۰ امتیاز 
کسب کرده است. یکی دیگر از کم ترین امتیازها در اقتصاد ایران 

مربوط به شاخص دولت قابل اعتماد بوده است.
    امتیاز کســب شده ایران از نظر شــاخص قابل اعتماد بودن 
دولت، حدود ۱7 از ۱۰۰ است. ایران در شاخص کارایی سیستم 
قضایی نیز وضعیت نامناســبی در بین مولفه های مورد بررسی 

بنیاد هریتیج داشته است.
شاخص آزادی اقتصادی

همه ســاله ارزیابی های مختلفی به منظــور اندازه گیری آزادی 
اقتصادی در کشورهای مختلف جهان صورت می گیرد.

در این میان دو شــاخص آزادی اقتصــادی جهان )EFW( و 
شــاخص آزادی اقتصادی )IEF( مهم ترین معیارهای سنجش 

این مقوله هستند.
شاخص اول که توسط گوارتنی، لاسن و بلاک در موسسه فریزر 
ایجاد شــده، تا سال ۲۰۰۰ بسیار رایج بود و بیشترین کاربرد را 

در مطالعات و پژوهش ها داشت.
در مقابل شــاخص آزادی اقتصادی که از ســوی بنیاد هریتیج 
و مجله وال اســتریت معرفی شد، به دلیل جامعیت در ارزیابی 

پژوهش های آماری مناسب تر است.
اما از آنجا که این شاخص در سال ۱99۵ ایجاد شده و اطلاعات 
آن برای ســال های پیش از این تاریخ در دســترس نیست، در 

انجام پژوهش های مقایسه ای - تاریخی کاربرد کمتری دارد.
طبق گفته های ســازندگان ایــن دو شــاخص، رده بندی های 
ارائه شده همبستگی زیادی با میانگین درآمد بالاتر در کشورهای 
مختلف دارد و وزن این مــورد در نتیجه کلی رتبه بندی حدود 

۱۰ درصد است. 
به  رغم مزایای معرفی شــاخص برای محاسبه آزادی اقتصادی، 

این امر کاستی هایی نیز دارد.
لاســن، که خود از ایجادکنندگان شــاخص موسسه فریزر بوده 

اســت، اذعان می کند: »بدون شــک تمامی تــلاش ما معرفی 
شــاخصی به منظور محاســبه هرچه دقیق تر آزادی اقتصادی 
اســت، اما این کار از جهاتی مشــابه اقتصاددانانی است که به 
دنبال روش بهینه برای محاسبه تولید ناخالص داخلی کشورها 
هســتند، چون هرچه تلاش کنید باز هم فعالیت های اقتصادی 

وجود دارند که قابل کمی سازی و سنجش نیستند.
چنین مشــکلی در مورد آزادی اقتصــادی نیز صدق می کند.« 
علاوه بر این، انتقاداتی هم به نحوه محاسبه این شاخص ها وارد 
شــده اســت، از جمله اینکه نتایج حاصل از این شاخص ها، به 
دلیل فروضی است که در ساختار آنها نهفته و ممکن است کاملًا 

با واقعیت تطابق نداشته باشد.
رابطه میان استانداردهای زندگی و آزادی اقتصادی مثالی برای 

این مورد است. 
این در حالی اســت که در کشورهای توســعه نیافته، که آمارها 
چندان شــفاف نیســتند، بخش زیــادی از اقتصــاد به صورت 

غیررسمی فعالیت می کنند.
بنابراین محاســبه آزادی اقتصادی با این روش ها که مســتلزم 

آمارهای واقعی است، چندان دقیق و کارآمد به نظر نمی رسد.

ترقی اقتصادی : در بهمن ماه تورم ماهانه اقلام خوراکی در تمام اســتان های کشور نسبت 
به دی ماه کاهش یافته است. علاوه بر این در بهمن نرخ تورم خوراکی ها در ۲۰ استان کشور 

منفی بوده و قیمت آن ها در مقایسه با دی ارزانتر شده است.
 جدیدترین گزارش مرکز آمار نشان می دهد، در بهمن ماه تورم ماهانه اقلام خوراکی  آشامیدنی 
و دخانیات در کل کشور به سطوح منفی رسیده است. بنابراین می توان گفت، قیمت یک سبد 
یکسان از مواد خوراکی و آشامیدنی در بهمن نسبت به دی ماه ارزانتر شده است. تورم ماهانه 
یکی از شاخص های مهم اقتصادی است و نشان می دهد تغییر قیمت ها در بهمن ماه نسبت 

به دی چگونه بوده است. البته این نرخ در استان های مختلف یکسان نبوده است.
بررســی ها حاکی از آن اســت که تورم ماهانه خوراکی در بهمن ماه نســبت به دی در تمام 
استان های کشور پایین تر آمده است. استان چهارمحال و بختیاری کمترین و استان های البرز 

و زنجان بیشتر تورم ماهانه بهمن ماه را داشته اند.
افزون بر آن تورم ماهانه خوراکی ها در ۲۰ اســتان کشــور منفی بوده است. به بیان دقیق تر 
اقلام خوراکی ۲۰ اســتان در بهمن ماه نســبت به دی ارزان شده است. در ادامه تورم ماهانه 
اقلام خوراکی در بهمن به تفکیک استان های کشور بررسی و به این پرسش پرداخته شده که 

بیشترین و کمترین تورم ماهانه اقلام خوراکی به کدام استان ها اصابت کرده است.
بهمن، شاهدِ زمستانی کاهش قیمت اقلام خوراکی

تغییر قیمت اقلام خوراکی،  بر تغییر مصرف آن ها اثر گذاشته و رفاه و سلامت انسان را تحت 
تاثیر قرار می دهد. لذا رصد قیمت اقلام خوراکی و آشامیدنی برای سیاست گذاران از اهمیت 

بالایی برخوردار است.
جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران حاکی از آن است که تورم ماهانه اقلام خوراکی،  آشامیدنی 
و دخانیات کل کشور در بهمن ماه به منفی ۰,۴ درصد رسیده و نسبت به دی ماه کاهش ۲,8 
واحد درصدی داشته است. این نرخ کمترین تورم ماهانه ثبت شده اقلام خوراکی از مهر 98 تا 
کنون بوده است. البته آنچه تاکنون مطرح شده تورم ماهانه اقلام خوراکی کل کشور است. در 

ادامه تورم ماهانه این اقلام به تفکیک هر استان در بهمن بررسی شده است.
تورم ماهانه یکی از شاخص های اقتصادی است که نشان می دهد قیمت یک سبد یکسان و 

متنوع از اقلام خوراکی در بهمن ماه نسبت به دی ماه چگونه تغییر کرده است.
جدیدترین داده های منتشــر شده توسط مرکز آمار ایران نشــان می دهد، تورم ماهانه اقلام 
خوراکی در ۲۰ استان منفی بوده است. این بدان معنا است که در بهمن ماه قیمت یک سبد 
یکسان از اقلام خوراکی و آشامیدنی در ۲۰ استان کشور نسبت به دی ماه ارزانتر شده است.

بر این اساس استان چهارمحال و بختیاری با قرار گرفتن بر سطح منفی ۱,۶ درصدی کمترین 
تورم ماهانه اقلام خوراکی را داشــته اســت. استان بوشهر نیز در این رتبه بندی، مقام دوم را 
کســب کرده اســت. تورم ماهانه اقلام خوراکی در بهمن ماه در اســتان بوشهر به منفی ۱,۴ 

درصد رسیده است.
رتبه ســوم اســتان هایی با کمترین تورم ماهانه در بهمن نیز همزمان به ۵ اســتان خراسان 
رضوی،  خوزستان،  کهگیلویه و بویراحمد، گلستان و لرستان رسیده است. این نرخ در ۵ استان 

مذکور منفی ۱,۲ واحد درصد بوده است.
اســتان های کرمانشاه، مرکزی، یزد، سیستان و بلوچستان، ایلام، سمنان،  آذربایجان شرقی و 
غربی، همدان،  تهران اردبیل،  کردســتان و اصفهان نیز دیگر استان هایی با تورم ماهانه منفی 

در بهمن امسال بوده اند.
بیشترین تورم ماهانه خوراکی ها به البرز و زنجان رسید

تورم ماهانه اقلام خوراکی در البرز و زنجان در بهمن ماه به ۰,7 درصد رســیده اســت. این 
رقم بیشــترین مقدار ثبت شــده از تورم ماهانه خوراکی ها در بهمن ماه بوده است. این نرخ 
نشان می دهد که قیمت یک ســبد یکسان از اقلام خوراکی و آشامیدنی در بهمن امسال در 

استان های زنجان و البرز ۰,7 درصد بیشتر از قیمت همان سبد در دی جاری بوده است.
تورم ماهانه اقلام خوراکی در اســتان فارس و هرمزگان نیز به ۰,۶ درصد رســیده و این دو 
اســتان رتبه دوم بالاترین تورم ماهانه اقلام خوراکی را بــه خود اختصاص داده اند. کرمان و 
گیلان هم با تورم ۰,۵ درصدی،  بر پله سوم استان هایی با بالاترین تورم ماهانه اقلام خوراکی 

در دی ماه ایستاده اند.

تورم ماهانه خوراکی ها به تفکیک هر استان در بهمن ۱۴۰۲:

خوراکی ها در ۲۰ استان ارزان شد

ایران در میان بسته ترین اقتصادها قرار گرفت

ترقی افتصادی : بررسی ها نشان می دهد میانگین سن کل بازنشستگان تامین اجتماعی 
در ســال ۱۴۰۱ برابر با ۵۶,۳ سال بوده در حالی که سن بازنشستگان جدید در این سال 

بیشتر و برابر با ۵7,۶ سال بوده است.
طی ســال های اخیر سن بازنشستگان جدید از میانگین سن کل بازنشستگان بیشتر بوده 

است.
بر اســاس آخرین آمارهای سازمان تامین اجتماعی، تعداد افراد تحت پوشش این سازمان 
تا پایان سال ۱۴۰۱ به ۴۶ میلیون و ۴۲۰ هزار نفر رسیده که ۱۶.8 درصد آن را که معادل 

7.8 میلیون نفر است را بازنشستگان یا مستمری بگیران تشکیل می دهد.
گزارشی که سازمان تامین اجتماعی از شاخص های جمعیتی افراد تحت پوشش خود ارایه 
داده از برخی جهت ها قابل توجه است که یکی از آنها میانگین سن بازنشستگی است که 
از جمله شاخص های مهم و کلیدی در تصمیم گیری ها و انجام اصلاحات پارامتریک است.

آخرین گزارش این سازمان از وضعیت سن بازنشستگی نشان می دهد طی سال های اخیر 
میانگین سن بازنشستگان جدید از میانگین سن برقراری کل بازنشستگان بیشتر است.

سن بازنشستگان جدید
بر اساس این گزارش میانگین سن کل بازنشستگان تامین اجتماعی در سال ۱۴۰۱ برابر 
با ۵۶.۳ سال بوده در حالی که سن بازنشستگان جدید در این سال بیشتر و برابر با ۵7.۶ 

ســال بوده است. یکی از علت های اصلی افزایش ســن برقراری در خصوص بازنشستگان 
جدید، تداوم اجرای قانون تعیین تکلیف و گرایش افراد واجد ســن بازنشستگی با سوابق 

معادل ۱۰ سال و کمتر از آن به درخواست بازنشستگی است.
در کنــار حمایت های کوتاه مدت بیمه ای و درمانی که هر بیمه شــده و افراد تحت تکفل 
وی از اولین روز بیمه شدن و درصورت تحقق شرایط مقرر در قوانین و مقررات، استحقاق 
بهره مندی از آنها را خواهند داشــت، تعهدات بلندمدت این سازمان نیز عمدتا مشتمل بر 
پرداخت مستمری بازنشستگی، پرداخت مستمری ازکارافتادگی کلی، پرداخت مستمری 
ازکارافتادگی جزیی، پرداخت مســتمری بازماندگان و... اســت و بسیاری از افراد هدف از 

پرداخت حق بیمه را دریافت مستمری در زمان بازنشستگی عنوان می کنند.
سن بازنشستگی مردان بیشتر از زنان

آمارها نشان می دهد از سال ۱۳9۳ تا به حال میانگین سن بازنشستگان جدید از میانگین 
سن برقراری کل بازنشستگان بیشتر است.

بررســی ســن بازنشســتگی به تفکیک زن و مرد نیز نشــان می دهد در هــر دو گروه 
میانگین ســن بازنشســتگان جدید از میانگین ســن برقراری کل بازنشســتگان بیشتر 
اما اما این شــکاف در میان مردان بیشــتر از زنان است. در ســال گذشته میانگین سن 
بازنشســتگان جدید مرد از میانگین ســن کل بازنشســتگان حدود ۱.۶ ســال بیشــتر 

 بــود در حالــی که این افزایــش در گروه زنــان بازنشســته کمتر و معادل یک ســال 
بوده است.

همچنین بررســی ها نشان می دهد بیشــتر بودن میانگین سن بازنشستگان جدید نسبت 
به کل بازنشســتگان در خصوص از کارافتادگان )بازنشســتگانی که به علت ازکارافتادگی 

مستمری دریافت می کنند( نیز صدق می کند و این شکاف به مراتب بیشتر است.
سن از کار افتادگان

بر اســاس این گزارش در سال ۱۴۰۱ میانگین سن کل از کارافتادگان معادل ۴۳.۳ سال 
بوده در حالی که میانگین سن از کارافتادگان جدید بیشتر و معادل ۴8 سال بوده است.

پایین بودن سن از کارافتادگی در خصوص از کارافتادگان به علت عدم رعایت شرط سن 
و ســابقه جهت برقراری مســتمری از کارافتادگان در صورت بروز حادثه یا بیماری ناشی 

از کار است.
به اعتقاد برخی کارشناســان افزایش سن بازنشســتگی می تواند به طور موقت به تعادل 
منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی کمک کند همچنین تعداد افراد شاغل در جامعه 
افزایش می یابد که می تواند به رشــد اقتصادی کمک کند؛ اما از سوی دیگر، افزایش سن 
بازنشســتگی می تواند به معنای کاهش فرصت های شغلی برای جوانان باشد و همچنین 
ممکن اســت افراد در ســنین بالاتر با مشکلات جســمی و روحی بیشتری مواجه شوند 
که می تواند بر بهره وری آنها در محیط کار تاثیر منفی بگذارد. در مجموع، افزایش ســن 
بازنشستگی موضوعی پیچیده با تبعات مختلف است که بررسی تبعات آن نیازمند درنظر 

گرفتن عوامل زیادی است.

میانگین سن بازنشستگی به چند سال رسید؟

چرا تورم پایین نمی آید؟
اندازه   گیــری تــورم بــه مفهوم 
قیمت ها  عمومی  سطح  افزایش 
به صورت مستمر و طولانی   مدت 
امر دشواری است؛ چون تفکیک 
از  ناشــی  افزایش   هــای  از  آن 
شــوک   های قیمتی و تغییر در 
قیمت های نســبی دشوار است. 
ابعاد این موضوع در اقتصاد ایران 
به دلیل نقش دیرین و بســیار 
تعیین   کننده ارزهای رانتی نفت 
در شــکل   گیری قیمت کالاهای 
در  اســت.  پیچیده   تر  وارداتــی 
سال های اخیر به خاطر شوک   های پی   درپی ارزی و به تبع آن شوک   های تورمی 
حاصل از آن، تشــخیص تورم از افزایش   های مقطعی در قیمت ها دشوارتر هم 
شــده است. مقایسه نوسان در سطح عمومی قیمت کالاها با نوسان در سطح 

عمومی قیمت خدمات در دهه اخیر به روشنی این موضوع را نشان می دهد.
نهادهای آماری نرخ تورم را نه براســاس دلایل آن، بلکه براســاس مشاهدات 
میدانــی از تغییر قیمت ها و ضرایب اهمیت آنها در بودجه خانوار محاســبه 
می کنند. بنابراین قضاوت درباره افزایش یا کاهش تورم براساس شاخص قیمت 
مصرف کننده که به صورت ماهانه از سوی نهادهای آماری کشور منتشر می شود 
می   تواند گمراه   کننده باشد. بنابراین باید دنبال شاخصی برای شناسایی تورم 
بود. با اندکی تسامح شاید بتوان نرخ تورم خدمات را شاخصی برای این منظور 
حداقل برای دهه اخیر دانست. اگر این شاخص پذیرفته شود، مشاهده خواهد 
شــد که به   رغم روند کاهشی تورم کالاها از ابتدای امسال، تورم خدمات تغییر 
محسوســی ندارد و به روند صعودی خود که از ابتدای سال ۱۳97 آغاز شده 
همچنــان ادامه می دهد. تورم کالاها نیز به   رغم فراز و فرودهایی که در نتیجه 
شــوک   های ارزی این دوره داشته، پس از پشت سرگذاشتن شوک   های ارزی 

زمستان ۱۴۰۱، به تدریج خود را به تورم خدمات نزدیک می کند.
اینها همه نشــانگر آن اســت که با وجود اجرای نسبتا موفقیت   آمیز سیاست 
کنترل مقداری ترازنامه و همچنین ایجاد ثبات نســبی در بازار ارز از ســوی 
بانــک مرکزی و در نتیجه کاهش ۱۰ واحد درصدی در نرخ رشــد نقدینگی 
و فروکش کردن نوســانات تورمی ناشــی از شوک   های مقطعی، هسته اصلی 
تورم واکنش چندانی به آن نشــان نمی   دهد؛ چرا که مولفه   های بنیادی تورم 
در اقتصــاد ایران همچنان و با قدرتی حتی بیش از پیش فعالند. دلیل اصلی 
تورم در اقتصاد ایران تسلط راهبرد »توزیع رانت   های در دسترس )اعم از منابع 
طبیعی، امتیازات قانونی و چاپ پول(« به جای راهبرد »تولید ثروت« اســت. 
نتیجه طبیعی و بدیهی زندگی چند ده   ساله ذیل این راهبرد، ایجاد ناترازی   های 
گسترده، عمیق و مانا و مزمن در بودجه دولت، بنگاه و خانوار است. اتخاذ چنین 
راهبردی که قدمتش به ۵۰سال بالغ می شود موجب شده بانک مرکزی به یکی 
از منابع کانونی تامین مالی ناترازی   های فوق تبدیل شــود؛ آن هم به بدترین 

شکل ممکن، یعنی ایجاد پول بیرونی. 
پولی بیرونی و درونی

  پول بیرونی، پولی است که بدون ایجاد هر گونه بدهی یا کاهش در دارایی   های 
موجــود بخش غیردولتی، به دارایی   هــای آن می   افزاید. به عبارت دیگر پولی 
که بدون پشــتوانه )بدون اخذ نوع دیگری از دارایی از بخش غیردولتی( خلق 
می شــود، بنابراین به خلق قدرت خرید جدید با افزودن بر خالص دارایی   های 
بخش غیردولتی منجر می شود. پول بیرونی سبب تغییر در ترکیب دارایی   های 
بخش غیردولتی نیز می شود. در مقابل آن پول درونی قرار دارد که پولی است 
که در مقابل ایجاد بدهی یا کاهش در دارایی   های موجود بخش غیردولتی به 
دارایی   های آن می   افزاید. به عبارت دیگر پولی اســت که با پشتوانه )در مقابل 
اخذ نوع دیگری از دارایی از بخش غیردولتی( خلق می شود و سبب خلق قدرت 

خرید جدید نمی شود.
پس پول درونی نیز به تغییــر در ترکیب دارایی   های بخش غیردولتی منجر 
می شود، اما سبب افزایش خالص دارایی   های بخش غیردولتی نمی   شود. پول 
درونــی عمدتا در نتیجه عملیات بازار بــاز بانک مرکزی یا عملیات خلق پول 
بانک ها ایجاد می شــود. بنابراین منابع پایه پولی را به دو نوع می   توان تقسیم 
کرد. یکی منابعی که سبب افزایش پول بیرونی می شود و دیگری منابعی که 
به افزایش پول درونی می انجامد. خالص بدهی دولت به بانک مرکزی و بدهی    
بانک ها به بانک مرکزی )اگر در مقابل آن دارایی فعال و نقدشــونده دیگری از 
بانک ها به عنوان وثیقه اخذ نشود(، موجب افزایش پول بیرونی می شود. بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی )اگر در مقابل آن دارایی فعال و نقدشــونده دیگری از 

بانک ها به عنوان وثیقه اخذ شود(، به افزایش پول درونی منجر می شود.
افزایش خالص دارایی    خارجی بانک مرکزی از مسیر خریداری دارایی    خارجی 
دولت نیز به جهت اینکه سبب افزایش خالص دارایی بخش غیردولتی خواهد 
شد به رشــد پول بیرونی منجر می شود. خرید اوراق قرضه از بانک ها یا بقیه 
اشــخاص غیردولتی توســط بانک مرکزی )عملیات بازار باز( یا خرید دارایی 
خارجی از آنها توسط بانک مرکزی سبب رشد پول درونی می شود. در عملیات 
بازار باز بانک مرکزی ترکیب دارایی   های بخش غیردولتی را عوض کرده و آن را 
از نقدشوندگی بیشتر به کمتر یا بالعکس تغییر می دهد، اما به تغییر در خالص 

دارایی   های بخش غیردولتی منجر نمی شود.
در نتیجه افزایش خالص دارایی   های خارجی بانک مرکزی از مسیر غیردولتی 
نیز ترکیب دارایی   های این بخش از دارایی خارجی به داخلی تغییر می   یابد، اما 
به تغییر در خالص دارایی   های بخش غیردولتی منجر نمی شود. بنابراین وقتی 
در نتیجه عملیات بازار باز یا خرید دارایی خارجی از بخش غیردولتی، پایه پولی 
و عرضه پول رشد می کند این از نوع پول درونی است. افزایش پول بیرونی در 
مقایسه با افزایش پول درونی آثار بسیار متفاوتی بر اقتصاد دارد. افزایش پول 
بیرونی به احتمال زیاد سبب افزایش مصرف و کاهش پس   انداز و سرمایه گذاری 
می شــود؛ در حالی که رشد پول درونی چنین پیامدهایی ندارد. همچنین اثر 
افزایش پول بیرونی بر سطح قیمت ها بسیار بیشتر از اثر رشد پول درونی است.

اتفاقاتی که طی ماه   های اخیر در این خصوص افتاده به خوبی چرایی پایین 
نیامدن تورم، حداقل در حد مورد انتظار را توضیح می دهد. در اینجا خالص 
بدهی دولت بــه بانک مرکزی و همچنین بدهی بانک هــا به بانک مرکزی 
با اندکی تســامح معادل پول بیرونی در نظر گرفته می شــود. البته افزایش 
خالص دارایی    خارجی بانک مرکزی از مسیر خریداری دارایی    خارجی دولت 
نیز سبب رشــد پول بیرونی می شــود. اما چون بانک مرکزی در برابر این 
پول، معادل آن را به شــکل دارایی خارجی در اختیار می گیرد و می   تواند با 
فروش آن پول بیرونی ایجادشده را بازگرداند و از سوی دیگر امکان تفکیک 
دارایی خارجی با منشأ دولتی و غیردولتی در داده   های بانک مرکزی میسر 
نیست، در اینجا فرض می شود افزایش خالص دارایی خارجی بانک مرکزی 

نیز پول درونی است.
بنابراین در این نوشــته، خالص دارایی   های    خارجی و همچنین خالص سایر 
دارایی   هــای بانک مرکزی از جمله نتیجه عملیات بازار باز معادل پول درونی 
بانک مرکزی تلقی می   شود. البته در مقاطعی که بانک مرکزی به ارزهای نفتی 
خریداری   شده از دولت دسترسی نداشته، خالص دارایی   های خارجی هم عملا 
خاصیت پول بیرونی را داشــته، اما به جهت نبود اطلاعات کافی در این مورد 

آن هم جزو پول درونی تلقی شده است.
با چنین تعبیری از پول بیرونی و درونی، آمار نشــان می دهد که از نیمه دوم 
۱۴۰۱ پول بیرونی شاهد رشد فزاینده   ای بوده، به گونه   ای که در شهریور ۱۴۰۲ 
پول بیرونی اسمی نسبت به شــهریور ۱۴۰۱ بیش از ۳,8برابر و پول بیرونی 
حقیقی بیش از ۲,7برابر شــده و در نتیجه سهم پول بیرونی از کل پایه پولی 
از ۲۰ درصد در پایان شــهریور ســال گذشــته به ۵۴ درصد در پایان شهریور 
ســال جاری افزایش یافته اســت. طی این دوره یک ســاله، بیش از ۳9۰ هزار 
میلیارد تومان پول بدون پشتوانه و در واقع قدرت خرید جدید به طور مستقیم 
توسط بانک مرکزی خلق و بر خالص اسمی دارایی بخش      های اقتصادی افزوده 

شده است. بیش از 8۶ درصد این مبلغ مربوط به نیمه اول سال جاری است.

اقتصاددان
پرویز خوشکلام خسروشاهی 
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ترقــی اقتصادی : یکی از عواملی که بر رکود بازار ســرمایه اثر 
گذاشــته رشد سود بدون ریسک اســت، ولی بورس ترکیه با سود 
ســپرده بیش از ۴۰ درصدی بر مدار صعود اســت و امسال رکورد 
زده است، مثالی که اصلاح بازار سرمایه تنها به خاطر افزایش نرخ 

سود بدون ریسک را نقض میکند.
تاکنون در دیدبان بارها و به طور مفصل درباره اثر افزایش ســطح 
سود بدون ریســک بر بازار ســرمایه توضیح داده شد. ولی سوال 
مهمی پیش می آید؛ اگر افزایش ســطح ســود بدون ریسک دلیل 
شــرایط نامطلوب و رکود بازار سرمایه است چرا در ترکیه که نرخ 
سود ســپرده بالای ۴۰ درصد اســت بورس توانسته در یک سال 

گذشته رکورد بزند و روند صعودی به خود بگیرد؟
تاکید بیش از اندازه به موضوع افزایش نرخ ســود بدون ریسک و 
عدم توجه به سایر عوامل بررســی درستی ارایه نمی دهد چرا که 
ترکیه با توجه به شباهت هایی اقتصادی که با ایران دارد یک  مثال 

نقض محسوب می شود.
 آیا بازدهی منفی بورس قابل دفاع است؟

در یک نگاه منصفانه تر لیر ترکیه در یک سال گذشته بیش از ۶۰ 
درصد ارزش خود را از دست داده است و نرخ تورم ترکیه نیز بالاتر 
ازتورم ایران و در کانال ۶۰ درصد اســت که می تواند رشد بیشتر 
بورس ترکیه را نســبت به ایران توجیه کنــد ولی بازدهی منفی 
بورس تهران در ســال جاری با توجه به ماندگاری تورم در سطوح 

بالا قابل دفاع نیست.
شاخص کل پایین تر از سقف 99

در نگاهــی جامع  تر میانگین تورم از ســال 99 تا کنون بالای۴۰ 
درصد اســت. قیمت دلار در پایان سال99 که سقوط بزرگ بورس 
رخ داد، در کانــال ۲۵ هزار تومانی قرار داشــت و اکنون دلار در 
محدوده ۵8 هزار تومان اســت یعنی دلار بیش از صد درصد رشد 
کرده ولی شــاخص کل بورس هنوز نتوانسته بالای سقف سال 99 

تثبیت شود.
بورس عقب ترین بازار از ســال 99 است و در حالیکه همه بازارها 
رشــد کرده اند شــاخص کل پایین تر از سقف ســال 99 در حال 

نوسان است.
اعتمادی که ترمیم نشد

بخش قابل توجهی از اعتماد مردم در ســال 99 ســوخت ولی در 

ادامه نیز کاری برای ترمیم اعتماد از دســت رفته نشد. بورس جزء 
اولویت های اصلی کاندیداها در انتخابات بود و قرار بود بازار سرمایه 
دیگر قلک نباشد ولی بررسی تصمیمات یکسال گذشته این مسئله 

را تایید نمی کند.
بازی نرخ خوراک با سهامداران

 در گذشــته نرخ خوراک در ایران کمتــر از میانگین جهانی بود 
که باعث حمایت از شــرکت های پتروشیمی می شد. شرکت های 
پتروشیمی بخش قابل توجهی از ارز کشور را تامین می کنند و ارز 
صادراتی شــرکت های پتروشیمی با نرخ دستوری بانک مرکزی به 
فروش می رســد که کمتر از قیمت بازار آزاد اســت و اگر حمایتی 
از این شرکت ها انجام می شد در عوض شرکت های پتروشیمی نیز 
شــریان ارزی کشور را باز نگه داشــته اند و در هیجانات ارزی ارز 

صادراتی این شرکت ها تعدیل کننده بازار است.

به همین خاطر با وجود فعالیت در شرایط تحریمی که هزینه ها را 
افزایش می دهد و عرضه محصولات به نرخ ارز کمتر از بازار آزاد کم 
بودن نرخ خوراک و حمایت از این صنعت مزیتی بود که به رقابت 
پذیری این صنایــع در بازارهای بین المللــی کمک می کرد ولی 
افزایش نرخ خوراک در ابتدای ســال همین حمایت را نیز کمرنگ 
تر کرد و با توجه به شــکل اعلام و اعمــال آن ضربه مهلکی را به 
بازار سرمایه  واردکرد. بورس در اردیبهشت ماه وارد فاز اصلاحی شد 
که بعدها با انتشار نامه افزایش نرخ خوراک پتروشیمی ها مشخص 
شــد که تاریخ نامه مربوط به شروع اصلاح بازار سرمایه بوده است 
و برخی با اطلاع از اطلاعات نامه ای که انتشــار عمومی نشده بود 

اقدام به فروش کرده بودند.
امنیت روانی سرمایه گذاران تخریب شد

افزایش نرخ عوارض صادرات مواد خام و نیمه خام و افزایش مالیات 

شرکت ها در سال ۱۴۰۳ تن شــرکت ها و سهامداران شرکت های 
سود ده را لرزانده است.

قیمت گذاری دستوری در خودرو و برخی صنایع نیز باعث تحمیل 
زیان به شرکت ها شــد به طوری که ایران خودرو و سایپا مشمول 

ماده ۱۴۱ قانون تجارت و تعیین تکلیف ورشکستگی شدند.
خودرو از دیرباز لیدر ســنتی بازار ســرمایه بوده است و خبرهای 
مربوط به نحوه قیمت گذاری در این صنعت و گزارشــات ســطح 

زیان، بارها و بارها با روح و روان سهام داران بازی کرده است.
 نگاه ابزاری به بورس و نامه ها و بخشــنامه های شــبانه نیز مورد 

دیگری ست که امنیت روانی سهامداران را تخریب کرده است.
وعده هایی که به سرانجام نرسید

ســهامداران به وعده ها اعتماد می کنند ولی به سرانجام نرسیدن 
وعده ها، اعتماد به بازار ســرمایه و امنیت ســرمایه گذاری را نابود 
می کنــد. در ســال 99 وعده بازگشــت شــاخص کل بــورس از 
حمایت های تکنیکالی داده می شــد. در ســال جاری هم بارها از 
خبر خوب برای بازار ســرمایه و حمایت سخن به میان آورده شده 
ولی آنچه گفته شــده به اجرا نرســیده که شــاخص کل با وجود 
عقب ماندگی از ســقف سالانه خودش، حتی از سقف سال 99 هم  

پایین تر ایستاده است.
بســته حمایتی بورس که در سال جاری توسط احسان خاندوزی 
وزیر اقتصاد مطرح شــد نتوانســته مشــوق بازار ســرمایه شود و 
خبرهای خوبی که مجید عشــقی در بهمن مــاه داده بود به بازار 
نرسیده و شــاخص کل پایین تر از زمانی است که رییس سازمان 

بورس مژده خبرهای خوب برای بازار داده بود.
 موارد گفته شده عواملی است که سبب عقب  ماندگی بورس شده 
و آب رفتن ته مانده اعتماد ســهامداران در سقوط ارزش معاملات 
خرد به کانال ســه هزار میلیارد تومانی مشخص است. در حقیقت 
افزایش نرخ سود بدون ریسک پس از چنین تجربیاتی تیر خلاص 
را به پیکر کم جان بازار ســرمایه زده و چنیــن وضعیتی را برای 

سهامداران رقم زده است.
روز قبل شاخص کل بازار ســرمایه حمایت محدوده دو میلیون و 
پنجاه هزار واحدی متناظر با ســطح ۳8 درصــدی فیبوناچی را 
از دســت داد و تثبیت پایین این محدوده برای بازار خوشــایند 

نخواهد بود.

هیات  صورتجلسه  براســاس 
مدیره ســازمان بورس و اوراق 
بهادار در ۲۵ بهمن ماه ۱۴۰۲ 
که مقرر شد صندوق های سرمایه گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت 
بــه مدت ۶ ماه از تاریخ ابلاغ این مصوبه، مجاز به ســرمایه گذاری در 
ســپرده و گواهی ســپرده بانکی حداکثر به میزان ۵۰ درصد از کل 
دارایی های صندوق باشــند، لازم است توضیحاتی در این زمینه بیان 

شود.
نخستین مرحله فرآیند ســرمایه  گذاری، تخصیص دارایی است که با 
توجــه به نوع این صندوق ها قطعا تعییــن حداکثر وزن مجاز جهت 
سرمایه گذاری در طبقات مختلف دارایی های صندوق های درآمد ثابت 
بــه نوعی می تواند وضعیتــی را برای مدیران جهت متوازن ســازی 

پرتفوی با رویکرد کاهش ریسک و افزایش بازدهی خود مهیا کند.
بــا این حــال، تغییر تخصیص ۴۰ درصدی بــه ۵۰ درصد در گواهی 
ســپرده بانکی که منجر به افزایش ۱۰ درصدی نسبت مصوبات قبل 
است می تواند پیامدهای مثبتی را با خود به همراه داشته باشد که به 

طور خلاصه به برخی از این موارد اشاره می شود.
در ابتدا با توجه به تصمیمات اخیر بانک مرکزی با هدف تامین مالی 
ســرمایه در گردش طرح های اقتصادی از طریق گواهی سپرده بانکی 
خاص با نرخ سود علی الحساب بانکی ۳۰ درصد سالانه، مصوبه اخیر 
منجر به اســتقبال صندوق ها از تصمیمات بانک مرکزی در خصوص 

ابزارهای بازار پول خواهد شد.
همچنین از آنجایی که در یک سال اخیر به جز چند صندوق درآمد 
ثابت توانسته اند بازدهی بالا یا نزدیک ۳۰ درصدی برای مشتریان خود 
ایجاد کنند، مصوبه فوق می تواند ضمن تخصیص بیشــتر در گواهی 

سپرده های خاص منجر به بازدهی بالاتری شود.
از دیگــر مزایایی که این اتفاق با خود به همراه خواهد داشــت، این 
اســت که تخصیص بیشتر منابع به گواهی سپرده بانکی می تواند به 
ماهیت بدون ریسک بودن این صندوق ها بیافزاید و همچنین منجربه 

تعامل بیشتر بازار پول و سرمایه شود.
گفتنی اســت، بانک ها می توانند با جذب منابع بیشتر اقدام به ارائه 
تســهیلات اعطایی کنند و در ادامه به جذابیت تخصیص صندوق ها 

در صندوق های با درآمد ثابت بیافزاید.
در کنار مزایای فوق، این مصوبه می تواند از طریق جذب نقدینگی در 
بانک هــا با تبدیل آن به تســهیلات اعطایی و همچنین تامین مالی 

سرمایه در گردش شرکت ها، آثار تورمی داشته باشد.

نقش اصلاح حدنصاب سرمایه گذاری 
در گواهی سپرده بانکی برای 

صندوق های بادرآمدثابت
اثرگذاری  دقیق  بررسی  برای 
یــک ابــزار مالــی جدیــد 
یا  ابــزار دیگر  بر عملکــرد 
بــازار ابزار دیگــر، ابتدا باید 
کننده ای  تعیین  ویژگی های 
که سرمایه گذاران را به سمت 
می دهــد  ســوق  اوراق  آن 
بررســی کنیم؛ اوراق گواهی 
ســپرده جدیــد بانکــی، از 
فرصتی  مختلف،  جنبه های 
موازی با تامین مالی از بازار 
ســرمایه بوده و علت وجودی آن بهره مندی نظام بانکی از نرخ بهره 

واقعی کشور است.
همانطور که در ماه های اخیر شــاهد بودیم، نرخ تمام شــده پول 
در اقتصاد پولی کشــور بســیار بالا رفت و بنگاه هــا برای تامین 
مالــی با نرخ هایــی در حدود ۳۵ درصد روبــرو بوده اند. این امر از 
جایی قوت گرفت که با رکود بعد از اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ در بازار 
ســهام، مبالغ زیادی نقدینگــی وارد فرصت های ریالی به خصوص 
 صندوق هــای درآمد ثابت شــده و در کنار آن نیز نرخ تمام شــده 

پول بالا رفت.
جدا از پرداختن به خســران نرخ بالای پول برای صنایع کشــور در 
تامیــن مالی و آثار بعدی آن بر تورم، این مســئله موجب هدایت 
نقدینگــی به صندوق های درآمد ثابت و بی بهره ماندن سیســتم 
بانکی از تامین وجوه شد. اقدام اخیر بانک مرکزی در معرفی اوراق 
ســپرده خاص، به عنوان یک حرکت رقابتی بــرای باز پس گرفتن 

نقدینگی از بازار سرمایه قابل تشریح است.
اوراقی با نگهداشــت بالای وجوه و ارائه نشدن نرخ جذاب در صورت 
شکست سپرده ویژگی اصلی مورد بحث به حساب می آید زیرا در 
مقایســه با نرخ شکست پایین، جابجایی نقدینگی از صندوق های 
درآمــد ثابت به این اوراق محتمل نبوده و خروج پول از صندوق ها 
را می توان به بازار ســرمایه و یا سرمایه گذاری در ارز و طلا بواسطه 

ریسک های اخیر هدایت کرد.
بــا مصوبه اخیر ســازمان بــورس و اوراق بهــادار در خصوص حد 
نصاب صندوق ها برای سرمایه گذاری در اوراق سپرده خاص، فضای 
سرمایه گذاری های بلندمدت صندوق ها در این اوراق بهبود یافته و 
در صورتی که صندوق ها ماندگاری وجوه بالایی را محاســبه کرده 

می توانند از این فرصت استفاده کنند.
باید دقت داشته باشیم، از آنجا که نرخ شکست این اوراق جذابیت 
خاصی نداشته و صندوق های زیادی هم به طور مرتب با تراز ناپایدار 
صدور و ابطال وجوه روبرو هســتند، در حال حاضر این فرصت برای 
این دســته از صندوق ها هیچ جذابیتی نداشته و رغبتی برای این 
ریسک بزرگ نخواهند داشــت؛ همچنین با توجه به نیاز برخی از 
صندوق های بزرگ بازار که انباشــت منابع آن ها پایدارتر است، این 
نرخ می تواند خروج پول آن ها را کنترل و فرصت سرمایه گذاری را به 

این صندوق های بزرگ بدهد.
رقابت بین بازار پول و بازار ســرمایه بر ســر نــرخ، نباید به زمین 
پینگ پنگی بدل شود که مرتبا فرصت های با نرخ بالاتر از سود در 
اختیار بازار دیگر قــرار بگیرد، زیرا خلق مرتب ابزارهای رقابتی تله 
بزرگی اســت که نهایتا نرخ تمام شده پول را با ضریب تکاثر بالایی 

جابجا می کند.
امروز بــا مرتبط کردن اوراق ســپرده خاص به بازار ســرمایه نرخ 
ســود درآمد ثابت بــازار ســرمایه را بالاتر خواهیم بــرد و رقابت 
بعدی نیز مخرب خواهد بود. این مســئله عمده استفاده کنندگان 
از ســپرده های خــاص فقط ســپرده های بانکی قبل خــود را به 
حالــت جدیــد تبدیل کــرده و با توجــه به آنکه پــول جدیدی 
وارد سیســتم بانکی کشــور نشــده، احتمال افزایــش نرخ بهره 
 را بالاتــر بــرده و می توانــد برای اقتصــاد کشــور خاتمه تلخی 

داشته باشد.

کارشناس بازار سرمایه
میثم کاویانی

کارشناس بازار سرمایه
دانیال آستانه

مزیت های  اصلاح حد نصاب 
 سرمایه گذاری در صندوق های 

با درآمد ثابت
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دیدگاهمثال نقض ترکیه برای بورس ایران

ترقی اقتصادی : مناســب ترین و سالم ترین چرخه برای تامین 
مالی بنگاه هــای تولیدی از کانال بازار ســرمایه می گذرد و اگر 
بســترها برای این موضوع مهم، فراهم شــود، اقتصاد کشور در 

مسیر درست قرار می گیرد.
مرتضــی افقه، اقتصــاددان و عضــو هیات علمی دانشــگاه در 
یادداشتی درباره »ضرورت تامین مالی بنگاه های تولیدی از کانال 
بازار سرمایه« برای پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، نوشت: 
تامین مالی به فرایند تامیــن منابع مالی لازم برای فعالیت های 
تجــاری از جمله ســرمایه گذاری، توســعه کســب وکار، خرید 
تجهیزات و... گفته می شود. هدف از تأمین مالی، سرمایه گذاری، 
سودآوری، کاهش ریســک و برطرف کردن نیازهای اقتصادی و 

اجتماعی شرکت و بنگاه اســت.
منابع مالی مناسب یکی از ارکان اصلی موفقیت شرکت ها است و 
شرکت هایی که از منابع مالی مناسبی برخوردار هستند عملکرد 

بهتری دارند.

تصمیمــات مربوط به تامین مالی شــرکت ها، یکی از مهمترین 
تصمیماتی است که مدیران واحدهای اقتصادی اتخاذ می کنند. 
این نوع تصمیم گیری ها مربوط به ســاختار ســرمایه و تعیین و 

انتخاب بهترین شیوه تامین مالی است.
به نظر می رسد، ســالم ترین و مناسب ترین راه برای تامین مالی 
شرکت ها به خصوص شرکت های تولیدی از طریق مشارکت های 
عمومی و مردمی باشــد چرا که مزیت آن برای شرکت ها کسب 
یــک درآمد ثابت و یا ســرمایه ثابت و قابل اطمینان اســت که 
به کاهــش تورم کمک می کند.بازار ســرمایه اما نقش مهم تری 
در گردآوری منابع پس اندازی و تأمین نیازهای ســرمایه گذاری 
واحدهای تولیدی دارد و نســبت به بازار پول بســیار گسترده تر 
بوده و از تنوع ابزاری بیشــتری برخوردار اســت. در صورتی که 

پس اندازهای مردم به ســمت تولید حرکــت کند به طور حتم 
به افزایش تولید کمک کرده و دیگر به ســمت دلالی و بازارهای 
سوداگری پیش نخواهد رفت. بنابراین، اگر این سیکل در اقتصاد 
کشور برقرار و پس اندازهای مردم از کانال بازار سرمایه به بخش 
تولید برود، اشــتغال در کشور ایجاد شــده و کاهش تورم اتفاق 

خواهد افتاد.
به بیانی دیگر، می توان گفت، مناســب ترین و سالم ترین چرخه 
بــرای تامین مالــی واحدهای تولیــدی از کانال بازار ســرمایه 
می گذرد و اگر بســترها بــرای این موضوع مهم، فراهم شــود، 
اقتصاد کشــور در مسیر درست قرار می گیرد. این درحالی است 
که حیطه فعالیت شــرکت های تامین ســرمایه نیز تامین مالی 

شرکت ها از طریق بازار سرمایه است.

ضرورت تامین مالی بنگاه های تولیدی از کانال بازار سرمایه

ترقی اقتصادی : مدیرعامل صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع کوچک گفت: پس 
از اقدام به مطالعات کارشناسی و مذاکره با فعالان بازار سرمایه به ویژه »سکوهای تأمین 
مالی جمعی« و همچنین فرابورس، در نهایت ضمانت نامه جدیدی با عنوان »ضمانت نامه 
تأمین مالی جمعی« که شــباهت زیــادی با ضمانت نامه اعتباری ســنتی صندوق دارد، 

طراحی شد.
محمدحســین مقیســه درباره صدور اولین ضمانت نامه تأمین مالی جمعی گفت: از آنجا 
که صنایع تولیدی کشور طی ســال های اخیر با مشکلات مالی بسیاری روبه رو شده اند؛ 
»صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایــع کوچک« به دنبال راه هایی اســت تا بتواند با 
استفاده از روش های نوین تامین مالی قدمی در راستای حمایت از صنایع تولیدی کوچک 
بردارد. وی افزود: صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک از سال گذشته، به واسطه 
سیاســت انقباضی بانک ها در ارائه تسهیلات و رسالت خود در کمک به صنایع کوچک در 

تأمین مالی طرح ها، اقدام به مطالعات کارشناسی و مذاکره با فعالان بازار سرمایه به ویژه 
»ســکوهای تأمین مالی جمعی« و همچنین فرابورس کرده اســت؛ پس از آن جنبه های 
مختلــف این نوع تأمین مالی و ریســک های آن مورد بررســی قرار گرفــت و در نهایت 
ضمانت نامه جدیــدی با عنوان »ضمانت نامه تأمین مالی جمعی« که شــباهت زیادی با 

ضمانت نامه اعتباری سنتی صندوق دارد، طراحی شد.
مدیرعامــل صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع کوچک تصریح کــرد: با کمک این 
نــوع ضمانت نامه، صنایع کوچــک می توانند برای ســرمایه در گردش مــورد نیاز خود 
 اقدام به تأمین مالی از طریق ســکوهای تأمین مالی جمعی به پشــتوانه ضمانت نامه های 

صندوق کنند.
مقیســه در پایان گفت: طبق گزارش »اتحادیه صندوق های ضمانت بنگاه های کوچک و 
متوســط دنیا« )AECM(، یک صندوق ضمانت در بلژیک این نوع ضمانت نامه را صادر 

می کند و صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع کوچک در این حوزه جزء صندوق های 
پیشگام در منطقه خاورمیانه است.

مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک مطرح کرد:

صدور اولین ضمانت نامه تأمین مالی جمعی

ترقی اقتصادی : همایش چشــم انداز بازارها به همت تامین ســرمایه امید برگزار شد. 
در این همایش نگاهی بر بازار طلا، ارز و بورس در سال آتی مورد بررسی قرار گرفت.

در این نشست، علیرضا عسگری مارانی، پیشکوست بازار سرمایه در پیش بینی قیمت دلار 
در ســال آینده گفت: همواره نرخ بهره و قیمت گذاری های اساســی در کشور به عناوین 
مختلف صورت گرفته است. در حالی که قبل تر 9۰ درصد درآمدهای ارزی نفتی بود، اما 
اکنون تنها ۲۵ درصد از فروش نفت تامین می شــود ولی بانک مرکزی همچنان اصرار به 

قیمت گذاری دلار دارد.
 او پیش بینی کرد: اگر اتفاق فشــار سیاســی جدی وجود نداشته باشد، باز هم با مشکل 
ارز مواجه خواهیم بود و با توجه به ســال انتهایی دولت، آنچنان تغییری در سیاســت ها 

رخ نخواهد داد.
او ادامه داد: اگر بانک مرکزی امکان سرمایه گذاری در دیگر فلزات به جز طلا و کامودیتی ها 

را برای سرمایه گذاری فراهم می کردیم، شرایط بهتر پیش می رفت.
 عســگری مارانی ادامه داد: فکر می کنم دولت با کنترل و سیاست های اجازه نمی دهد که 

سود زیاد و طولانی مدتی در یک بازار تامین شود.
دشواری تامین مالی برای افزایش خدمات  دهی

همچنین ســیدبابک ابراهیمی،  عضو هیات عامل و معاون ســرمایه گذاری بانک سپه در 
وبینار آینده بازارهای مالی در سال ۱۴۰۳ عنوان کرد: ظهور بازارهای جهانی ریسک های 
جدیدی را به وجود آورده  است. از جمله مهمترین آ ن ها می توان به پیدایش نقطه چرخش 
استراتژیک  اشاره داشت که به معنی تغییر بنیادین در هر فرآیندی خواه در جهت مثبت 
و خواه منفی اســت.. این موضوع در راستای رشد پرشتاب تکنولوژی و تغییرات در عرصه 

اقتصاد جهانی رخ خواهد داد.
وی در ادامه گفت: هر بازاری به نقطه اوج می رســد و افول می کند و برای همه کســب و 
کارها این اتفاق می افتد برای افراد هم حتی این اتفاق می افتد اما نکته مهم این است که 

وقتی در نقطه اوج یک فرایند هستیم باید بهترین تصمیم را بگیریم.
ابراهیمی با ذکر این نکته که هیچ چیز مانع رشد پرشتاب تکنولوژی و تغییرات در عرصه 
جهانی نیســت، اظهار کرد: اکنون ریسک های نوظهور در ۵ دسته قرار می گیرد که شامل 
ریســک های اقتصادی سیاسی تکنولوژی محیط زیســت و نیروی انسانی  است. ما برای 
نیروی انســانی و نسل باید برنامه ریزی کنیم زیرا این نسل با نسل های قبل متفاوت است 
و باید از روش های دیگری برای تربیت نیروی انســانی استفاده کرد، چرا که نسل جدید 

مدیرسالاری و شرایط کارمندی را نمی پذیرد.
او افزود: به دلیل عدم توانمندی مدیران در بروزرســانی دانش شان احتمال برکناری آنها 
۱۰ برابر بیشتر از ۲۰ ساله گذشته است. برکناری مدیران نه به آن دلیل است که مدیران 

امروز از مدیران گذشته ضعیف تر هستند، بلکه شرایط جدید شکل گرفته است.
ابراهیمــی همچنین در خصوص پیش بینی پذیری اقتصاد کشــور گفت: تصمیمات غلط 
ناشی از عدم داده درست یا تحلیل غلط است.  به دلیل تناقض قوانین، پیش بینی پذیری 
در اقتصاد ایران وجود ندارد.  هتریک سیاســت گذار متاثر از شــرایط سیاسی، باعث عدم 

پیش بینی پذیری اقتصاد شده است.
عضو هیات عامل ســرمایه گذاری بانک سپه اضافه کرد: دولت با دیدگاه حل مشکلات به 
صورت مقطعی، با تغییر دولت ها، قدرت تصمیم گیری را از ســرمایه گذاران سلب می کند. 
در نتیجه شرایط صندوق های بازنشستگی بسیار از تصمیمات متاثر می شود و تامین مالی 
برای افزایش خدمات  دهی، بسیار سخت است. در واقع در هرجا که دولت ورود کند، عدم 
کارایی ایجاد می کند و نتیجه معکوس می دهد. گاهی سازمان ها در برابر سیاست افزایش 

حقوق و عدالت اجتماعی، دست به تعدیل نیرو می زنند.
ابراهیمــی عنــوان کــرد: 8۰ درصد ســود و 8۰ درصد ریســک مربوط بــه ۲۰ درصد 
فعالیت هاست.در راستای سرمایه گذاری موفق، باید روی خودتان و سلامت خودتان، روی 
دوســتان،  مطالعه، تجربیات، اســتفاده از دانش برای کســب درآمد، روی عالی به نظر 

رسیدن سرمایه گذاری کرد.
۱8 مورد تامین مالی در تامین سرمایه امید

در ادامه محســن موســوی مدیرعامل و عضو هیات مدیره تامین ســرمایه امید در این 
همایش عنوان کرد: بازارهای مالی باید پیش بینی پذیر باشــند تا بتوانیم اســتراتژی های 
ســرمایه گذاری را بتوان تدوین کرد. در یک سال گذشته شاخص کل ۳۵ درصد بازدهی 
داشــته است . حال در این بازار  ۴۴۰ صندوق سرمایه گذاری فعال وجود دارد که ارزشی 

بیش از 8۴7 همت دارند.
موســوی ادامه داد: بانک ملت با ۱۲۰۰ همت بالاترین آمار سپرده ها را به خود اختصاص 
داده است و بانک سپه نیز مقام سوم جذب سپرده در میان بانک ها را دارد. در سال  ۱۴۰۱ 
۴۰۰ همت کســری بودجه  ، امســال 7۰۰ همت و ســال آینده بالای هزار همت کسری 
بودجه وجــود دارد. مدیرعامل امید در مورد عملکرد این شــرکت در زمینه تامین مالی 
گفت: در این شرایط امســال ۱8 مورد تامین مالی داشتیم و پیش بینی می کنیم که ۴۰ 

همت تامین منابع داشته باشیم.
وی همچنیــن در جریان معرفی صندوق های ســرمایه گذاری تامین ســرمایه امید گفت: 
دارایی هــای صندوق گنجینه امید شــامل 7۱ درصد اوراق مشــارکت،  ۱8 درصد نقد و 

سپرده بانک است.
او در در مورد صندوق امید انصار  نیز توضیح داد: امید انصار یک صندوق صدور و ابطالی 

است که نرخ سود ۳۰.۱ درصدی به صورت ماهانه پرداخت ساخته  است.

موســوی افزود: صندوق دیگر  ما صندوق زرافشــان با پشتوانه سکه و طلا است و حداکثر 
۲۰درصد آن اوراق درآمد ثابت اســت. صندوق دیگر ما ســهامی و قابل معامله اســت و 
حداکثر ۲۰ درصد آن در اوراق با درآمد ثابت ســرمایه گذاری شده و حدود 7۰۰ میلیارد 

تومان AUM جمع آوری شده است.
موسوی افزود: نرخ سود صندوق های با درآمد ثابت این تامین سرمایه از ۳۰ درصد عبور 
کرد. بازدهی یکساله صندوق طلای زرافشان با نماد زر نیز از 9۰ درصد  عبور کرده است.

مدیرعامــل »امید« همچنین گفت: ما به پذیره نویســی ۳7۵ میلیارد تومان تعهد داریم. 
همچنین برای شــرکت ســاروج نزدیک 99۵ میلیارد تومان و... خرید اوراق داشتیم که 

همگی  شامل  ۱8 مورد تامین مالی می شود.
تصویب نرخ 30 درصد شجاعانه بود

در این همایش همچنین محمد علی رستگار ، عضو هیات مدیره تامین سرمایه مسکن به 
بیان موضوعاتی در خصوص وضعیت سیستم بانکی پرداخت و گفت: در کشور ما معضلات 
زیادی در تصمیم گیری وجود دارد که مهمترین آن ها تنظیم نرخ ســود بانکی و ســایر 
نرخ ها اســت. نرخی که در بازار ما در قالب عقود مختلف وجود دارد. چندی پیش، بیش 
از ۲۰۰ همت از ســوی  بانک مرکزی گواهی ســپرده با نرخ ۳۰ درصد منتشر شد. وقتی 
در کشور نرخ ارز ناشی از رشد نقدینگی، حرکت می کند، حبس پول در سپرده  های بلند 

مدت اتفاق می افتد.
وی افزود:  ما سال هاســت در بازار نیاز به ســاختار زمانی نرخ هدف داریم و سیاست  های 
پولــی را به گونــه  ای پیش ببریم که به آن ســاختار زمانی نزدیک شــویم.  در صنعت 
بانک داری ســپرده  های کوتاه  مدت نرخ کمتری نســبت به بلند مدت دارند. زمانی که این 
نرخ ۳۰درصد، مصوب شــد تصمیم شــجاعانه بود ولی به موقع نبود. نرخ اخزا هم از ۲9 
به ۳۲درصد رسیده اســت. در شبکه بانکی به طرق مختلف ســپرده  پذیری گران قیمت 

می کنیم به طوری که از ۲7 درصد به ۳۱ درصد رسیده است.

در همایش چشم انداز بازارها در سال ۱۴۰۳ بررسی شد؛

برندگان بازارها در ۱۴۰۳ چه کسانی هستند؟
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ترقی اقتصــادی : تا انتهای آذر امســال، در میــان ۲۲ بانک، از 
میــان وام هایی که دوره قراردادشــان بــه پایان رســیده اما هنوز 
بخشــی از اقســاط آن ها پرداخت نشــده، 8۴ درصد بیش دو ماه از 
زمان سررسیدشان گذشته اســت. در ادبیات بانکی به این بدهی ها 

تسهیلات کلان غیرجاری گفته می شود.
 میزان تســهیلات غیرجاری سیستم بانکی یکی از چالش های نظام 
بانکی ایران و مواردی است که می تواند به انباشت ریسک در ترازنامه 

بانک ها منجر شــود. در حال حاضر ۲7 بانک در کشور شامل ۲ بانک 
قرض الحسنه، 7 بانک دولتی و ۱7 بانک خصوصی مشغول به فعالیت 

هستند. 
بر اســاس آخرین آمار منتشر شــده از بانک مرکزی، بجز بانک های 
قرض الحســنه، ملت، صادرات و صنعت و معــدن، اطلاعات تمامی 
بانک ها در رابطه با تسهیلات کلان غیرجاری در انتهای پاییز ۱۴۰۲ 

اعلام شده است. 

بالغ بر 84 درصد تسهیلات سررسید شده 22 بانک، 
غیرجاری هستند

آمار ها نشــان می دهد به طور کلی، حــدود ۴9۰ همت ارزش اصل 
تســهیلات کلان پرداختی توســط ۲۲ بانک مورد بررسی تا انتهای 
پاییز سال جاری بوده که همچنان با وجود اتمام قرارداد، تسویه نشده 
اســت. از این میان، بیش از ۴۱۳ همت از تسهیلات کلان پرداختی 
در زمره تسهیلات کلان غیرجاری قرار می گیرند که عمدتا به معنای 

گذشت بیش از دوماه پس از تاریخ اتمام اقساط است. 
بانک آینده و سپه، رکورددار وام های بی بازگشت

بنابــر گزارش اکوایران، بررســی ها نشــان می دهد که بیشــترین 
تســهیلات کلان غیرجاری در انتهای پاییــز ۱۴۰۲ متعلق به بانک 
آینــده به ارزش ۱۴۶ همت بوده اســت. در جایگاه دوم بانک ســپه 
۱۰۶ همت تســهیلات کلان غیرجاری دارد و سپس بانک کشاورزی 
با اختلاف، در جایگاه ســوم با تسهیلات کلان غیرجاری ۳۶ همتی 

قرار گرفته است. 
در ادامه مشــاهده می شود بانک پاســارگاد، ملی، پارسیان، توسعه 
صادرات و تجارت، هرکدام به ترتیب از ۲۳ تا ۱۱ همت تســهیلات 
کلان غیرجاری دارند. ســپس بانک مســکن، اقتصاد نوین، سرمایه  
شهر، گردشــگری، خاورمیانه، پســت بانک، رفاه، دی و ایران زمین 

کمتر از ۱۰ همت تسهیلات کلان غیرجاری را در انتهای آذر ۱۴۰۲ 
به ثبت رســانده اند. در مقابل  بانک ســامان، سینا، ایران و ونزوئلا و 
توســعه تعاون هرکدام با کمتر از ۱ همت تسهیلات کلان غیرجاری 

پاییز ۱۴۰۲ را به اتمام رسانده اند. 
درحالت کلی تسهیلات کلان تسویه نشده شامل انواع وام های معوقه 
سررســید گذشته و مشکوک الوصول هســتند که بنابر صلاحدید و 
قوانین بانک ممکن اســت حتی با جریمه یا بخشودگی هایی مواجه 
شوند. بر اساس مطالعات، نسبت وام های کلان غیرجاری در بانک ها 
ارتباط زیادی با کفایت ســرمایه و انباشت ریسک در ترازنامه بانک 
دارد. در نتیجه عموما هرچقدر نسبت تسهیلات غیرجاری نسبت به 
تسهیلات تاریخ گذشته بیشتر باشد، انباشت ریسک در ترازنامه بانک 

نیز بیشتر می شود.  

ترقی اقتصادی : ابتدا از وام خرید مسکن و خودرو به وام ودیعه 
مســکن و خرید لوازم خانگی رسیدیم، کمی بعد ماجرا به خرید 
گوشت و مرغ و حتی لباس قسطی رسید و امروز باید وام بگیریم 

تا بتوانیم آجیل و میوه شب عیدمان را بخریم.
روایت تلخ کاهش قدرت خرید به نقطه ای رســیده که درست در 
همان روزی که بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران کشــور 
خط فقر برای یک خانواده چهار نفره را حداقل ۲۵ میلیون تومان 
اعلام می کند، در آن ســو مدیرکل دفتر خدمات عمومی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از اختصاص وام به خریداران شــب عید 

خبر می دهد؛ آن هم فقط ۲۰ میلیون تومان!
این در حالی اســت که همین چند سال پیش زمانی که ایده وام 
ودیعه مســکن مطرح شــد، مردم آن را رویدادی ناگوار خواندند 
که نشــان می داد امید و انتظار در جامعه به چه سطحی رسیده 

کــه مردم دیگر نه تنها توان خرید خانه ندارند، بلکه در اجاره یک 
سرپناه حداقلی هم با مشکل مواجه هستند.

امــا امروز انگار دیگر چشــم ها به دیدن تابلوهــا و بیلبوردهایی 
بــا عبــارت »فروش اقســاطی« ســردر قصابی، لباس فروشــی 
خشکبارفروشــی و حتی لوازم آرایشــی و بهداشتی عادت کرده 
است. با این حساب به نظر می رسد فاصله چندانی با دریافت وام 

خرید موز، آرد یا شیر نداشته باشیم.
اما بدتر این است که کاهش قدرت خرید تنها یک سوی ماجراست 
سوی دیگر فشار این دســت وام های دستوری به سیستم بانکی 
ناتراز ماســت که دست کم در ســال  ها اخیر نتیجه ای جز اضافه 
برداشت و نهایتا افزایش تورم نداشته است. حالا وام ۲۰میلیونی 
اقلام شب عید هم قرار است صرفا از طریق اعتبارسنجی و بدون 

ضامن، بدون سود و بدون وثیقه پرداخت شود.
فشار بیشتر به منابع بانکی با وام های دستوری

محمدحسین قمری، مدیرکل دفتر خدمات عمومی وزارت صمت، 
به مهر خبر داد مردم با اعتبارســنجی از طریق بانک ها می توانند 
چه در نمایشگاه های بهاره و چه در حدود ۲7 هزار فروشگاهی که 
برای فروش شــب عید ثبت نام کرده اند، در اسفندماه خرید کنند 

و پول آن را در اردیبهشت پرداخت کنند.
هرچند او هیچ توضیحی نداده که تا اردیبهشــت چه اتفاقی قرار 
اســت وضعیت مالــی متقاضایان وام را متحــول کند که یکباره 

بتوانند وام دو ماه پیش شان را بازپرداخت کنند!

اما همچنان گفته که فعلا بانک تجارت، بانک قرض الحســنه مهر 
ایــران و یک مجموعه اعتباری آنلاین مســئولیت اعتباردهی به 

متقاضیان را بر عهده گرفته اند.
به گفته این مقام مسئول، ســود اعتبار این طرح نیز برای مردم 
صفــر درصد اســت و بانک تجــارت ضمانت کننده ایــن اعتبار 
۲۰ میلیون تومانی پس از اعتبارسنجی معرفی شده، به شکلی که 

هیچ گونه چک و سفته ای هم برای ضمانت نیاز نیست.
طبق اظهارات او، بانک قرض الحســنه مهر ایران هم اعتبار ۱۵۰ 
میلیون تومانی با ضمانت الکترونیکی و به صورت اقساط شش ماهه 

به متقاضیان می دهد.
ولی با تمام اینها هنوز مشــخص نیست منابع مورد نیاز برای این 
وام از کدام محل قرار است تأمین شود؟ اصلا چرا بانک ها باید زیر 

بار چنین شرایطی بروند؟
و چــه تضمینی برای مردم وجود دارد کــه در عمل و در هنگام 
مراجعه به سیســتم بانکی واقعا با شرایطی که به آنان وعده داده 

شده، مواجه شوند؟
بهاءالدین حسینی هاشمی، کارشــناس امور بانکی، دراین باره به 
»شــرق« می گوید: »در مقطعی که هستیم، همه بانک ها به علت 
فشار تقاضا برای پول با کسری منابع روبه رو هستند و هیچ بانک 

ترازی را نمی توانید پیدا کنید.
مصــارف تمام بانک ها از منابع آنها بیشــتر شــده و برای اینکه 
مشــمول جریمه بانک مرکزی نشــوند، همه در تلاش هســتند 

حساب شان را تا حدی تعدیل کنند.
در چنین شــرایطی، پرداخت این وام های خرد هم اصولا با توجه 
بــه ارزش پول و هزینه های پیگیــری وصول مطالبات اصلا برای 
بانک ها مقرون به صرفه نیست. بانک ها باید مدت ها درگیر صادرات 

کارت در شرکت های خدمات کارت و... باشند.
ضمــن اینکه ایــن وام یــک وام مصرفی اســت و یک هفته ای 
خرج می شــود. اگرچه مبلغ کمی دارد، اما بــرای گیرندگان آن 

بازپرداختش آسان نیست؛ چون در بودجه خانوار اثرگذار است.
بنابراین به احتمال زیاد گیرندگان توان بازپرداخت نداشته باشند 
و این برای بانک هــا یک نوع دیگری از هزینه را هم دارد؛ هزینه 
پیگیری مطالبات. برای بانک با این هزینه مقرون  به  صرفه نیســت 

که به دنبال وصول این مطالبات برود«.
این کارشناس می افزاید: »در واقع با این کار هم درآمدهای آینده 
مــردم را از آنان می گیرند، هم باری روی دوش سیســتم بانکی 
می گذارند. دست بانک ها را هم برای تأمین مالی واحدهای مولد 
اقتصادی می بندند. این کارها هم دو ســر زیان اســت؛ هم برای 

متقاضی این وام و هم برای بانکی که آن را پرداخت می کند«.
جعفر خیرخواهان، کارشــناس حــوزه فقر و توســعه نیز دیگر 
کارشناســی اســت که درباره وام خرید شــب عید با »شرق« به 
گفت وگــو می نشــیند. او ماجرا را از زاویه کاهش شــدید قدرت 
خرید مردم بررسی و ماجرای »کشور کاسه به دستان« را روایت 

می کند.

ترقی اقتصادی : تقریبا اواخر زمستان هر سال شاهد نوسانات قیمتی در بازار ارز هستیم 
که ناشی از افزایش تقاضا به دلیل سفر های خارجی است

بــه گــزارش پایگاه خبری نقدینه ، یکــی از دلایل افزایش قیمــت دلار در روز های اخیر  
سفر های خارجی در انتهای سال و افزایش تقاضای ارز است که بانک مرکزی برای مدیریت 

بازار به سهمیه ارز را دو برابر کرده، اما اثرات این اقدام چیست؟
تقریبا اواخر زمستان هر سال شاهد نوسانات قیمتی در بازار ارز هستیم که ناشی از افزایش 
تقاضا به دلیل سفر های خارجی است، اما امسال بانک مرکزی برای جلوگیری از این اتفاق 
تدبیر جدیدی اندیشــیده اســت. چند روز قبل بانک مرکزی اعلام کرد که از 7 اسفندماه 
کســانی که بلیت هواپیمــا در اختیار دارند به جای ۵۰۰ یــورو می توانند ۱۰۰۰ یورو ارز 

مسافرتی دریافت کنند.
اســفندماه هر ســال تقاضای پول در جامعه به دلیل فرارســیدن ایام تعطیلات نوروزی و 
افزایش ســفر ها بالا می رود. این افزایش تقاضــا در رابطه با ارز نیز اتفاق می افتد که منجر 
به افزایش نرخ می شود و تا سال گذشته تغییرات نرخ ارز در بازار غیررسمی طبیعی تلقی 

می شد، اما باید توجه داشت که همین نوسانات بر نرخ تورم تاثیر می گذارد.
تدبیر بانک مرکزی برای مدیریت تقاضای ارز اسفندماه

یکی از عوامل رشــد تورم به موضوع ارز بر می گردد و از ابتدای امسال تا اکنون که در ماه 
پایانی سال قرار داریم، نوسانات نرخ ارز ۱۰ تا ۱۵ درصد بوده که به گفته کارشناسان بسیار 
مطلوب اســت. در واقع می توان بیان کرد کنترل بازار ارز به کاهش نرخ تورم که نرخ آن از 
۵۵ درصد در فروردین ماه به پایه ۳8 درصد رسیده، کمک زیادی کرده است. بانک مرکزی 
برای اینکه بتواند بازار را که در اســفند ماه تقاضای ارزی بالاست، مدیریت کند تخصیص 
ارز مسافرتی از ۵۰۰ یورو به ۱۰۰۰ یورو را در دستور کار خود قرار داد. مشخصا افرادی که 
قصد سفر به کشور های خارجی را دارند شاید ارز کارت ملی و سهمیه ۵۰۰ یورویی کفاف 
هزینه هایشان را ندهد، از این رو به بازار غیر رسمی مراجعه می کنند که انبوه این تقاضا ها 

باعث برهم خوردن نظم و ثبات بازار می شود.
مرکز مبادله مامور کوچک سازی بازار غیررسمی ارز

از ابتدای سال، بانک مرکزی در نقش بازارساز توانسته بازار ارز را مدیریت کند و نرخ دلار را 

در پایه ۵۰ هزار تومان نگه دارد که مهمترین عامل آن به عملکرد مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران بر می گردد. به این دلیل که تقاضا های غیر رســمی از بازار کاســته شد و افراد برای 
نیاز های ارزی مســیر قانونی را پیش گرفتند که در این صورت سیاست گذار پولی و بانکی 

توانایی کنترل بهتر بازار را دارد.
زمانی که مرکز مبادله ارز و طلای ایران تشــکیل شــد، بانک مرکزی اعلام کرد هدف این 
مرکز کوچک سازی بازار غیر رسمی و پوشش تقاضا از مسیر رسمی است و اقدام اخیر بانک 
مرکزی یعنی دوبرابر شدن سهمیه ارزی مسافرتی نیز در همین راستا است. بازار غیر رسمی 
کمتر از ۵ درصد از مبادلات رسمی را شامل می شود، اما اثر روانی آن در جامعه زیاد است، 
از این رو کارشناسان معتقدند این اقدام بانک مرکزی بسیار مطلوب است و هدفگذاری آن 

قبلا انجام شده است.
تقاضای غیر رسمی چگونه بازار را بر هم می زند؟

بررســی آمار ها نشان می دهد در نوروز ۱۴۰۲ حدود ۳۵۰ هزار نفر از مسیر هوایی و 87۰ 
هزار نفر هم به صورت زمینی عازم کشــور های خارجی شدند. در واقع اگر به همان تعداد 
امسال در نوروز سال ۱۴۰۳ از مسیر هوایی از کشور خارج شوند و با فرض اینکه همه افراد 
ارز مســافرتی دریافت کنند، تنها ۱7۵ میلیون یورو هزینه بیشتر روی دوش بانک مرکزی 
می گذارد، اما باید توجه داشــت اگر این میزان تقاضا وارد بازار غیر رســمی شود می تواند 
تکانه هایی را ایجاد کند. از سوی دیگر تجارت ارزی کشور حدود 8۰ میلیارد دلار است که 
با توجه به دوره ای و موقتی بودن این طرح، هزینه ای را به کشور تحمیل نمی کند. از آنجایی 
که بانک مرکزی ذخایر ارزی مناسبی برای کنترل بازار در اختیار دارد انتظار می رفت چنین 

اقدامی برای کنترل بازار ارز داشته باشد.
هزینه جلوگیری از اثرات شوک تقاضا در بازار غیررسمی بیشتر است

برخی کارشناسان این اقدام بانک مرکزی را مطلوب می دانند و می گویند اگر دلار یک کانال 
افزایش یابد و به پایه ۶۰ هزار تومان برســد، عرضه ۱۰ برابری مابه التفاوت ارز مسافرتی به 
صورت مســتقیم هم نمی تواند جلوی افزایش قیمت را بگیــرد. از این رو بانک مرکزی در 
نقش بازارساز به خوبی بازار ارز را مدیریت می کند و با هزینه کمتری از اثرات مخرب شوک 
طرف تقاضا در بازار غیررســمی برای تامین نیاز ارزی مسافران جلوگیری می کند. البته از 

طرفی نیز این تقاضای ارز را شفاف کرده و تامین آن را در یک بستر رسمی فراهم می کند.
برخی کاربران نیز در شــبکه های مجازی نوشــتند تصور کنید همین امروز اعلام شود ارز 
مسافرتی دیگر در کار نیست، در آن زمان تعداد زیادی از افرادی که قصد سفر به کشور های 
خارجی را دارند باید مقابل صرافی های غیر مجاز صف بشکند تا ارز دریافت کنند و همین 
موضوع عاملی برای رشــد نرخ است و افرادی هم که نیاز ارزی ندارند برای نوسان گیری و 

دلالی وارد این بازار خواهند شد.
مدارک لازم برای دریافت ارز مسافرتی

مدارک مورد نیاز در ارائه درخواســت خرید ارز متقاضیان شامل ارائه گذرنامه معتبر، بلیت 
مسافرت هوایی و رسید پرداخت عوارض خروج از کشور است. تحویل ارز در درگاه خروجی 
فرودگاه ها به مســافران صورت می پذیرد و متقاضیان با ارائه مدارک مورد نیاز می توانند به 
شــعب منتخب بانک های عامل ملی، ملت و سامان مراجعه کنند. بر این اساس فروش ارز 
به افراد با سن قانونی کمتر از ۵ سال و ایرانیان مقیم خارج از کشور مجاز نیست و فروش 
ارز مسافرتی حداکثر از هفت روز کاری قبل از تاریخ پرواز مندرج در بلیت مسافران امکان 
پذیر است. با این سازوکار امکان سوءاستفاده افراد برای سودجویی نیز وجود نخواهد داشت 

منبع: ایسناو ارز فقط برای نیاز واقعی مسافران پرداخت خواهد شد. 

پرداخت مدل جدید وام بانکی

چرا بانک مرکزی سهمیه ارز مسافرتی را ۲ برابر کرد؟

ترقی اقتصادی : اقتصاد ایران در نیم قرن اخیر شاهد نارسایی هایی بوده است. در این 
بین کاهش ارزش ذاتی ریال موردی اســت که محل بحث بسیاری از فعالان اقتصادی 

است.
آیزاک ســعیدیان، اقتصاددان،با اشــاره به نقش تحریم در تداوم سقوط ارزش ریال به 
الجزیره گفت: حجم نقدینگی فاقد پشــتوانه تولید ناخالص داخلی ایران در ســال های 
گذشــته به صورت چشمگیر افزایش یافت و مجدد با خروج آمریکا از برجام ارزش ریال 

مجدد سقوط کرد.
به گفته او در دولت ابراهیم رئیســی نیز بســیار سعی شد تا ارزش ریال در یک دامنه 
با ثبات حفظ شــود که این تلاش بدون توجه به نماگرهای اقتصادی بود و با تنش های 

منطقه ای که به نوعی ریســک سیستماتیک محسوب می شد، مجدد ارزش ریال ایران 
سقوط کرد. این اقتصاددان درباره پیش بینی خود از وضعیت اقتصاد در سال ۱۴۰۳ هم 
گفت: »در سال ۱۴۰۳ پیش  بینی می  شود با توجه به رکود اقتصادی، تورم تولید کالا و 
اخذ مالیات سنگین بر مشاغل و تولیدکنندگان شاهد خروج سرمایه ها از ایران باشیم.

شایان ذکر است بانک مرکزی ایران در هفته های اخیر اعلام کرده است که تصمیم دارد 
نرخ برابری ریال در برابر دیگر ارزها را در یک دامنه قمیتی به ثبات برساند.

حال آنکه تا مادامی که امنیت سرمایه گذاری تأمین نشود و کاهش ریسک های متعدد 
سرمایه گذاری در ایران کاهش نیابد، بعید است ریال بتواند در بلندمدت از ثبات نسبی 

برخوردار شود«.

ترقی اقتصادی : ارزش پول ملی و نرخ ارزهای خارجی تحت تاثیر عوامل بسیاری قرار دارد 
دولت ها برای کنترل تغییرات نرخ ارز و ثبات آن دست به اقدامات ثبات زا می زنند.

شــاخصه های مختلفی مانند عوامل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی امروزه در قیمت پول های 
ملی دخیل هستند و تقریبا نه تنها در ایران، بلکه برای تمام مردم دنیا، قیمت دلار از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است.
امروز تغییرات نرخ ارز، دلار، سکه، طلا و یورو که همبستگی نسبی با یکدیگر دارند به عاملی 
در سرمایه گذاری ها بدل شده و برخی به سودای کسب سود بیشتر به این بخش ورود کرده و 
از آنجایی که مطالعات علمی در حوزه اقتصاد و همچنین تجربه نشان داده، عوامل زیادی در 

تغییرات آن اثر گذار است که به برخی از آنها اشاره می شود.
اگر دولت واردات یک کالارا با نرخ بیشتری نسبت به صادرات آن کالا انجام دهد باعث کاهش 

ارزش پول ملی شده و متعاقب آن نزخ ارزهای خارجی مانند دلار افزایش می یابد.
در حالی که اگر نســبت قیمت کالاهــای صادراتی به وارداتی بالا باشــد، دولت درآمدهای 

بیشتری کسب می کند و متقابلا ارزش پول ملی افزایش می یابد
شــاخص تورم به نرخی اطلاق می شــود که قیمت کالاها و خدمات در طول زمان افزایش 
می یابد. اگر کشــوری تورم بالایی را تجربه کند، ارزش پول آن ممکن اســت نسبت به سایر 
ارزها کاهش یابد، زیرا مصرف کنندگان ممکن است ترجیح دهند ارزهایی را که از نظر ارزش 
پایدارتر هستند، خریداری کرده که البته این رفتار در دراز مدت می تواند باعث انباشت ارزهای 
بین المللی به عنوان کالای سرمایه ای شود و خود یکی از عوامل ایجاد تورم و بالارفتن قیمت 

و نرخ ارز باشد.
وجود تورم نابرابر بین دو کشور باعث کاهش ارزش ارز کشوری که از نرخ تورم بالاتر برخوردار 

است نسبت به ارزش ارز کشوری شود که نرخ تورم پایین تری را تجربه می کند.
نکته قابل تامل در کاهش ارز پول ملی کشوری است که شرایط تورمی تری را نسبت به سایر 
کشــورها دارد. هرچند که این نکته کاملا بدیهی است اما برخی از افراد برداشت نادرستی از 

آن دارند. نرخ بهره، تورم و نرخ ارز همگی به شــدت همبستگی دارند. با دستکاری نرخ بهره 
بانک هــای مرکزی بر تورم و نرخ ارز اثر می گذارند و همچنین تغییر نرخ های بهره بر تورم و 
ارزش پول تاثیر می گذارد. نرخ های بهره بالاتر عموما سرمایه گذاران خارجی را جذب می کند 

که می تواند تقاضا برای پول یک کشور را افزایش دهد و باعث افزایش ارزش آن شود.
شاید برایتان این سوال پیش بیاید که چطور با وجود دریافت نرخ بهره بالا در بانک های داخل 

کشور، چرا ارزش ریال به عنوان ارز ملی کشورمان افت می کند؟
در کشورمان به جای اینکه از افزایش نرخ بهره به عنوان ابزاری برای افزایش ارزش ارز استفاده 

شود، بیشتر به عنوان روشی برای کنترل تورم بهر برده می شود.
بــه عبارتی با افزایش نرخ تورم، بانک ها برای حفظ ارزش ارز ملی، نرخ بهره وام ها را مقداری 

بالا می برند تا از طریق بتوانند ارزش ارز ملی را تا حدی کنترل کنند.
کسری حساب جاری

حســاب جاری معیاری برای سنجش تراز تجاری یک کشور شامل واردات، صادرات و درآمد 
سرمایه گذاری است.

مازاد حساب جاری )زمانی که یک کشور بیشتر از وارداتش صادر می کند( می تواند تقاضا برای 
ارز یک کشور را افزایش دهد و باعث افزایش آن شود، درحالی که کسری )زمانی که کشوری 

بیش از صادراتش وارد می کند( می تواند باعث کاهش ارزش پول آن کشور شود.
رشد اقتصادی

رشــد اقتصادی به افزایش تولید کالاها و خدمات یک کشــور در طول زمان اشاره دارد. این 
افزایش معمولا با تولید ناخالص داخلی )GDP( اندازه گیری می شــود که ارزش کل کالاها 
و خدمات تولیدشــده در داخل مرزهای یک کشــور در یک دوره معین، معمولا یک سال را 

محاسبه می کند.
رشد اقتصادی یک کشور می تواند بر نرخ ارز آن نیز تاثیر بگذارد. یک اقتصاد قوی با سطوح 
رشد بالا می تواند تقاضا برای پول یک کشور را افزایش دهد، درحالی که یک اقتصاد ضعیف با 

سطوح پایین رشد می تواند باعث کاهش تقاضا و کاهش ارزش پول آن کشور شود.
عملکرد اقتصادی قوی

سرمایه گذاران خارجی ناگزیر به دنبال کشورهایی باثبات با عملکرد اقتصادی قوی هستند تا 
سرمایه خود را در آن سرمایه گذاری کنند.

کشــورهایی که دارای دولت های باثبات و سیاست های قابل پیش بینی هستند، عموما برای 
سرمایه گذاران خارجی جذاب تر به نظر می رسند که می تواند تقاضا برای پول آن ها را افزایش 
دهد و ارزش آن را افزایش دهد. به عنوان مثال، آشفتگی سیاسی می تواند باعث از بین رفتن 

اعتماد به یک ارز و انتقال سرمایه به ارزهای کشورهای باثبات تر شود.
رویدادهای ژئوپلیتیکی

رویدادهای سیاسی بین المللی، مانند جنگ، بلایای طبیعی و آشفتگی سیاسی می توانند تاثیر 
قابل توجهی بر نرخ ارز داشته باشند.

این رویدادها می تواند باعث ایجاد عدم اطمینان و بی ثباتی شود که می تواند تقاضا برای پول 
یک کشور را کاهش دهد و باعث کاهش ارزش آن شود.

به عنوان مثال، اگر کشوری یک بحران سیاسی مهم را تجربه کند، سرمایه گذاران ممکن است 
در مورد چشم انداز اقتصادی کشور نامطمئن شوند و ممکن است سرمایه گذاری های خود را 

پس بگیرند و باعث کاهش ارزش پول کشور شود. 
به همین ترتیب، اگر یک بلای طبیعی یا رویداد دیگری، زنجیره تولید یا تامین یک کشور را 

مختل کند، می تواند بر تراز تجاری آن کشور و همچنین بر نرخ ارز اثر بگذارد.
دلالی

خرید و فروش دلار و یا هر کالا و ارز دیگری بدون پیروی از یک استراتژی معامله گری مدون 
و حرفه ای نیز باعث کاهش ارزش ارز می شود.

برای مثال، فرض کنید قیمت دلار و انتظارات عمومی جامعه نسبت به افزایش ادامه دار قیمت 
دلار بالا می رود.

با همه گیری این دیدگاه، ســرمایه گذاران بیشــتری با هدف کسب سود اقدام به خرید دلار 
می کنند؛ در نتیجه تقاضا برای دلار بالا می رود و باعث افزایش قیمت دلار و افت ارزش پول 

ملی می شود.
بنابراین، اولین قدم برای کاهش قیمت دلار یا به تعریفی بهتر، افزایش ارزش ارز ملی، مدیریت 
و مهار حال آشــفته بازار ارز با انجام اقداماتی است که نتایج آن به شکلی ملموس در اوضاع 

اقتصادی و معیشتی مردم احساس شود.
به دنبال انجام اینگونه اقدامات، قطعا شاهد کاهش تقاضا برای دلار و ارزهای خارجی خواهیم 

بود که در ثتبیت ارزش ارز ملی تأثیرگذار است.
این دست از اقدامات دقیقا عکس عواملی است که موجب افزایش قیمت دلار می شود. یعنی 
برای کاهش قیمت دلار باید شــاهد جذب ســرمایه گذاران خارجی، کاهش نرخ تورم، کوتاه 

کردن حداکثری دست سفته بازان در بازار و ترمیم پیکره آسیب دیده اقتصاد باشیم.

عواملی که ارزش پول ملی را کم و زیاد می کند

تسهیلات کلان غیرجاری شبکه بانکی در انتهای پاییز ۱۴۰۲

رکوردداران وام های بی بازگشت در ایران

سال 1403 سال فرار پول خواهد بود

بازارپول4

صعود بانک کشاورزی به جایگاه 
LC دوم بازار

ترقی اقتصادی: بانک کشــاورزی در یازده ماهه سال ۱۴۰۲ موفق شد با 
کسب ۲9.۱ درصد سهم از بازار اعتبارات اسنادی LC(، جایگاه خود را به 
رتبه دوم شبکه بانکی کشور ارتقا دهد. روابط عمومی بانک کشاورزی اعلام 
کرد: عملکرد مثبت شبکه شعب ارزی این بانک در یازده ماهه سال جاری، 
نســبت به دوره مشابه سال گذشته، رشد 79 درصدی در شاخص عملیات 
بازرگانی واردات کالا و تحقق 9۶٫۲ درصدی برنامه عملیاتی ســالانه این 
حوزه را رقم زده اســت .بر اساس این گزارش، حوزه ارزی بانک کشاورزی 
همچنیــن در ســال جاری تا پایــان بهمن ماه، در شــاخص کارمزدهای 
عملیاتی دریافتی ۳۵۴ درصد و در شــاخص ســود خالص عملیاتی ۴۴۵ 

درصد رشد داشته است.

مانده سپرده های بانک صادرات از 
۶۶۹.۰۰۰ میلیارد تومان گذشت

ترقی اقتصادی: بانک صادرات ایران گــزارش عملکرد یک ماهه منتهی 
به پایان بهمن ماه امســال را منتشــر کرد که بر اســاس آن، مانده سپرده 
های این بانک خصوصی شــده در ۱۱ ماهــه از ۶.۶9۲.8۴۳ میلیارد ریال 
عبور کرده اســت.بانک صادرات ایران که با نماد وبصادر و سرمایه ثبت شده 
۱7۵,۳۵۳ میلیارد ریال و ثبت نشده ۴۰,۰۰۰ میلیارد ریال در بازار سرمایه 
کشور فعال اســت، مانده تسهیلات اعطایی خود را در پایان بهمن ماه سال 
جاری، ۵,۱8۳,7۳۵ میلیارد ریال گزارش کرده است.بر اساس این گزارش، 
درآمــد وبصادر از محل اعطای تســهیلات در ۱۱ ماهه، ۵۱8,۰88 میلیارد 
ریال بوده که در این بین، بیشــترین درآمد به ســرفصل مرابحه با درآمدی 
معادل ۱89,۳۴7 میلیارد ریال اختصاص داشــته و پس از آن نیز سرفصل 
های تســهیلاتی خرید دین با ۱۲۰,8۲۲ میلیارد ریال و فروش اقساطی با 

7۱,۵97 میلیارد ریال قرار گرفته است.

 بانک سینا با هر میزان سپرده  
وام می دهد

ترقی اقتصادی: با هر میزان سپرده گذاری در طرح آفتاب بانک سینا می توانید 
بر اساس ضرایب تسهیلاتی از وام قرض الحسنه بدون کارمزد برخوردار شوید.

بانک سینا با هدف کمک به اقشار متوسط و خاص جامعه طرح تسهیلاتی به 
نام »آفتاب« را به بازار وام های پرداختی روانه کرد.

روش دریافت وام آفتاب
 افتتاح حساب سپرده قرض الحسنه در یکی از شعب بانک سینا

 مبلغ ۵۰ هزار تومان به مدت یک تا ۱۲ ماه در حساب نگهداری شود.
 افراد با توجه به میانگین حسابی ، این وام را دریافت خواهند کرد.
 در کل مبلغ این تسهیلات از ۳۰۰ میلیون تومان بالاتر نمی رود.

 دوره بازپرداخت این تســهیلات انتخابی بوده و بین شش تا ۴8 ماه تغییر 
می کند.

 تسهیلات این طرح بدون سود بوده و کارمزد آن نیز صفر است.
 میزان هر قسط این تسهیلات ۶ میلیون و 8۱8 هزار و ۱8۲ تومان خواهد 

بود.
 جمع کل اقساط این تسهیلات هم به ۳۰۰ میلیون تومان می رسد.

 امکان واگذاری این طرح به دیگران را خواهند داشت.
 دارندگان حساب طرح آفتاب امکان استفاده از کارت بانکی را دارند.

 متقاضی می تواند با واریز و برداشت، میانگین موجودی خود را متعادل کند.

پرداخت بیش از ۱۲ هزار میلیارد 
ریال در قالب ۷ هزار و ۴۲۰ فقره 

تسهیلات توسط بانک سپه
ترقی اقتصادی: بانک ســپه در بهمن ماه ســال جاری مبلغ ۱۲ هزار و 7۰ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال در قالب 7 هزار و ۴۲۰ فقره تســهیلات خرد به 
حوزه های ازدواج، فرزندآوری، قرض الحسنه خوداشتغالی و کمک ودیعه مسکن 
مستأجران اختصاص داده است. این بانک که در زمره بانک های برتر در زمینه 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج است، در راستای اجرای تکالیف ابلاغی 
بانــک مرکزی، به چهار هــزار و ۶۴7 پرونده مبلغ 9 هــزار و ۶۵8 میلیارد و 
8۰۰ میلیون ریال تسهیلات قرض الحسنه ازدواج با کارمزد ۴ درصد در بهمن 
ماه سال جاری پرداخت کرده اســت.این بانک همچنین در حوزه تسهیلات 
قرض الحســنه فرزندآوری در مدت مذکور یک هــزار و ۱۱8 میلیارد و ۶۰۰ 

میلیون ریال برای یک هزار و 7۱۰ فقره پرونده اختصاص داده است.

اخبارکوتاه
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ترقی اقتصادی: با نزدیک شدن به روزهای پایانی اسفند۱۴۰۲ و 
طرح بخشــودگی، دهه فجر، بهتر است این فرصت طلایی را برای 

پیش خرید بیمه شخص ثالث از دست ندهید.
پیش خرید بیمه شــخص ثالث به شــما این امکان را می دهد تا با 
خیالی آسوده تعطیلات خود را بگذارنید و بیمه نامه خود را با قیمت 
کمتری تهیه کنید.در ادامه می خواهیم در مورد قیمت بیمه شخص 
ثالث و عوامل موثر با آن با شــما صحبــت کنیم تا در زمان خرید 

بیمه نامه، بهترین انتخاب را داشته باشید.

فاکتورهای موثر در تعیین قیمت بیمه شخص ثالث
یکی از مهم ترین عوامل تعیین کننده قیمت بیمه شخص ثالث، نرخ 
دیه اســت. نرخ دیه در هر سال توسط قوه قضاییه تعیین می شود و 
سپس با توجه به آن حق بیمه پایه بیمه شخص ثالث به وسیله بیمه 

مرکزی تعیین می شود.
البته لازم است بدانید علاوه بر نرخ دیه عوامل زیر نیز در تعیین حق 

بیمه شخص ثالث خودرو تاثیرگذار هستند:
    نرخ دیه

    تعداد سیلندر
    کاربری خودرو

    تخفیف عدم خسارت
    سقف پوشش های مالی بیمه نامه

    جریمه دیرکرد
    تخفیفات ویژه شرکت های بیمه

    مدت اعتبار بیمه نامه

قیمت بیمه شــخص ثالث موتــور نیز با توجه عوامــل زیر تعیین 
می شود:

    نوع و ساختار موتور
    جریمه دیرکرد

    سقف تعهد پوشش مالی
    تخفیف عدم دریافت خسارت

    تعداد سیلندر
    سال تولید

تاثیر کاربری خودرو در قیمت بیمه شخص ثالث
کاربــری خودرو تعیین کننده میزان ریســک ایجــاد حادثه برای 
خودروها اســت. به عبارتی ریســک بروز حادثه در خودروهایی با 
کاربری تاکسی یا خودروهای آموزش رانندگی بیشتر از خودروهای 

سواری است و این افراد باید حق بیمه بیشتری پرداخت نمایند.
قیمت بیمه شخص ثالث تاکسی ها

قیمت بیمه شخص ثالث تاکسی بیشتر از حق بیمه پایه خودروهای 

ســواری اســت. همچنین لازم اســت بدانید کــه خودروهایی با 
کاربــری خاص ماننــد آمبولانــس، حمل خون، آتش نشــانی و 
 بارکش هــا باید حق بیمه بیشــتری نســبت به ســایر خودروها 

پرداخت نمایند.
وسایل نقلیه ای که بیش از ۱۵ سال از تولید آن ها گذشته است نیز 

به ازای هر سال ۲ درصد به مبلغ حق بیمه آن ها افزوده می شود. 
تخفیف عدم خسارت و تاثیر آن بر قیمت بیمه شخص ثالث

تخفیف عدم خسارت به نسبت تعداد سال هایی که بیمه گزار از بیمه 
شخص ثالث استفاده نکرده است، تعیین می شود.

این تخفیفات به ازای هر سال ۵ درصد افزایش می یابند و در نهایت 
در سال دهم به 7۰ درصد می رسند.

لازم اســت بدانید که در صورتی که قیمت بیمه شــخص ثالث در 
سال ۱۴۰۲ برای خودرویی ۶ میلیون تومان باشد و مالک ۱۰ سال 
تخفیف عدم خسارت داشته باشد، فقط کافی است ۳ میلیون تومان 

پرداخت نماید.

ترقی اقتصادی: وزیر اقتصاد با بیان اینکه مبارزه با فســاد برنامه اصلی دولت اســت، از شناسایی 
ابربدهکاران بیمه ای خبر داد.

 احســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی امروز در مراســم رونمایی از سامانه مدیریت ریسک 
فســاد این وزارتخانه، اظهار کرد: سامانه مدیریت ریسک فساد در واقع سامانه ای برای کاهش زمینه 

یا بسترهای فساد است.
وی افزود: یک اقدام مهم و سهل الوصول برای مبارزه با فساد، اطلاع رسانی در مورد فساد بود. رویکرد 
رئیس جمهور این بود که باید بتوانیم ناظر به اصلاحات واقعی امور و رو به آینده، دســتاوردی برای 

مردم و فعالان اقتصادی داشته باشیم و نباید وقتمان را در گذشته سپری کنیم.
خاندوزی اضافه کرد: فســاد که رخ می دهد چند بســتر را درگیر می کند و مــا باید این زمینه های 
لغزنده ای که باعث می شــود تعدادی از فعالان اقتصادی دچار رفتارهای فســاد و سواستفاده شوند 

را از بین ببریم.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه یکی از محورهای فسادزا مربوط به مقررات است، افزود: بعضاً در فرایندهای 
اجرای قوانین و یا به دلیل در مصونیت قرار گرفتن و عدم شــفافیت ها و تعارض منافع شــاهد بروز 

زمینه فساد بودیم.
وی به برخی از اقدامات مبارزه با فساد اشاره کرد و ادامه داد: از جمله اقدامات مقابله با فساد حذف 
رانت ارز ۴۲۰۰ تومانی بود. همچنین جلوگیری از تغییرات مســتمر بخشنامه ها از دیگر برنامه های 
مقابله با فساد بود چراکه این امر باعث می شد کسانی که از رانت اطلاعاتی برخوردار بودند سودهای 
میلیاردی ببرند. در همین راستا در ۱۱ ماهه امسال ۱۱9 بخشنامه صادر شد در حالی که این رقم در 
۱۱ ماهه پارسال ۲۵۰ بخشنامه بود. این مدل مقرره گذاری فساد در کشور ایجاد می کرد. همچنین 

برخی از قیمت گذاری ها و سیاست های پولی و ارزی فسادزا بودند.
وزیر اقتصاد افزود: محور دوم مربوط یه فرایندهای اجرایی دســتگاه ها بود که زمینه مفسدپروری را 
در کشور ایجاد می کرد؛ در همین راستا اقداماتی انجام شد که به عنوان نمونه همین که فرایندهای 
اخذ مجوز از دســتگاه های کشور در قالب درگاه ملی انجام می شود یعنی بسترهای بروز فساد جمع 
می شــود. تاکنون نزدیک به یک میلیون و ۵۰۰ هزار مجوز کســب و کار صادر شــده از درگاه ملی 
وجود دارد. بنابراین نزدیک به ۱۰ میلیون فرصت فســاد فقط از طریق پیاده سازی درگاه ملی مجوز 

خشکانده شده است.
وی اضافه کرد: همچنین با مفاسدی که دولت های قبل در حوزه مالیاتی مواجه بودند را بدون تعارف 
برخورد می کنیم. امروز همه اوراق مالیاتی از طریق پورتال رســمی ســازمان امور مالیاتی به مودیان 
ابلاغ می شــود و برای دریافت و اعتراض به برگ تشــخیص مالیاتی و... نیاز به حضور فیزیکی مودی 
نیســت که همین امر جلوی فسادهای مالی را می گیرد. امروز 7۵ درصد گواهی عدم بدهی مالیاتی 

به صورت سیستمی صادر می شود.
خانــدوزی تصریح کرد: تلاش می کنیم که تا پایان دولت در هیچ یک از فرایندهای مالیات ســتانی 

نیاز به حضور مودی نباشد.
وی بــا بیان اینکه در مورد بروز فســاد در گمرک حرف و حدیث زیــادی بود، گفت: در مورد بخش 
مهمی از ارزش های گمرکی ســامانه گمرک شــفاف شــد؛ به عنوان نمونه تمام صورت جلساتی که 
برای تعیین ارزش گمرکی تک تک قطعات، ماشــین آلات و... در ســامانه گمرک بارگذاری کردیم 

تا همه ببینند.
وی با بیان اینکه هر قدر برای مبارزه با فساد انرژی می گذاریم شاهد ده ها برابر ثمره آن خواهیم بود، 

گفت: امیدواریم در روز پایان خدمت در وزارت اقتصاد زمینه و بســتر پاک تری را برای آیندگان به 
ارث بگذاریم تا فساد پرریسک تر و پرهزینه تر شود.

بازاربیمـــه

 تداوم درخشش بیمه ملت 
در بهمن  ماه ۱۴۰۲

ترقی اقتصادی : انتشار گزارش عملکرد بیمه ملت در یک ماهه منتهی 
به ۳۰ بهمن ماه ۱۴۰۲ در سامانه کدال نشان دهنده تداوم روند صعودی 
این شــرکت در مســیر موفقیت و تثبیت سودآوری است.   این شرکت 
در بهمن ماه ســال جاری ۴,۰۱۴,۰۵۵ میلیون ریال از محل فروش حق 
بیمه درآمد کســب کرده که ۴۱ درصد بیشتر از یک ماهه مشابه سال 
قبل اســت.همچنین، این شرکت در ۱۱ ماهه نخست سال مالی جاری 
نیز ۴8,۶۶۰,۳۴۰ میلیون ریال حق بیمه صادره داشــته که 77 درصد 
افزایش را نســبت به مدت مشابه سال قبل نشــان می دهد.نکته قابل 
توجــه در این گزارش، ثبت تراز مثبت ۲۶ درصدی در یک ماهه بهمن 
و ۱۱۱ درصدی در ۱۱ ماهه اخیر توســط بیمه ملت اســت که نشــان 
دهنده مدیریت صحیح هزینه ها و ســودآوری مناسب این شرکت است.

حلیلگــران بازار ســرمایه با توجه به عملکرد قوی بیمه ملت در ســال 
جــاری، پیش بینی می کنند که این شــرکت در ســال مالی ۱۴۰۲ به 

سودآوری قابل قبولی نسبت به سال مالی گذشته دست یابد.

 رشد 5۴ درصدی درآمد 
هر سهم بیمه تعاون

ترقی اقتصادی : در حالی که ســود هر ســهم بیمــه تعاون در پایان 
نه ماهه ۱۴۰۲ به ۶۲ ریال رســیده بود بررســی تابلوی این شرکت در 
اســفند ماه بازار سرمایه حکایت از رشد این میزان به 97 ریال دارد که 
افزایش ۵۴ درصدی را در آن شاهد هستیم.بیمه تعاون در حالی نه ماهه 
۱۴۰۲ را به پایان رساند که بررسی صورتهای مالی این شرکت بیمه ای 
حکایت از رشد همه شاخصهای تعیین کننده داشت بطوریکه برخی از 
شــاخصهای مالی در آخرین گزارش مربوط به پایان آذرماه سال جاری 
رکورد ســال قبل را نیز جابجا کرد.بیمه تعاون با درخشش در نه ماهه 
ســال جاری علاوه بر اینکه یکی از بهترین عملکردهای خود در سنوات 
اخیر را به نمایش گذاشــت بلکه توانســت خود را برای افزایش سرمایه 
مهیا کند و به زودی شاهد افزایش سرمایه این شرکت بیمه ای به میزان 
۱۴۰ درصد از محل ســایر اندوخته ها و مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها 
خواهیم بود تا به این ترتیب سرمایه “وتعاون” از ۵ هزار میلیارد ریال به 

۱۲۰ هزار میلیارد ریال افزایش یابد.

اصلاح قراردادهای بیمه درمان تکمیلی 
گروهی بالای ۱5نفر 

ترقی اقتصادی :  در راستای اجرای وظایف قانونی بیمه مرکزی مصرح 
در ماده ۱7 قانون تاسیس بیمه مرکزی و بیمه گری و با توجه به اهمیت 
رقابت پذیری و رعایت موازین فنی بیمه گری در بازار بیمه کشور ونظر 
بــه نتایج مثبت عملکرد کمیته نرخ گذاری بیمه های درمان حد نصاب 
تعداد بیمه شــدگان قراردادهای بیمه درمان تکمیلی از ۲۰ هزار نفر به 
۱۵ هزار نفر کاهش یافت.بر اســاس این مصوبه موسسات بیمه موظف 
شــده اند تا نرخ حق بیمه درمان برای قراردادهــای پانزده هزار نفر یا 
بیشــتر را بر اساس حداقل مبلغ تعیین شده در کمیته تخصصی تعیین 
نرخ بیمه درمان رعایت نمایند.وفق مصوبه جلســه مورخ 8/۱۲/۱۴۰۲ 
شــورای عالی بیمه مقرر شــد یک عضو دیگر از بیمه مرکزی )علاوه بر 
عضو قبلی به نمایندگی از نهاد ناظر( به ترکیب اعضای کمیته تخصصی 
)مرکب از نماینده بیمه مرکزی، نماینده ســندیکای بیمه گران ایران و 
دو اکچوئر رسمی مورد تایید بیمه مرکزی( اضافه شود.گفتنی است در 
آیین نامه  ۲/9۴ نســبت به عدم تفکیک بیمــه نامه های صادره بیمه 
گزاران بزرگ )از جمله در مجموعه شــرکتهای مادر و زیر مجموعه( به 
گروه های کمتر از ۱۵ هزار نفر )در صورت یکســان بودن شناســه های 
بیمــه گــزاران گروههای مربوط و یا وجود تشــابه ریســک بین آنها( 

تمهیدات لازم اتخاذ شده است.

 تصویب اساسنامه جدید 
شرکت بیمه نوین

ترقی اقتصــادی : مجمع عمومــی فوق العاده بیمه نویــن صبح روز 
چهارشــنبه نهم اسفند ۱۴۰۲، به منظور اصلاح اساسنامه شرکت برگزار 
و اساســنامه جدید با موافقت اعضای جلسه به تصویب رسید.در مجمع 
عمومی فوق العــاده بیمه نوین که با حضور ۵۴,۴۲ درصد ســهامداران 
برگزار شد، اساسنامه این شرکت مطابق با اساسنامه ابلاغی بیمه مرکزی 
ج.ا.ایران اصلاح و تصویب شــد.این مجمع به ریاســت عیسی شهسوار 
خجســته؛ رئیس هیأت مدیره بیمه نوین، مهــدی  نوش آبادی و حامد 
حسن پور به عنوان ناظران، شقایق دیلمی پور؛ مدیر امور مالی بیمه نوین 
به عنوان دبیر و با حضور نماینده  بیمه مرکزی ج.ا.ایران و نماینده سازمان 
بورس و اوراق بهادار برگزار شد.اساسنامه جدید شرکت های بیمه از سوی 
بیمه مرکزی ج.ا.ایران ابلاغ و به تأیید شــورای عالی بیمه رســیده است. 

این اساسنامه ۶۴ ماده و 9 بخش دارد و پس از تصویب لازم الاجراست.

 محصولات جدید بیمه البرز 
روانه بازار می شود

ترقی اقتصادی: موسی رضایی میرقائد، مدیرعامل شرکت بیمه البرز: 
بیمه البرز با ارائه محصول بیمه ای شوکا اثبات کرد که می توان محصول 
جدیدی را طراحی و تولید کرد و به فروش رســاند که مورد اســتقبال 
عموم هم قرار گیرد،به طوری که این شرکت بیمه ای در پایان شش ماه، 
جزء سه شرکت برتر صنعت بیمه در صدور بیمه های زندگی قرار گیرد. 
صنعت بیمه باید متناســب با نیازهای مردمی و اقشــار مختلفی که در 
جامعه هستند، به فکر طراحی و تولید محصولات جدید بیمه ای باشد تا 
بتواند با کمک شــبکه فروش، آن را به فروش برساند. شرکت بیمه البرز 
قطعا تا پایان سال دو یا سه محصول جدید بیمه ای دیگر  را روانه بازار 
خواهد کرد و با توجه به برنامه ریزی هایی که انجام شده انتظار می رود 

که این محصولات مورد استقبال عموم قرار گیرد.

درآمد سرمایه گذاری ۲۷۰۰ میلیارد 
تومانی بیمه کوثر

ترقی اقتصادی: مدیرعامل بیمه کوثر در جلسه شورای مدیران شرکت 
از عملکرد درخشــان و کارتیمی در تحقق اهداف ســال جاری تشکر و 
بر افزایش رضایتمندی مشتریان تاکید نمود. دکتر آقادادی، بیمه کوثر 
تا امروز موفق شــده به فروش بالغ بر ۱۲ هزار میلیارد تومان حق بیمه 
صادره و همچنین درآمد درخشان سرمایه گذاری ۲7 هزار میلیارد ریالی 
دســت پیدا کند.مدیرعامل بیمه کوثر از شناسایی سود ۱۱۰۰ میلیارد 
تومانی بابت فروش ســهام شرکت آپادانا ایســاتیس) سهامی خاص( و 
همچنین وصول مطالبات 9۰۰ میلیارد تومانی)از طریق تهاتر سهام( در 
اســفندماه خبر داد و گفت با توجه به میزان تقسیم سود در مجمع آتی 
شرکت سرمایه گذاری غدیر، سودآوری مناسبی برای شرکت پیش بینی 
می شود.ایشان بیان نمود عملکرد و دستاوردهای ارزشمند بیمه کوثر با 
کار جهادی و اتحاد و همدلی تک تک اعضای تیم همکاران و شــبکه ی 
فروش حاصل گردیده اســت و می بایست در هر نقشی فرصت خدمت 
را غنیمت شــمرده و به اولویت نخســت بیمه کوثر که تکریم و افزایش 

رضایت مشتریان است بپردازیم.

ترقی اقتصادی : بیمه تله ماتیک به عنوان بیمه مبتنی بر استفاده شناخته می شود. بیمه تله 
ماتیک به ارائه محاسبات حق بیمه بر اساس عادات رانندگی کمک می کند. این راه حل با نظارت 

بر عادات با استفاده از فناوری به تنظیم نرخ های حق بیمه کمک می کند.
یک سیستم تله  ماتیک داده  ها را از طریق سنسورها، تشخیص عیوب موتور و GPS جمع  آوری 
می  کند تا آن ها را بیشــتر برای اپراتورهای ناوگان به اشــتراک بگذارد تا بتوانند بر اساس این 

داده  ها تصمیم بگیرند.
سنســورها اطلاعات مربوط به رفتار رانندگی مانند حرکات خطرناک و رانندگی تهاجمی، ترمز 

شدید و شتاب بالا را جمع آوری می کنند.
در حوزه بیمه خودرو، فناوری تله ماتیک مدتهاست که نیروی محرکه ای برای به حداقل رساندن 

ریسک ها از طریق ترویج عادات بهتر رانندگی بوده است.
در حالی که فناوری تله ماتیک چندین دهه اســت که خود را در صنعت حمل و نقل به اثبات 
رسانده است، مدیر عامل گروه Brown & Riding، معاون و رهبر گروه عملیات حمل و نقل 
تیموتی ام پدرســن جونیور می  گوید که می  تواند موارد بســیار بیشتری را، مخصوصاً در قلمرو 

ریسک های با سایزهای کوچکتر ارائه دهد.
پدرســن می  گوید: »دنیایی را تصور کنید که در آن عادات رانندگی، نه فقط موقعیت مکانی و 
تاریخچه مطالبات، حق بیمه کسب  و کار شما را تعیین می  کند بلکه تکامل فناوری تله  ماتیک 
در بیمه در حال تغییر شکل این صنعت است و با نگاهی اجمالی به آن، آینده ای را نوید می دهد 

که در آن داده  ها به افزایش نرخ  های شما کمک می  کنند.«
فنــاوری تله  ماتیک، که داده  های مربوط به عادت  های رانندگی را از طریق GPS جمع  آوری 
و ذخیره می  کند، نسبت به روزهای اولیه به  طور قابل توجهی تکامل یافته است. پدرسن نقطه 
عطف قابل توجهی را در ســال ۲۰۰۴ بیان می کند، زمانی که کوالکام دقت موقعیت یابی را با 

ادغام GPS و سیگنال های سلولی افزایش داد.
او گفت: »در همین زمان فناوری تله  ماتیک شروع به کار کرد. طبق گزارش اتحاد GPS، درآمد 
حاصل از فروش جی  پی  اس بین سال  های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰، ۵۵ درصد افزایش یافت، در حالی 

که قیمت هر دستگاه برای خودروهای تجاری ۵۶ درصد کاهش یافت.«
اواسط دهه ۲۰۰۰ همچنین به عنوان نقطه صفر برای یک فناوری قابل توجه دیگر عمل کرد.

پدرســن توضیح داد: »در آن زمان، ما همچنین شــاهد اختراع تلفن هوشمند به شکل مدرن 
امروزی بودیم. اولین آیفون در ســال ۲۰۰7 عرضه شد. با این تکامل نرم افزاری و سخت افزاری 
فناوری تله ماتیک اکنون نه تنها توســط ناوگان تجاری در اندازه تجاری بلکه در اندازه ریســک 

های کوچکتر نیز قابل استفاده است.«
تله ماتیک و افزایش محبوبیت آن

به طور ســنتی حق بیمه بر اساس طیف وســیعی از عوامل مانند مکان، نوع کسب و کار، قرار 
گرفتن در معرض ریســک و سابقه خسارت محاسبه می شــود. پدرسن معتقد است که ظهور 
فناوری مقرون به صرفه تله ماتیک، بعد جدیدی را برای تعیین نرخ بیمه با تمرکز بر رفتارهای 

واقعی رانندگی ارائه کرده اســت. او گفت: »در اوایل دهه ۲۰۰۰، ســخت افزار سیستم های تله 
ماتیک بیش از ۲۵۰۰ دلار در هر واحد هزینه داشت که هزینه را به مهمترین مانع برای استفاده 
تبدیل کرد. امروزه یک گوشــی هوشمند و یک اپلیکیشن یا سرویس تنها عناصر ضروری برای 
استفاده از یک سیستم تله  ماتیک هستند. در حالی که این خدمات از نظر قیمت متفاوت است 
امــا مــی توان آن ها را با برخی از ارائه دهندگان بیمه نیــز در نظر گرفت و هزینه را برای بیمه 
شــدگان به حداقل رساند.« پدرسن خاطرنشــان کرد که فناوری تله ماتیک مزایای متعددی را 
برای مدیریت ریسک »پیشگیرانه« ارائه می دهد. با جمع  آوری، پردازش و تجزیه و تحلیل داده  
های محرک، کســب  و کارها می  توانند بینش  های ارزشمندی در مورد عوامل ریسک به دست 
آورند و این موضوع آن ها را قادر می  سازد تا استراتژی  هایی را برای کاهش مؤثر این ریسک ها 
پیاده سازی کنند. پدرسن گفت: »شما می  توانید داده  ها را جمع  آوری کنید، آن ها را پردازش 
کنید و بینش  هایی را از آن اطلاعات ارائه دهید تا پیشرفت  هایی حاصل شود. استفاده از فناوری 

تله ماتیک برای همه طرف  های درگیر مزایایی دارد.«
الزامی برای دسترسی به حامل های خاص

پدرسن گفت که استفاده از فناوری تله ماتیک از آن زمان به یک ابزار سودمند متقابل برای بیمه 
گران و بیمه شــدگان تبدیل شده است. این نشان دهنده تغییر به سمت بیمه نامه های مبتنی 
بر داده اســت، که در آن حق بیمه ها بیشتر با عادات رانندگی واقعی بیمه شده به جای عوامل 

ایستا هماهنگ است.

قیمت بیمه شخص ثالث در سال ۱۴۰۳

بیمه تله ماتیک چیست و چگونه صنعت بیمه را تغییر شکل می  دهد

ابربدهکاران بیمه ای شناسایی شدند
اخبارکوتاه

ترقی اقتصادی : ســازمان تامین اجتماعی اعلام کرد: شرکت 
مقرری بگیران بیکاری در دوره های مهارت آموزی ســازمان فنی 

و حرفه ای الزامی است.
دریافت بیمه بیکاری در گذشته، قانون و مقررات خود را داشت 
و مدتی دســتخوش تغییر نشده بود. اما جدیدا، خبرهایی مبنی 

بر تغییر دریافت بیمه بیکاری به گوش می رسد.
ســازمان تامین اجتماعی روز چهارشــنبه در اطلاعیه ای تاکید 
کرد. این ســازمان برای اجرای ماده 9 قانــون بیمه بیکاری در 

زمینه آموزش و بازآموزی بیمه شــدگانی که به دلایل غیرارادی 
کار خــود را از دســت می دهند، بــا وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی و ســازمان فنی و حرفه ای کشور؛ تفاهمنامه سه جانبه 

امضا کرده است.
در ایــن تفاهمنامه که به امضای علی حســن رعیتی فرد معاون 
روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، میرهاشم موسوی 
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی و مهــرداد عظیمی معاون 
وزیــر و رئیس ســازمان فنی و حرفه ای کشــور رســیده. مقرر 
شده اســت ســازمان فنی و حرفه ای دوره های آموزش مهارتی 
ویــژه مقرری بگیران بیمه بیکاری را با هدف فراهم آوردن زمینه 
اشتغال مجدد آنان. متناسب  با فرصت های شغلی مورد نیاز بازار 

کار هر منطقه و نیز تقاضای کارفرمایان برگزار کند.
براســاس این گزارش، به موجب این تفاهمنامــه ادارات تعاون 
کار و رفاه اجتماعی اســتان ها ملزم شده اند. مقرری بگیران بیمه 
بیکاری را که حداقل ۶ ماه از مدت دریافت مقرری بیکاری آنان 
باقی مانده است. براساس سن، جنس، رشته تحصیلی، مهارت و 
شغل قبلی طبقه بندی کرده و متناسب با نیاز بازار کار منطقه و 

تقاضای کارفرمایان برای نیروی کار. برای گذراندن آموزش های 
مهارتی به ســازمان فنی و حرفه ای معرفی کنند. براســاس این 
تفاهمنامه متعهد شــده است سازمان فنی و حرفه ای کشور نیز 
براساس این تفاهمنامه متعهد شده است. ضمن اجرای دوره های 
آموزشــی متناســب با نیازهای بازار کار هــر منطقه و تقاضای 
کارفرمایان، فهرســت مقرری بگیرانی را که از ثبت نام و شرکت 
در دوره های آموزشــی امتناع می کنند. یا ایــن دوره ها را ترک 
می کننــد، در پایان هر ماه به ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

و سازمان تأمین اجتماعی ارسال کنند.
براســاس بند »ب« مــاده 8 قانون بیمه بیکاری مصوب ســال 
۱۳۶9، مقــرری بیمــه بیکاری افرادی که بــدون عذر موجه از 
شرکت در دوره های کارآموزی خودداری کنند، قطع خواهد شد. 
از دیگر تعهدات ســازمان تأمین اجتماعی در این تفاهمنامه این 
است. که با اخذ مستندات هزینه کرد، هزینه های آموزش فنی و 
حرفه ای را از محل اعتبــارات بیمه بیکاری هر ۶ ماه یک بار به 

حساب سازمان آموزش فنی و حرفه ای واریز کند.
بیمــه بیکاری تامیــن اجتماعی یک بیمه اجتماعی اســت که 

به افرادی کــه بدون هیچگونه خطا و تقصیری بیکار شــده اند، 
کمــک مالــی می کند. این بیمــه به عنوان یک شــبکه ایمنی 
اجتماعــی برای محافظــت از افراد بیکار و کمــک به آنها برای 
پیدا کردن شــغل جدید و همچنین کاهش فقــر و بیکاری در 
جامعه اســتفاده می شــود. این بیمه در ایران، ماهیانه پرداخت 
 می شــود و معمــولاً در هــر ماه یکبــار و به صــورت دوره ای 

واریز می شود.
بیمه بیکاری یک نوع بیمه اجتماعی اســت که به افرادی که به 
دلایلــی از جمله اخراج از کار، پایان قرارداد کاری، تمام شــدن 
بیمه و... بیکار شده اند، کمک مالی می کند. این بیمه به بیکاران 
پرداخت می شــود تــا آنها را در دوره ای که بدون کار هســتند، 
تامین مالی کند. این بیمه در بســیاری از کشورها وجود دارد و 
هدف آن کمک به افرادی اســت که بــه دلایلی خارج از کنترل 
خودشــان بیکار شــده اند تا به آنها کمک کند تا زندگی شان را 
ادامه دهند. در بســیاری از کشورها، برای دریافت بیمه بیکاری، 
افراد باید حداقل یک ســال به صورت پرداخت کننده مالیات در 

گذشته کار کرده باشند.

شرایط دریافت بیمه بیکاری تغییر کرد

ترقی اقتصادی : پرویز خسروشــاهی، قائم مقام ســابق بیمه مرکزی در کانال تلگرامی 
نکته درباره انتقادات مطرح شده نسبت به عرضه محصولات مرتبط با بازنشستگی از سوی 

بیمه های تجاری توضیحاتی ارائه داد.
خبرگــزاری ایلنا مصاحبه ای با دو نفر از صاحبنظران نظام تأمین اجتماعی انجام و در آن 
شرکت های بیمه تجاری را که مبادرت به عرضه محصولات مرتبط با بازنشستگی می  کنند 
متهم به فریب کاری کرده و تبلیغات آنان در این زمینه را کذب خوانده  اســت. وقتی این 
گزارش را می خوانیم هیچ گزاره  ای که مبنای ادعای فریب کاری یا کذب گویی شرکت های 
بیمه تجاری باشد ارائه نمی شود و صرفا بر اساس برخی پیش فرض های ذهنی و قالب های 
کلیشــه ای نظام تأمین اجتماعــی که کاربرد و الزامی چندانی هم بــرای نظام بیمه های 
تجاری ندارد و لزوماً هم صحیح نیست نسبتی نادرست به بیمه های تجاری داده می شود.

اصل مدعای این گزارش آن است که چون نظام بازنشستگی ما در لایه های پایه و حمایتی 
خود هنوز بدرستی شکل نگرفته پس امکان اقدام در لایه نهایی که کار بیمه های تجاری 
اســت وجود ندارد. این ادعا به روشنی مردود اســت چون برای ارائه خدمات بیمه ای در 
لایه نهایی، ارائه خدمات در لایه های پایین تر شــرط لازم نیست و دلیلی ندارد مردم را از 
خریــد بیمه های مکمل تا قبل از وجود نظام تأمین اجتماعی کارآمد در لایه های پایین تر 

برحذر بداریم.
عناصر اصلی بیمه بازنشســتگی شــامل دریافت حق بیمه بازنشستگی در دوران اشتغال، 
ســرمایه گذاری حق بیمه هــای دریافتی و نهایتــاً پرداخت حقوق بازنشســتگی پس از 
بازنشســتگی فرد شاغل است. بیمه بازنشستگی می تواند به صورت اجباری و از طریق ساز 
و کارهای حمایتیِ دولتی و عمومی صورت گیرد یا به صورت اختیاری و در قالب ســاز و 
کار تجــاری یا ترکیبی از هر دو. چه دلیلی دارد مردم را مقید کنیم تا برای اســتفاده از 
امکان بیمه بازنشســتگی اختیاری، منتظر شکل گیری بهینه ساز و کار بیمه بازنشستگی 
اجباری و حمایتی بمانند؟ دلیلی ندارد مردم و بیمه  های تجاری خود را مقید به لایه بندی 

نظام تأمین اجتماعی کنند.
پیشنهاد می شود نظام تأمین اجتماعی به جای تلاش برای منوط کردن فعالیت لایه نهاییِ 
نظام چند لایه به تکمیل لایه های پایین تر، گزارشی از ضریب خسارت خود طی دهه های 
اخیر ارائه و آن را با ضریب خســارت بیمه های تجاری مقایســه کند و نگاهی هم به این 

نظرسنجی ایسپا در فروردین ۱۴۰۱ بیاندازد.
واقعیت آن است که در نظام تأمین اجتماعی اجباری و حمایتی ما که بخشی از منابع اش 
را بیمه شده یا شاغل تأمین می کند، شاغل در عمل هیچ اختیاری ندارد و در واقع با یک 
قرارداد کاملا یک طرفه مواجه است و سازمان های بازنشستگی مربوط و مقامات بالادستی 
تقنینی و اجرائی ذیربط، هر تصمیمی که صلاح می دانند چه در طول دوره پرداخت حق 
بیمه و چه در طول دوره پرداخت مســتمری بازنشستگی، می گیرند. درباره میزان و ساز 
و کار پرداخت حق بیمه تصمیم می گیرند بدون اینکه شــاغل حقی حتی برای اعلام نظر 
داشــته باشد، به تشخیص خود بین شاغلان در میزان حق بیمه و ساز و کار پرداخت آن 
تبعیض قائل می شوند، یکی را زودتر و دیگری را دیرتر بازنشست می کنند، نحوه محاسبه 
مســتمری را به تشخیص خود تعیین و برای آن ســقف تعیین می کنند، بین گروه های 
مختلف بازنشسته از جهت میزان و نحوه محاسبه مستمری تبعیض قائل می شوند، منابع 
جمع آوری شــده تحت عنوان حق بیمه را به صلاح دید خود سرمایه گذاری می کنند و ده ها 
مورد دیگر. در واقع با توجه به منابع بزرگی که جمع می شود، نظام بازنشستگی به ابزاری 

بزرگ برای توزیع انواع رانت تبدیل شده است.
حالا در این میان، بیمه های تجاری وارد شده و قصد دارند مسیری برای شاغلان باز کنند 
تا آنها تا حدودی از مشــکلات و قیود مورد اشــاره خلاص شده و با اختیار خود و البته با 
پول خود به خرید خدمات بیمه بازنشســتگی از بیمه های تجاری بپردازند. آیا باز کردن 
این مسیر جدید توسط بیمه های تجاری، به نفع مردم است یا به ضرر آنها؟ آیا این اقدام 

فریب دادن مردم است یا قراردادن یک امکان دیگر پیش پای مردم و کمک به آنها؟

تنها دغدغه ای که در این ارتباط می تواند مطرح شــود عدم تقارن اطلاعات بین شاغلان 
و بیمه های تجاری است.

در این خصوص نیز باید گفت اصولاً یکی از کارکردهای اصلی نهاد ناظر بیمه های تجاری، 
تنظیم و کنترل همین موضوع است و اگر او احیاناً کار خود را درست انجام نمی دهد باید 
با او وارد مذاکره شــد نه اینکه در اصل بیمه بازنشستگی اختیاری تشکیک و آنرا تخطئه 
کرد. آنچه بیان شــد به معنی نبود اشــکال در کار بیمه های بازرگانی نیست. روشن است 
در فعالیت آنها نیــز بخصوص در زمینه تبلیغات چالش ها و نواقص مهمی وجود دارد. اما 
این موارد نمی تواند مستمســکی برای زیرسوال بردن ایجاد امکان جدید توسط بیمه های 

تجاری برای مردم در حوزه بازنشستگی باشد.

واکنش قائم مقام سابق بیمه مرکزی به یک گزارش در مورد بیمه های خصوصی
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هر کد ملی بر اساس نوع خودرو 
چقدر ارزش دارد؟

ترقی اقتصــادی : برای خرید خــودرو به نرخ مصوب کارخانه ای ســه 
محدودیت در نظر گرفته شده است. 

یک، داشتن گواهینامه رانندگی.
دوم، نداشتن پلاک فعال

و سوم، عدم خرید محصولات ســایپای و ایران خودرو طی ۴8 ماه اخیر و 
برای محصولات خودروسازان دیگر طی ۲۴ ماه اخیر.

اگر متقاضی هر کدام از شرایط عنوان شده را نداشته باشد، از فرآیند ثبت نام 
و خرید خودرو جا می ماند.

این محدودیت برای برخی ها به خصوص ســودجویان، فرصت خوبی ایجاد 
کرده اســت تا بدون دردســر، دغدغه و پرداخت مالیات، درآمدزایی داشته 
باشــند. داستان از این قرار است که واسطه ها و بعضاً برخی افراد به صورت 

مستقیم، کد ملی به خریداران خودرو معرفی می کنند.
افرادی که محدودیت های یاد شــده را ندارنــد و بودجه ای هم برای خرید 

خودرو ندارند، کد ملی خود را به فروش می رسانند.
حال این فروش می تواند با واسطه باشد یا به صورت مستقیم! به هر ترتیب 

این موضوع بازار داغی ایجاد کرده است.
از آنجا که به روز های پایانی سال نزدیک می شویم و خیلی ها تصمیم بر این 
دارند که خودرو خریداری کنند و همچنین در برهه ای هســتیم که عرضه 
خودرو های وارداتی آغاز شده است، حواله فروش خودرو با قیمت های بسیار 

بالا خرید و فروش می شود.
این حواله ها به دو شکل سامانه یکپارچه و پرسنل ایران خودرو و سایپا است.

از ایــن رو افرادی که تکمیل وجه کردند، از خریــداران جدید، وکالتنامه و 
اقرارنامه می گیرند و خودرو را به نفر دوم واگذار می کنند.

مبلغی که واســطه ها و افراد دریافت می کنند براساس نرخ نهایی خودرو و 
فاصله نرخ بازار و کارخانه است. هر چقدر این فاصله زیاد باشد، سود فروش 

کد ملی بیشتر می شود.
قیمت ها برای کد ملی

در جداول داخل گزارش به بخشــی از سود های خالصی که به واسطه و یا 
صاحب کد ملی می رسد، اشاره شده است.

 در بین خودرو های مدیران خودرو ارزش کد ملی )برای ثبت نام کنندگان 
در سامانه یکپارچه( بین ۵۰ میلیون تومان تا ۱۰۰ میلیون تومان است.

 برای خودرو های کرمان موتــور این عدد از ۱۰۰ میلیون تومان تا ۲9۰ 
میلیون تومان است.

 حواله محصولات ایران خودرو نیز از ۱۵۰ میلیون تومان تا ۳۵۰ میلیون 
تومان است.

 بــرای خودروی هایما ارزش حواله، ۳۵۰ میلیون تومان، دنا حدود ۱۵۰ 
میلیون تومان و پژو۲۰۶ نیز ۲۰۰ میلیون تومان است.

 حواله محصولات ســایپا نیز از ۱۵ میلیون تومان تا ۱۰۰ میلیون تومان 
است.

بــه عنوان مثال در خودروی کوییک جی ایکس، عدد یاد شــده در حدود 
۱۵ میلیــون تومان و کوییک اس و کوییک آر از 8۰ میلیون تومان تا ۱۰۰ 

میلیون تومان است.
 حواله شاهین نیز این روز ها ۱۰۰ میلیون تومان خرید و فروش می شود.

 در محصولات گروه بهمن حواله رسپکت ۲۰۰ میلیون تومان، فیدلیتی و 
دیگنیتی هم ۳۰۰ میلیون تومان است.

 خودرو های وارداتی در صدر این لیســت ها هستند؛ حواله )تکمیل وجه 
شــده در ســامانه یکپارچه خودرو( هیوندای کرتا و تویوتا کرولا بین ۴۰۰ 

میلیون تومان تا ۶۵۰ میلیون تومان است.
از کد ملی جانبازان نیز سوء استفاده می شود

 در مورد خودرو های که ارزش ارزی آنها ۲۵ هزار یورو است برای جانبازان 
۵۰ درصد، بین 7۰۰ میلیون تومــان تا یک میلیارد تومان خرید و فروش 

می شود.
 برای خودرو های ۳۰ هــزار دلار )برای جانبازان ۶۰ درصد( و همچنین 
خودرو هــای ۳۵ هزار دلار )بــرای جانبازان 7۰درصــد( پولی که دریافت 

می شود به ترتیب از یک میلیارد تومان تا سه میلیارد تومان است.
اخیراً وزارت صمت در خصوص خرید و فروش کد ملی اشــخاص حقیقی 
برای موضوعاتی نظیر واردات و ثبت نام خودرو، تأکید کرده اســت که این 
اقدام وجاهت قانونــی ندارد و هرگونه واگذاری )فروش( کد ملی و ســایر 

مدارک مرتبط به شخص ثالث تخلف است.

مأخذ عوارض صادراتی برخی 
مواد خام و نیمه خام اصلاح شد

ترقی اقتصــادی: با پیگیری های شــورای گفت وگــوی دولت و بخش 
خصوصی، مأخذ عوارض صادراتی برخی از مواد خام و نیمه خام مشــمول 

بند )ز( تبصره )۶( قانون بودجه ۱۴۰۲ با نظر هیات وزیران، بازنگری شد.
هیــات وزیران در نشســت ۱۵ بهمن ماه بر اســاس نظر اعضای شــورای 
گفت و گــوی دولت و بخش خصوصی مأخذ عوارض صادراتی برخی از مواد 
خام و نیمه خام مشــمول بند )ز( تبصره )۶( قانون بودجه ۱۴۰۲ را اصلاح 
کرد که بر اســاس آن میزان عوارض برخی از کدتعرفه ها کاهش یافت. این 

اصلاحات، نهم اسفندماه ابلاغ شد.
بــه موجب بند )ز( تبصره )۶( قانون بودجه ۱۴۰۲ کل کشــور و به منظور 
اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان و از طرفی توسعه زنجیره ارزش تولید 
و عبور از خام فروشی، صادرات کلیه مواد و محصولات معدنی، صنایع معدنی 
فلزی و غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشــیمی که در فهرســت 
تصویب نامه هیأت وزیران راجع به بند »ص« تبصره )۶( قانون بودجه سال 

۱۴۰۱ کل کشور آمده است، مشمول مالیات بر درآمد می شود.
طبق این مصوبه از ابتدای ســال ۱۴۰۲، نیم درصد به مأخذ ارزش صادراتی 
ایــن کالاها به عنوان عوارض صادراتی افزوده و میزان قطعی این عوارض در 

دستورالعملی تعیین شد.
در این ارتباط هیات وزیران در ســال ۱۴۰۱ فهرســت مواد و محصولات 
معدنی، محصولات نفتی، گازی و پتروشــیمی بــه صورت خام و نیمه خام 
را طی مصوبه ای در ۲7 مهر همان ســال تعیین و در ســال ۱۴۰۲ عوارض 
صادراتی را در دستورالعمل بند )ز( تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۲ ابلاغ کرد.

در این بین فعالان بخش خصوصی نســبت به میزان عوارضی که برای کد 
تعرفه ها توسط هیات وزیران ابلاغ شــد معترض بودند چراکه در صادرات 
برخی محصولات نرخ ۲۰ درصد عوارض، بدون در نظر گرفتن شرایط بازار 
آنها، پیش بینی شــده و این اقدام به شدت مورد انتقاد صادرکنندگان قرار 
گرفــت. به باور صادرکنندگان بخش خصوصــی، دریافت این گونه عوارض 
صادراتــی، لطمــات جبران ناپذیری به صادرات وارد و جذب ســرمایه را با 
اخلال مواجه می کند. با توجه به اعتراضاتی که وجود داشــت، این موضوع 
در صدوهجدهمین نشســت شورای گفت وگو مطرح شــد و از آنجایی که 
پیشــنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت مبنی بر بازنگری میزان عوارض 
صادراتی فهرست مواد و محصولات معدنی و صنایع معدنی فلزی و غیرفلزی 
محصولات نفتی، گازی و پتروشــیمی به صورت مــواد خام و نیمه خام به 
کمیســیون اقتصادی دولت ارسال شده بود و هنوز طرح و نهایی نشده بود 
اعضای شــورای گفت وگو مقرر کردند میزان عــوارض صادراتی مذکور به 
صورت فوری در نشســت کمیسیون اقتصادی دولت و با حضور نمایندگان 
اتاق ایران مطرح و بازنگری شود و در نهایت به تصویب هیات وزیران برسد.

این نشســت برگزار شــد و هیات وزیران در جلســه ۱۵ بهمن، تعدادی از 
ردیف های جدول پیوســت دســتورالعمل بند )ز( تبصره )۶( قانون بودجه 
۱۴۰۲ را اصــلاح کرد که بر اســاس آن میزان عوارض برخی از کدتعرفه ها 

کاهش یافت. این اصلاحات نهم اسفند ابلاغ شد.

ترقی اقتصادی : تحلیلگران بازار مسکن در واکنش به ورود چینی ها به حوزه ساخت 
مســکن ایران، می گویند: متاســفانه علی رغم همه شــعارهایی که داده می شود، هیچ 

مشکلی حل نشده است، بنابرین قرار نیست خارجی ها هم مشکل ما را حل کنند.
داستان ســاخت خانه توسط چینی ها همچنان بر ســر زبان هاست؛ ماجرایی که البته 
اولین بار نیســت که از آن صحبت می شــود. یک بار هم دو سال قبل، یعنی پاییز سال 
۱۴۰۰ و همزمان با شروع ساخت مسکن دولتی، گمانه ورود چینی ها به ساخت مسکن 
در ایران مطرح است، اما پس از آن، دیگر هیچ صحبتی از آن نبود. تا این که حالا، ماجرا 

شکل تازه ای پیدا کرده است.
حمیدرضا صارمی، معاون شهرســازی و معماری شهرداری تهران به تازگی درباره طرح 
شهرداری برای ساخت مسکن چینی و همچنین مذاکرات اولیه با چینی ها را خبر داده 
است. بر اساس این طرح، اراضی قهوه ای یا همان زمین های ذخیره )قطعات بزرگ متراژ 
بالای یک هکتار( در بافت فرســوده تهران، برای »محله سازی« به روش کلید به کلید 

به چینی ها واگذار می شود.
صارمی اعلام کرده؛ فرآیند مذاکره با شــرکت های ساختمانی چینی، صرفا با سازندگان 
بخش خصوصی این کشــور است و همچنان هم با سفر شــهردار تهران به چین ادامه 
دارد. اصل برنامه شــهرداری، واگذاری زمین های ذخیره به چینی ها برای اجرای طرح 

»کلید به کلید« در مناطق پایین شهر است.
لطف الله فروزنده، معاون اقتصادی شهردار تهران نیز درباره دلیل ساخت مسکن توسط 
چینی ها در تهران گفته است: چینی ها را آوردیم در تهران خانه بسازند، چون خودمان 

تکنولوژی صنعتی سازی مسکن را نداریم.
وی توضیح داده؛ ما تکنولوژی صنعتی سازی مسکن را نداریم، صنعتی سازی یعنی اینکه 
برای ما مسکن هایی یک ساله می سازند و عمر مفید آن از ۴۰ سال به 8۰ سال می رسد 

بنابراین باید انتقال تکنولوژی انجام شود.
فروزنــده در عین حال متذکر شــده؛ منابع مالی این موضوع نیز توســط چین انجام 
می شود، چه اشکالی دارد که سرمایه گذار خارجی جذب کنیم؟ این یک شاخص توسعه 
برای کشــور است. در عین حال، وقتی ســرمایه گذار چینی می آید، از کارگر، مهندس 
مصالح و فولاد ایرانی اســتفاده می شــود و پول در بخش هــای مختلف تولیدی از این 

طریق می چرخد.
به گفته او، باید دانســت که بخش مسکن، بخشــی است که حداقل 8۰ تا 9۰ صنعت 
وابســته را فعال می کند. اکنون به همه بخش های خصوصی اعلام کردیم که هر کسی 
حاضر باشــد ســرمایه گذاری کند، با آغوش باز از او استقبال می کنیم، بدین صورت که 

زمین و پروانه از ما و ساخت از آن ها، اگرچه اکنون نیز این اتفاق افتاده است.
هزینه مسکن دلاری حساب می شود؟

اما چینی ها در حالی قرار اســت در ســاخت مسکن دولتی ورود کنند که طی دو سال 
گذشته، انبوه سازان بابت قیمت ســاخت دستوری پایین تر از قیمت تمام شده ساخت 
مسکن، عملا با ســختی های فراوانی برای اجرای طرح مسکن میلیونی روبه رو بوده اند. 
طی این مدت، همواره قیمت مدنظر دولت  دست کم ۲۰ تا ۳۰  درصد پایین تر از هزینه 

واقعی ساخت یک مترمربع مسکن بوده است.
در مقطعی که هزینه ســاخت یک مترمربع مسکن در کشــور بالای ۶  میلیون تومان 
بود، مســوولان این طرح بر ساخت با قیمت نزدیک به ۴ میلیون تومان اصرار داشتند. 
اکنون ابهام اصلی این اســت که آیا چینی ها قبول می کنند با قیمت زیر قیمت بازار در 

ایران مسکن بسازند؟
ابهــام دوم چگونگی حســاب و کتاب اســت؛ آیا هزینه ها دلاری حســاب می شــود؟ 
فرشــید پورحاجت، عضو کانون سراسری انبوه ســازان در همین خصوص در گفت وگو 
بــا خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: ما مراتب گلایــه را از دولت داریم که وقتی بخش 
خصوصی در کشور وجود دارد، چرا ابتدا با همین بخش خصوصی کشور مذاکره نکردند. 
همچنین آیا عملکرد ما به عنوان فعال بخش خصوصی و انبوه ســازان، زیر ســوال بوده 
که رفتیم با کشــور دیگری وارد مذاکره شدیم. این در حالی است که سازندگان ما در 

کشورهای دیگر مشغول ساخت هستند.
وی می افزاید: این ها ســوالات بزرگی است که دولت باید به آن ها پاسخ دهد. ما با اصل 
موضوع سرمایه گذاری کشــور دیگری در کشورمان مخالف نیستیم، منتها باید در یک 

رقابت عادلانه صورت گیرد.
پورحاجت تصریح می کند: الان هزینه ساخت مسکن در هیچ کجای دنیا، کمتر از متری 
۲۰۰ دلار نیســت و بیش از این رقم است. حتی شاید بی راهه گفته نباشیم که هزینه 

ساختمان دارای استاندارد مناسب زیستی در حدود متری ۳۰۰ دلار است.
وی یادآور می شود: ما باید ببینیم با چه مبلغی قرار است قرارداد بسته شود. آیا مبلغی 
که قرار است بسته شود، همین مبلغ را حاضر هستند به بخش خصوصی ایرانی بدهند 
یا خیر. ما آمادگی داریم که اگر قرار اســت قرارداد دلاری بســته شود، با همان قیمت 

دلاری قرارداد ببندیم.
معاون وزیر راه: چرا باید جواب انبوه سازان را بدهم؟

با این حال، هادی عباســی، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در مورد 
علت تکاپو و ارائه اظهارنظرهای عجیب از ســوی انبوه ســازان گفته است: چرا من باید 
جواب انبوه سازان را بدهم؟ از خودشان بپرسید. مثل این است که می پرسند چرا دولت 

قبل مسکن مهر احداث نکرد، خب باید این سوال را از دولت قبل پرسید.
عباسی در پاسخ به سوال دیگری در مورد این که چرا اطلاعات بیشتری از نحوه حضور 
چینی ها در بخش ســاخت و ساز کشور رسانه ای نمی شود، عنوان کرده؛ من موضوع را 

شفاف گفتم، اولویت ما جذب سرمایه گذار است.
بوی تهاتر نفتی می آید؟

در ایــن میان، ایرج رهبر، رئیس کانون انبوه ســازان کشــور دربــاره ورود چینی ها به 
ســاخت مسکن می گوید: ما چندین سال است که بحث ورود چینی ها به ساخت و ساز 
کشــورمان را می شنویم، زمان وزارت راه و شهر ســازی این را مطرح کرده بود، بعد از 
مدتــی دیگر از آن صحبتی نکرد و حالا مجددا این موضوع از جانب شــهرداری پیش 

کشیده شده است.
وی تاکید می کند: فکر می کنیم هر چه هســت، مربوط به بحث تهاتر نفت اســت. تنها 

حدس من این است که از این طریق مثلا چینی ها بتوانند نفتمان را ارزانتر بگیرند، اما 
چون اطلاعی از قیمت های نفتی که قرار اســت تحویل بدهیم ندارم، نمی توانم مقایسه 

انجام بدهم و دقیق به شما بگویم چه چیزی برایشان جذابیت ایجاد کرده است.
قیمت مسکن شکسته می شود؟

نکته ای که در این میان وجود دارد، این است که آیا ورود چینی ها به بازار مسکن ایران، 
آیا در شکســت قیمت ها اثر دارد؟ فرشید پورحاجت، عضو کانون سراسری انبوه سازان 
مســکن در پاســخ به این پرســش که ورود چینی ها باعث شکست قیمت ها می شود؟ 
به خبرآنلاین می گوید: مگر شــرکت های ترک آمدند، قیمت ها شکســته شد که حالا 

شرکت های چینی بخواهند قیمت مسکن را بکشند. هیچ اتفاقی رخ نخواهد داد.
بیت اله ســتاریان، کارشناس بخش مســکن نیز عنوان می کند: در بافت های فرسوده، 
مساله اســتهلاک ساختمان ها هر ســاله به بافت های فرســوده افزوده می شود و این 

طبیعت بافت شهری است.
وی می افزاید: در هر شــهر، دائما به تعداد بافت های فرسوده اضافه می شود. برای مثال 
سالی 7۰ الی 8۰ هزار واحد فرسوده ما وارد خط فرسودگی می شود. اصلا ما این امکان 
را نداریم که 8۰ تا ۱۰۰ هزار بافت فرســوده را بازسازی و جایگزین کنیم. بنابراین، به 
غیر از حدود 7۰۰ هزار بافت فرسوده که از قبل داشتیم، سالانه نیز تعداد قابل توجهی 
بافت فرســوده به این بافت ها اضافه می شود. ستاریان تصریح می کند: با همین روند، تا 
۴۰ سال آتی، از ۳ میلیون واحد مسکونی تهران ۳ میلیون و پانصدهزار واحد، فرسوده 
خواهد بود؛ بنابراین باید سالانه هفتاد هزار بافت جدید تولید کنیم تا به روز بمانیم. وی 
تاکید می کند: ما در بخش بافت های فرســوده بســیار ضعیف عمل کرده ایم. متاسفانه 
علی رغم همه شــعارهایی که داده می شود، هیچ مشکلی حل نشده است. بنابرین قرار 

نیست خارجی ها هم مشکل ما را حل کنند.

صنعتو
تجارت 6

بوی تهاتر نفتی می آید؟

پشت پرده ورود چینی ها به بازار مسکن ایران

ترقی اقتصادی : بررســی ها نشــان می دهد که در بازه زمانی 
۱۳9۵ تا ۱۴۰۱، ۲۰77 بخشــنامه در حوزه تجارت خارجی صادر 
شــده که اگر بخشنامه های ۱۱ ماهه امسال را هم محاسبه کنیم 

این عدد به ۲۱9۶ بخشنامه می رسد.
یکــی از عمده مشــکلات در حوزه تجارت ایــران مربوط به تعدد 
بخشــنامه ها، قوانین و دستورالعمل ها می شود که اغلب آنها نیز به 
صورت یک شبه صادر و بدون اطلاع قبلی محدودیت و ممنوعیت 
در امور مختلف تجاری از جمله واردات یا صادرات ایجاد می کنند.

صدور بخشنامه های متعدد و گاهاً متناقض با هم که از عوامل اصلی 
عدم پیش بینی پذیری اقتصاد محســوب می شود به خودی خود 
می تواند ســرمایه گذار را از انجام فعالیت های اقتصادی مجاز دور 
کرده و به دلیل چالش های ایجاد شده و دامن زدن به فضای ناآرام، 
حتی به فرار ســرمایه از کشــور نیز منجر شود و این در حالیست 
که فعال اقتصادی نیازمند فضایــی امن و پایدار برای برنامه ریزی 
بلندمدت است و تسهیل در فرآیند تجارت و ساده سازی قوانین و 
آئین نامه ها از راهکارهای اصلی برای کمک به آنها و دســتیابی به 

یک محیط کسب و کار آرام محسوب می شود.
در این بین بررســی میزان بخشنامه های صادره در بخش تجارت 
در بازه زمانی ۱۳9۵ تا ۱۴۰۱ نشــان می دهد که در این مدت در 
مجموع ۲۰77 بخشنامه و دستورالعمل از سوی گمرک ایران ابلاغ 
شــده است که ۱۰۴9 مورد مربوط به بخش صادرات و 7۴9 مورد 

مربوط به بخش واردات بوده است.
سال ۹7 رکورددار صدور بخشنامه

ارزیابی جزئیات بخشنامه های صادر شده حکایت از آن دارد که در 
سال 97 بیشترین بخشنامه تجاری ابلاغ شده است، به گونه ای که 

در این سال که همزمان با شروع تحریم های جدید آمریکا بود ۴9۳ 
بخشــنامه صادر شد که از این میزان ۲۳۴ مورد مربوط به واردات 
۱۵۳ مورد مربوط به صادرات و ۱۰۶ مورد هم مربوط به کل تجارت 

)هر دو حوزه صادرات و واردات( بوده است.
رتبه دوم در صدور بخشــنامه ها مربوط به سال ۱۴۰۰ می شود که 

بعد از ســال 97 شاهد بیشترین بخشــنامه صادره بود؛ به شکلی 
که در این ســال ۴۰9 بخشنامه صادر شد که ۱۱۶ مورد در حوزه 
واردات، ۲۴7 مــورد در حــوزه صادرات و ۴۶ مــورد نیز در حوزه 

تجارت بوده است.
همچنین رتبه سوم صدور بخشــنامه ها نیز برای سال 9۶ با ابلاغ 

۳۲۱ بخشــنامه است که از این میزان، ۱۵۳ مورد مربوط به بخش 
واردات، 9۶ مورد مربوط بــه بخش صادرات و 7۲ مورد مربوط به 

بخش تجارت می شود.
رتبه چهارم نیز مربوط به سال ۱۴۰۱ با صدور ۳۱9 بخشنامه است 
کــه از این میزان ۲۰7 مورد مربوط به بخش صادرات و ۱۱۲ مورد 

مربوط به بخش واردات است.
کمترین بخشنامه صادره در سال ۱402

کمترین بخشنامه های صادره نیز مربوط به سال های 9۵، 98 و 99 
می شــود؛ در سال 98 تعداد ۲۲8 مورد بخشنامه صادر شده که از 
این میزان ۱۴۱ مربوط به بخش صادرات، ۱۳ مورد مربوط به بخش 

واردات و 7۴ مورد مربوط به بخش تجارت می شود.
در سال 9۵ تعداد ۱۵۶ بخشنامه صادر شد که ۱۱۵ مورد مربوط به 
صــادرات، ۱۲ مورد مربوط به واردات و ۲9 مورد مربوط به تجارت 

بوده است.
در ســال 99 نیز کمترین بخشنامه صادر شــده شاهد ابلاغ ۱۵۱ 
بخشنامه بودیم که 9۰ مورد برای صادرات، ۳۰ مورد برای واردات 

و ۳۱ مورد برای بخش تجارت بوده است.
البته در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲ نیز در مجموع ۱۱9 بخشنامه صادر 
شــده است که باید منتظر ماند و دید این عدد تا پایان سال تا چه 

میزان بالاتر می رود.
مهم تریــن نکته این اســت که اگرچــه دولت صدور یک شــبه 
بخشــنامه ها را ممنوع کرده اما باید توجه شــود که لازم اســت 
بخشــنامه ها و رویه های گمرکی صادر شده طی سال های گذشته 
به ویژه ۳ ســال اخیر مورد بازنگری جدی قرار گیرد تا هزینه های 

تجارت به حداقل رسیده و اهداف صادراتی دولت محقق شود.

حمله بخشنامه ها به تجارت کشور گزارش

ترقی اقتصادی : طبق آمار منتشــر شده از گمرک، از مجموع 
تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماهه سال جاری ۱۳۶ میلیون تن 
کالا به ارزش 88 میلیارد دلار با ۱۰ شــریک تجاری ایران بوده 

اســت. دولت ســیزدهم همواره تلاش کرد تا با تقویت صادرات 
غیرنفتی، اتکای کشــور را در زمان تحریــم فروش نفت به این 
مســاله کاهش دهد، از این جهت با حمایت از صادرکنندگان و 
نیز بخش تولید برای کاهش هزینه های تولید و نیز مشــوق های 
مالیاتی و صادراتی، تولیدکنندگان را برای تولید کالای با کیفیت 
جهت صادرات ترغیب کند و در عین حال با حذف برخی موانع 

بروکراسی در این بخش صادارت رونق گیرد.
بر اســاس این گزارش، ایران علاوه بر مقاصد صادراتی سنتی در 
این دوره ســعی کرد با کمک رایزن های تجاری، مشــتری های 

جدیدی برای کالاهای غیر نفتی خود بیابد.

افزون بر این، طبق آمار منتشر شده از گمرک، از مجموع تجارت 
خارجی کشــور در ۱۱ ماهه ســال جاری، ۱۳۶ میلیون تن کالا 
به ارزش 88 میلیارد دلار با ۱۰ شریک تجاری ایران بوده است.

در عین حال، چین، امارات، ترکیه، عراق، هند، پاکستان،روسیه 
عمان، آلمان و افغانســتان به عنوان مهمترین شــرکای تجاری 
ایران محســوب می شــوند که 8۴درصد از ارزش کل مبادلات 
را تشــکیل می دهند و ۱۶ درصد دیگر نیز مربوط سایر کشورها 
است؛ در این بین ۶ شریک تجاری ایران یعنی چین، افغانستان 
روسیه،امارات، پاکستان وعمان در ۱۱ ماهه امسال به لحاظ وزن 

و حجم افزایش مبادلات را با ایران داشته اند.

بــر پایــه این گــزارش، بیشــترین افزایش مبادلات با کشــور 
روســیه در ایــن بــازه زمانــی رقــم خــورده که بــه لحاظ 
افزایــش  ۲۴درصــد  ارزش  نظــر  از  بــه  و  ۵۴درصــد   وزن 

داشته است.
همچنین، مبادلات تجاری با هند نیز در سال جاری از نظر وزن 
۲۰درصد افزایش داشــته اما به لحــاظ ارزش ۱۶درصد کاهش 
داشته است. ۱۰ شــریک تجاری اول ایران شامل چین، امارات 
متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، پاکســتان، فدراسیون روسیه 
عمان، آلمان و افغانســتان بــوده که 8۴ درصــد از ارزش کل 

مبادلات تجاری کشور را به خود اختصاص داده اند.

مبادله ۸۸ میلیارد دلاری ایران با ۱۰ شریک تجاری

ترقی اقتصادی : بررســی داده های اوپک نشان می دهد در بین سال های ۱98۳ الی ۲۰۲۲، 
صادرات نفت به ازای هر نفر در سال ۱99۴ در بیشترین میزان خود قرار داشته است. صادرات 

نفت به ازای هر نفر در این سال، برابر با ۱۶.۲۵ بشکه در کل سال است.
منابع طبیعی همواره نقشی اساسی در اقتصاد ایران داشته است. نفت، یکی از مهم ترین این 
منابعی است که از زمان کشف آن تاکنون، نقشی اساسی در شرایط اقتصادی و سیاسی ایران 
در دنیا ایفا کرده اســت. همچنین نفت یکی از اساســی ترین منابع درآمدی دولت به شمار 

می شود.
اقتصادآنلاین در گزارشــی نوشت: در نیم قرن گذشته، هزینه کرد نادرست منابع نفتی، باعث 
شــده تا آســیب های بسیاری به اقتصاد کشور وارد شــود و آن را دچار بیماری هلندی کند. 
بیماری که زیان بسیاری را به بخش تولیدی کشور تحمیل کرده است. طبق داده های بودجه 
سال های مختلف، نفت از سال ۱۳9۰ تا کنون، به طور متوسط سهمی ۳۵.۱ درصدی از منابع 

عمومی دولت داشته است.
از سوی دیگر، گزارش های مرتبط با یارانه های پنهان و ارز ترجیجی نشان می دهد درآمدهای 
ارزی کشور همچنان در راه سیاست هایی خرج می شود که مسکنی کوتاه مدت هستند و خود؛ 

عوارض بسیار خطرناکی برای اقتصاد کشور دارند.
حال سوالی که پیش می آید این است که میزان تولید و صادرات نفت ایران چقدر است؟ 
ســهم هر ایرانی از این نفت به چه میزان اســت، و این شــاخص در کشورهای مختلف 

چگونه اســت؟ در ادامه یادداشت، با استناد به آمارهای اوپک به سوالات ذکر شده پاسخ 
داده می شود.

تغییرات صادرات نفت ایران
صادرات نفت نیز همانند تولید آن نوســانات بسیاری را تجربه کرده است. با توجه به شرایط 
سیاسی و اقتصادی در سرتاسر دنیا، و همچنین به دلایل فنی مختلف در شرایط تولید، نوسان 
صادرات نفت از نوســان تولید آن بیشتر می باشد. همانطور که پیش تر گفته شد، بخش قابل 
توجهی از نفت در داخل از کشور مصرف می شود. بخش دیگری از آن صادر می شود که عواید 

حاصل از آن، به صندوق توسعه ملی، شرکت نفت، و بودجه دولت تعلق می گیرد.
طبق داده های اوپک، ســقف تاریخی صادرات نفت در کشــور از سال ۱98۳ تا سال ۲۰۲۲ 
میلادی، در ســال ۲۰۰۴ میلادی اســت. میزان صادرات نفت در کشــور در سال ذکر شده، 
روزانه حدود ۲ میلیون و ۶8۴ هزار و ۱۰۰ بشکه گزارش شده است. همچنین کمترین میزان 
صادرات نفت در کشــور در سال ۲۰۲۰ می باشد. میزان صادرات نفت در کشور در سال ذکر 
شده، روزانه حدود ۴۰۴ هزار و ۴89 بشکه گزارش شده است. برخی از منابع نیز صادرات نفت 
ایران در تاریخ ذکر شده را بیشتر از ۶۰۰ هزار بشکه در روز تخمین زده اند. در ادامه، به بررسی 

تأثیر تحریم بر بخش نفتی کشور بر اساس مقاله دکتر پسران می پردازیم.
شــاید بتوان مهم ترین تأثیر تحریم ها را در بخش نفتی کشور ارزیابی کرد. در ابتدای انقلاب، 
صادرات نفت ایران به نصف کاهش یافته بود. نخستین تحریم های ایالات متحده، تأثیر قابل 

توجهی بر صادرات نفت گذاشته و باعث کاهش صادرات روزانه نفت ایران به 7۰۰ هزار بشکه 
شد. اگرچه رفع تحریم ها در سال ۱98۱ به بهبود صادرات نفت ایران کمک کرد، اما به دلیل 
همزمانی با جنگ تحمیلی، صادرات نفت ایران نتوانستد به روزهای پیش از تحریم بازگردد و 
کمتر از ۲ میلیون بشکه در روز باقی ماند. صادرات نفت تا نفت ایران تا پایان جنگ تحمیلی، 

به کمتر از ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز رسید.
با پایان جنگ تحمیلی، و در سال های ۱989 الی ۲۰۰۵، همزمان با بهبود روابط کشور با دنیا 

صادرات نفت افزایش یافت و در بازه ۲ الی ۲.۵ میلیون بشکه در روز در نوسان بود.
پس از اعمال تحریم های ایالات متحده و سازمان ملل در سال های ۲۰۰7 و ۲۰۰۶، صادرات 
ایران مجددا روندی کاهشی را در پیش گرفت. افزایش شدت تحریم ها، باعث شد تا صادرات 
نفت ایران تا ســال ۲۰۱۴ و پیش از توافق برجام به کمتر از ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در 

روز برسد.
توافق برجام، باعث شد تا موانع صادرات نفتی کمتر شود. صادرات نفتی ایران تا سال ۲۰۱7، 
توانســت بالای ۲ میلیون بشکه در روز را هم تجربه کند. در نهایت خروج ترامپ از برجام در 
سال ۲۰۱8، باعث شد تا صادرات ایران کاهشی جدی و تاریخی را تا سطح ۵۰۰ هزار بشکه 

در روز داشته باشد.
در مجموع، تحریم های ایالات متحده آمریکا در ســال ۱979، در دولت محمود احمدی نژاد، 
و در دولت حسن روحانی در سال ۲۰۱8، بیشترین ضربه را به صادرات نفتی ایران زده است.

از منظر صادرات، می توان ســال ۱99۴ را زمانی دانست که بیشترین صادرات سرانه نفت در 
ایران اتفاق افتاده است. صادرات نفت در سال ذکر شده، روزانه ۲ میلیون و ۶۵۰ هزار و 9۰۰ 
بشــکه بوده اســت. همچنین جمعیت ایران در آن ســال حدود ۵9 میلیون و ۵۰۱ هزار نفر 
گزارش شــده است؛ بنابراین می توان گفت صادرات سرانه نفت در سال ۱99۴ برابر با ۱۶.۲۵ 

در کل سال بوده است.

صادرات نفت به ازای هر نفر به ۱.۷5 بشکه در سال ۲۰۲۰ رسید

بازخوانی سهم هر ایرانی از نفت
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ترقی اقتصادی : دانشــمندان در فرانسه به شدت 
از کاهش بودجه تحقیقاتی و آموزش عالی در ســال 
جاری که هفته گذشــته توسط دولت فرانسه تأیید 

شد، ناخشنود هستند.
این کاهــش تنها بخشــی از کاهــش ۱۰ میلیارد 
یورویی، برابر ۱۰٫9 میلیارد دلار در کل هزینه های 
عمومی فرانســه است که هفته گذشته توسط برونو 
لو مایر وزیر اقتصاد و دارایی فرانســه اعلام شد. این 
تصمیم در پی کاهش پیش بینی دولت از رشد تولید 
ناخالص داخلی فرانسه از ۱٫۴ درصد به یک درصد 

گرفته شــده اســت. فرمان اجرایی این کاهش ۲۲ 
فوریه به امضای گابریل اتَلَ نخست وزیر رسید.

ایــن کاهش بودجــه منجر به کاهــش منابع مالی 
 CNRS، آژانس هــای تحقیقاتــی ملــی ماننــد
تــا حــدود ۳8۳   INRAE و   Inserm، Inria
میلیون یورو خواهد شــد. این به آن معناســت که 
آژانس های پژوهشــی ۲۵ درصد پــول نقد کمتری 
برای پوشــش هزینه های تحقیقاتــی خود خواهند 

داشت.
بوریــس گرالاک، دبیــر کل اتحادیه ملی تحقیقات 

علمی، اتحادیه پژوهش های فرانســه، می گوید که 
این کاهش ها یــک تناقض کامل بــا اهداف دولت 
هســتند و به این معناســت که فرانسه تا دستیابی 
بــه هدف خــود بــرای افزایش مخــارج تحقیقات 
 عمومــی به یــک درصد تولیــد ناخالــص داخلی 

فاصله زیادی دارد.
بااین همــه یکــی از مقامات وزارت آمــوزش عالی 
و تحقیقات بــه نیچر گفت که بودجــه این وزارت 
برای ســال جاری همچنان نســبت به سال ۲۰۲۳ 
افزایش یافته اســت و به طورکلــی، منابع عملیاتی 

همه مؤسســات تحت مســئولیت ایــن وزارتخانه 
دست نخورده باقی مانده است.

به گفته این منبع آگاه، حقوق سازمان های پژوهشی 

و منابع آزمایشــگاهی حفظ خواهد شد و کاهش ها 
عمدتاً بر ذخایر احتیاطی، خرید تجهیزات تحقیقاتی 

و نوسازی اماکن تأثیر خواهد گذاشت.

ترقی اقتصادی : شرکت نایت فرانک 
اعلام کــرد: روند نزولــی قیمت های 
بازار مسکن در سال ۲۰۲۳ با افزایش 
مسکونی  املاک  قیمت  درصدی   ۳,۱
زیرا ســودهای  لوکس مختل شــد؛ 
دورقمی در مناطقــی مانند مانیل و 
دبی کاهش قیمت هــا در نیویورک و 

لندن را جبران کرد.
جهــش هزینه های اســتقراض، تورم 
و عدم اطمینــان اقتصادی، بازارهای 
ملک و مســکن را در ســال گذشته 
تحــت تأثیر خــود قــرارداد و باعث 
کاهش قابل توجه حجم معاملات شد 
و علاوه بر این، به گفته آژانس املاک 

نایــت فرانــک، یکــی از بزرگ ترین 
املاک  مشاور  بین المللی  شرکت های 
در جهــان، این روند بــه حمایت از 

قیمت املاک لوکس کمک کرد.
مانیل، پایتخت فیلیپین، که در صدر 
فهرســت ۱۰۰ بــازار مــورد تعقیب 
نایت فرانک قــرار دارد، با جهش ۲۶ 
درصدی قیمت در بازار مسکن مواجه 
شــده اســت و پس ازآن دبــی با ۱۵ 
درصد و باهاما بــا ۱۵ درصد افزایش 

در رتبه های بعدی قرار دارند.
نایــت فرانک در گــزارش ثروت خود 
اعلام کرد که قیمت مســکن لوکس 
در نیویورک و لندن در ســال گذشته 
میلادی ۲ درصد کاهش یافته و اکنون 
به ترتیــب 8 و ۱7 درصــد کمتر از 
آخرین دوران اوج خود هســتند؛ اما 
در مجمــوع میانگین قیمت مســکن 
لوکس در جهــان ۳,۱ درصد افزایش 

یافته است.
لیــام بیلی، رئیــس تحقیقات جهانی 
نایت فرانــک در بیانیه ای اعلام کرد: 

درحالی کــه وضعیت ثروت در ســال 
خریداران  اســت،  بهبودیافته   ۲۰۲۳
را در  امــلاک مســکونی  ثروتمنــد 
بازارهــای لوکس جهان هــدف قرار 

داده اند.
کیــت اورت آلن، رئیــس تحقیقات 
بین المللی و کشوری این شرکت هم 
خاطرنشــان کرد: درحالی که وضعیت 
رونق بازار مســکن و ملــک قرار بود 
تحت تأثیر همه گیری تبعات اقتصادی 
کرونــا و افزایــش قابل توجــه هزینه 
استقراض پایانی غم انگیز داشته باشد، 
فرود بسیار نرم تری برای قیمت ها در 

این بازار مشاهده شده است.
و  املاک  مسکونی،  بازارهای  برخلاف 
مســتغلات تجاری با رکود شدیدتری 
روبه رو هســتند، زیرا روند کار از خانه 
ســاختمان های  نرخ   افزایــش  باعث 
بــالای  هزینه هــای  و  خالی شــده 
وام گیری بــه ارزش واحد های اداری 

ضربه زده است.
نایــت فرانک همچنیــن دریافت که 

ســرمایه گذاری جهانــی در امــلاک 
تجاری بــا کاهــش ۴۶ درصدی در 
ســال ۲۰۲۳ بــه ۶98 .میلیارد دلار 
رسیده است که دلیل آن عقب نشینی 

سرمایه گذاران آمریکایی بوده است.
نایت فرانک اعلام کرد: بخش صنعتی 
و لجســتیک برای اولین بار توانسته 
رکورد بیشــترین سرمایه گذاری را به 
خود اختصاص دهد و سهم یک چهارم 
کل سرمایه گذاری جهانی را به دست 
آورد درحالی که بازار ســرمایه گذاری 
در بخــش ادارات از ۲۵ درصــد در 
سال ۲۰۲۲ به ۲۲ درصد کاهش یافته 

است.
براساس این گزارش، به نظر می رسد 
ســرمایه گذاران خصوصــی املاک و 
مســتغلات، فعال ترین خریداران بازار 
ملک در ســال ۲۰۲۳، در سال جاری 
فعالیت خرید خود را افزایش خواهند 
داد زیرا به دنبال بهره برداری از جریان 
درحــال تغییر بــازار جهانی ملک و 

مسکن هستند.

ترقی اقتصادی : تغییــر روند در پس انداز جهانی 
ممکن است پایانی برای دوران نرخ های بهره پایین 
در جهان باشد و در بحبوحه تنش های ژئوپلیتیکی 

بر هزینه های استقراض جهانی تأثیر بگذارد.
کاهش مازاد پس انداز جهانی، که عموماً ناشــی از 
پیری جمعیت جهــان و نابســامانی اقتصاد چین 
اســت، روند کاهش نــرخ بهــره را تهدید می کند. 
اقتصاددانان پیش بینی می کنند جهان در آســتانه 
افزایش نرخ بهره درازمدت اســت. زیرا تغییر روند 
اقتصاد جهانی و تنش های ژئوپلیتیکی، منابع نقدی 
مازاد را کاهش خواهد داد. برای مثال، نرخ پس انداز 
پیش بینی شــده چین تا ســال ۲۰۲8 بــه ۴۲٫۴ 
درصــد از تولید ناخالص داخلــی کاهش می یابد و 
تنش های آمریکا و چین می تواند کســری پس انداز 
 جهانی را تشــدید کند و بر هزینه های اســتقراض 

تأثیر بگذارد.
معضل جهانی پس انداز

»مازاد پس انداز« جهانی، اصطلاحی که توســط بن 
برنانکی، رئیس سابق فدرال رزرو تقریباً ۲ دهه پیش 
رایج شد، زمانی بسیار زیاد بود اما اکنون نشانه هایی 

از فشــار کاهش قابل توجه را نشان می دهد. عواملی 
ماننــد پیری جمعیت، اقتصاد آســیب دیده چین و 
چشم انداز تکه تکه شــدن اقتصاد جهانی در تغییر 
مســیر از مازاد پس انداز به کسری پس انداز جهانی 
کمک خواهد کــرد. این تغییــر می تواند منجر به 
معکوس شدن روند کاهش نرخ بهره شود؛ رویدادی 

که بر وام گیرندگان سراسر جهان تأثیر می گذارد.
نرخ رو به رشد بهره

اقتصاددانــان اکنون با این واقعیت روبرو هســتند 
که ممکن اســت نرخ های بهره بلندمدت، شروع به 
افزایش کنند. زیرا منابع مازاد نقدینگی رو به کاهش 
گذاشــته اند. این تغییر به چندیــن تغییر اقتصادی 
جهانــی، ازجمله تشــدید تنش هــای ژئوپلیتیکی 
و روابــط معامله محور اقتصاد جهانی نســبت داده 
می شــود. ماریو دراگی، رئیس سابق بانک مرکزی 
اروپا و نخســت وزیر ایتالیا، تأکید می کند که جهان 
در حال ورود به دورانی اســت کــه می تواند روند 
کاهش فشــار بر نرخ های واقعی جهانی را معکوس 
کند و این نشــانه ای از فاصله گرفتن شدید از عصر 

جهانی شدن است.

نقش رو به کاهش چین
انتظار مــی رود چین که زمانی ســهم عمده ای در 
پس انداز جهانی داشت، شاهد کاهش نرخ پس انداز 
خود باشد. صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده 
اســت که پس انداز چین تا ســال ۲۰۲8 به ۴۲٫۴ 
درصد از تولید ناخالص داخلی این کشــور کاهش 
یابد که از ۴۴ درصد ســال گذشته هم کمتر است. 
ایــن کاهش تا حدی بــه دلیل فشــارهای آمریکا 
درزمینه تجارت و فناوری بر این کشــور اســت که 

نشان دهنده تغییر الگو در روابط بین المللی است.
تهدید قریب الوقوع جنگ ســرد جدید، این بار بین 
آمریکا و چین، خطــرات قابل توجهی برای جریان 
آزاد سرمایه و کالا ایجاد خواهد کرد. گیتا گوپینات 
معــاون اول مدیرعامل صندوق بین المللی پول باور 
دارد با توجه به افزایــش خطرات ژئوپلیتیکی، این 
تهدیدات در حال تشــدید هستند. چنین وضعیتی 
مستلزم افزایش هماهنگی بین سیاست گذاران پولی 
و مالی مســتقل است. چالشی که می تواند تلاش ها 
بــرای تأمین مالــی برنامه های حیاتی تــری مانند 

حرکت به سوی انتشار کربن صفر را مختل کند.

بینالملل

با نقش آفرینی خریداران ثروتمند

رشد قیمت املاک لوکس، روند بازار مسکن جهان را تغییر داد

با تسریع روند کاهش مازاد پس انداز جهانی

نرخ بهره و هزینه استقراض، صعودی خواهد شد

ترقی اقتصادی : هم زمان با آغاز ســیزدهمین نشست در سطح 
وزیران ســازمان تجارت جهانی، جهان و نظام تجاری و اقتصادی 
آن در وضعیتی به سر می برد که گویی اساسی ترین مشکلات آن 

هرگز در رأس توجه رهبران تجاری جهان نبوده است.
جان مینارد کینز،  اقتصاددان برجســته انگلیسی از حداقل 8 دهه 
پیش مشــکلات تجاری امــروز را پیش بینی کرده بود. در ســال 
۱9۴۴ در برتــون وودز، او پیشــگام ایجاد نظــام تجارت جهانی 
شــد که به جای نظارت بر تخلفات تجاری، عدم تعادل مداوم بین 
کشــورهای دارای مازاد و کسری را هدف قرار می داد؛ گرچه این 

چیزی نیست که از او برای اقتصاد جهان امروز به جامانده است.
هم زمان با آغاز ســیزدهمین نشســت در ســطح وزیران سازمان 
تجارت جهانی در روز دوشــنبه، به نظــر می آید گفت وگو درباره 
تجارت همچنــان محدود و تکنوکراتیک باشــد. این گفت وگوها 
مشــکل اصلی را نادیده می گیرند، و آن این است که عدم تعادل 
طولانی مدت میان کشــورهای دارای کسری بودجه و کشورهای 
دارای مازاد بودجه، اقتصاد و سیاست ناپایداری را در سراسر جهان 

ایجاد کرده است.
رفع این مشــکل به چیزی بیــش از تغییرات تدریجی نیاز دارد و 
نیازمند سازمان دهی دوباره و بنیادی در نظام تجارت جهانی است. 
کشــورهای دارای کسری بودجه، به ویژه آمریکا، انگلیس، استرالیا 
و کانادا، چــاره ای جز متعادل کردن کاهش مشــاغل تولیدی با 
بدهی های مازاد نداشته اند، راهکاری که منجر به ایجاد اقتصادهای 

شکننده تر و مالی شده تر می شود.
در همیــن حال، کشــورهای دارای مازاد، به ویــژه چین، تایوان، 
کره جنوبی و آلمان با اشــتغال مشکلی ندارند؛ اما درگیر تقاضای 
داخلی ضعیف هســتند. برای اینکه بپذیریــم که این عدم تعادل 
پایدار، درواقع یک مشــکل اســت نه روند تکامل طبیعی، زیرا در 
حال دور کردن اقتصادهای پیشــرفته از تولید اســت، باید برخی 

دیدگاه های ریشه دار درباره تجارت موردبازنگری قرار گیرند.
برای شروع، دیوید ریکاردو، اقتصاددان انگلیسی قرن نوزدهم، که 
برای اولین بار ایده »مزیت نســبی« را مطرح کرد، هرگز جهانی 
کــه در آن تولید یارانه ای توســط دولت هــای خارجی منجر به 
ناتوانی بهره بردن مصرف کنندگان از تولید داخلی باشند را تصور 
نمی کرد. برای او، مزیت نســبی به معنای مبادله پارچه با گوشت 

بود، نه کنار گذاشتن اعضای جامعه از چرخه اقتصاد.
اقتصاددانان ممکن است از افکار ریکاردو استنباط کنند که آمریکا 

یا بخش هایــی از اروپا صرفاً در بخش تولیــد دارای نقطه ضعفی 
نسبی هستند، درحالی که بخش هایی از آسیا دارای مزیت هستند؛ 
اما این استنباط اساســاً درک اشتباهی به دست می دهد. مفهوم 
»مزیت نسبی« مطرح شده در قرن نوزدهم مبتنی بر این سیاست 
صنعتــی نبود که پول در ســطح جهانــی از مصرف کنندگان به 
تولیدکنندگان منتقل شــود. براساس این مفهوم، صادرات باهدف 
به حداکثر رساندن ارزش واردات انجام می شد، نه باهدف گسترده 

کردن تبعات تقاضای مصرف سرکوب شده.
بــه همین ترتیب، درحالی که بســیاری از اقتصاددانان مهم تصور 
می کنند که پول خارجی که در قالب دلار آمریکا در جریان است 
بایــد هم نرخ بهره آمریــکا را کاهش دهد و هم ســرمایه گذاری 
آمریکایــی را تأمین مالی کند؛ اما این تصور دهه ها اســت که به 
واقعیت تبدیل نشــده اســت. این به آن دلیل اســت که جریان 
ســرمایه به دلار، به ســمت کشورهایی اســت که سرمایه گذاری 

تجاری در آن ها به دلیل ســرکوب تقاضا محدودشــده اســت. به 
بیانی دیگر، بخش زیادی از پول های خارجی که به دلار به آمریکا 
ســرازیر می شوند، به دارایی های شــرکت های چندملیتی تبدیل 
خواهند شد که به جای سرمایه گذاری، آن ها را راکد نگه می دارند.

البته می توان مشــابه آنچه دولت بایدن در آمریکا در تلاش برای 
انجام آن است، تقاضای داخلی را با یک سیاست صنعتی که برای 
صنایع ایجاد انگیزه می کند افزایش داد. همچنین می توان قیمت 
واردات ارزان قیمــت را افزایش داد، مشــابه برنامــه ای که دونالد 
ترامپ در صورت پیروزی در دور دوم ریاســت جمهوری احتمالاً با 

تعرفه های بسیار بالاتر برای واردات کالا انجام خواهد داد.
البتــه هیچ کدام از این راه حل ها بهینه نیســتند، تا حدی به این 
دلیل که هر کشــوری را مجبور می کند به تنهایی دست به اقدام 
بزند. راه حل مؤثرتر این اســت که کشــورهایی با کسری بودجه 
باهم متحد شــوند تا کشــورهای دارای مــازاد را مجبور کنند از 

تحمیل انتخاب های اقتصادی خود به بقیه جهان دســت بردارند. 
این احتمالاً به معنای ایجاد رویکرد مشــترک به تعرفه ها، کنترل 
سرمایه و تأمین صرف کالا از کشورهای ازنظر ژئوپلیتیکی دوست 
است. به این ترتیب هیچ کشوری مجبور نخواهد بود به تنهایی کل 

جوامع صنعتی را از نو بازسازی کند.
گزینه جایگزین، این اســت کــه آمریکا همچنــان به رویکردی 
یک جانبه برای تقویت مجدد سیســتم تجارت جهانی ادامه دهد. 
در حال حاضــر اقدامات چین درزمینه فــروش زیر قیمت فولاد 
و آلومینیــوم به نگرانی های زیادی در مــورد مواد معدنی حیاتی 
وسایل نقلیه الکتریکی و اخیراً حمل ونقل و لجستیک تبدیل شده 
اســت؛ که نه تنها رویه های تجاری ناعادلانه را زیر ســؤال می برد 
بلکه نگرانی در مورد امنیت بندرها و دیگر زیرساخت های حیاتی 

را هم به دنبال دارد.
دولــت بایدن هفته گذشــته بــرای مقابله با نگرانی نســبت به 
سوءاستفاده هکرها از نرم افزار مورداستفاده در جرثقیل های چینی 
میلیاردهــا دلار به تولید داخلی جرثقیل های باری اختصاص داد. 

درحالی که مقامات چینی این نگرانی ها را پارانویائی نامیده اند.
بســیاری از بندرها جهان، شرکت های حمل ونقل کالا و همچنین 
برخــی از پایانه های باربری در آمریکا از یک پلتفرم لجســتیکی 
چینی به نام LOGINK استفاده می کنند که ساخت آن با یارانه 
دولتی چین انجام شده اســت و پکن به منظور تشویق به استفاده 
جهانــی از آن، این نرم افزار را به صورت رایگان در دســترس قرار 

داده است.
همان طور که در گزارش کمیســیون بازبینی اقتصادی و امنیتی 
آمریکا و چین در ســال ۲۰۲۲ آمده اســت، این پلتفرم به پکن 
اجازه می دهد تا به »داده های حساس، ازجمله حمل ونقل تجاری 
محموله هــای نظامــی، دیدگاه هایی در مورد آســیب پذیری های 

زنجیره تأمین، و اطلاعات حیاتی بازار« دسترسی داشته باشد.
همه این ها می تواند به شــرکت های چینی کمک کند تا در بازار 
صنعت لجستیک تقریباً یک هزار میلیارد دلاری، اهرم فشاری در 

اختیار داشته باشند.
به نظر می رســد برخلاف آنچه در واقعیت رخ می دهد، موضوعاتی 
ازاین دســت و مشکلات سیســتماتیک دیگری که منجر به ایجاد 
چنین شرایطی می شوند، باید در صدر دستور کار سازمان تجارت 

جهانی قرار داشته باشند.
منبع: فایننشال تایمز

 هشدار به سهامداران 
بازارهای جهانی

همزمان با آغاز نشست سازمان تجارت جهانی

نظام پرچالش تجارت جهانی بازنگری می شود؟
گزارش

به دلیل کاهش تولید ناخالص داخلی

فرانسه ۹۰۰ میلیون یورو بودجه پژوهش های علمی را کاهش داد

ترقی اقتصادی : سرمایه گذاران بازار سهام در حالی وارد سال ۲۰۲۴ شدند 
که امیدوار بودند فدرال رزرو نرخ های بهره را به میزان ۰.۲۵ درصد کاهش دهد 
اما اقتصاددان هشدار می دهند که ممکن است در سال ۲۰۲۴ هیچ برنامه ای 

برای کاهش نرخ های بهره اجرا نشود.
سرمایه گذاران بازار ســهام در حالی وارد سال ۲۰۲۴ شدند که امیدوار بودند 
فدرال رزرو در این ســال شــش بار نرخ های بهره را به میــزان ۰.۲۵ درصد 
کاهش دهد. اما با توجه به داده های اقتصادی و سخنان مقام های بانک مرکزی 
آمریکا، آرزو می کنند که این اتفاق دســت کم ســه بار انجام شود. حال یک 
اقتصاددان ارشــد وال استریت هشدار می دهد که سرمایه گذاران باید احتیاط 
کنند چون ممکن اســت در سال ۲۰۲۴ هیچ برنامه ای برای کاهش نرخ های 
 Apollo Global بهره اجرا نشود. به گزارش مارکت واچ، اقتصاددان شرکت
Management در این باره گفت: به نظر می رسد، نرخ های بهره تا مدت ها 
در سطح بالایی باقی بمانند. اگر هیچ برنامه ای برای کاهش نرخ های بهره اجرا 

نشود، چه اتفاقی می افتد؟
تورســتن اسلاک افزود: واقعیت این است که سرعت رشد اقتصادی آمریکا به 
راحتی کندتر نمی شود و از ماه دسامبر تاکنون، سیاست های فدرال رزرو کمک 
بزرگی به رشد اقتصادی آمریکا کرده است. بر این اساس می توان نتیجه گرفت 
که فدرال رزرو برنامه ای برای کاهش نرخ های بهره در سال جاری ندارد و این 

نرخ ها در سطوح بالای کنونی باقی خواهند ماند.
بر اساس این گزارش، تعدیل انتظارات از ۶ بار به ۳ بار کاهش نرخ های بهره در 
سال ۲۰۲۴ مانع روند صعودی بازار سهام نبوده است. به نظر می رسد که این 
بازار همچنان از رونق هوش مصنوعی و شرکت های بزرگ فناوری سود می برد. 
شاخص اس اندپی ۵۰۰ تنها در ماه فوریه بیش از ۵ درصد رشد کرد و رشد دو 
ماهه آن تا پایان این ماه به ۶.8 درصد رسید. همچنین شاخص داو جونز در ماه 
فوریه ۲.۲ درصد و در دو ماهه ۳.۵ درصد رشد را ثبت کرد. شاخص نزدک هم 

نخستین رکورد خود را در بیش از دو سال گذشته به ثبت رساند.
تبعات طولانی بودن نرخ بهره

در عین حال، در چنین شرایطی، پرسشی که برای سهامداران مطرح می شود 
این اســت که اگر نرخ های بهره تا مدت طولانی در ســطوح بالا باقی بمانند، 
چه اتفاقی برای بازار ســهام رخ می دهد؟ در اکتبر گذشــته که بازار سهام به 
پایین ترین سطح خود در سال ۲۰۲۳ رسیده بود، بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه 
داری آمریکا به ۵ درصد رســید. این بــازده در یک افت و خیز به حدود ۴.۲ 
درصد کاهش یافت و روند صعودی بازار سهام آغاز شد. معمولا بازده های بالاتر 

به زیان بازار سهام تمام می شود.
تورســتن اسلاک فهرستی شــامل ۱۰ دلیل برای اجرا نشدن برنامه کاهش 
نرخ های بهره ارائه کرد که شــامل انتظارات رشــد اقتصادی، بحران بازار کار 
و تــلاش برای کنترل تورم بود. وی گفت: پس از اجرای برنامه محوری فدرال 
رزرو در ماه دســامبر، انتشار اوراق بدهی شــرکتی، افزایش عرضه های اولیه 
سهام، افزایش فعالیت ادغام و تملیک و تداوم روند صعودی بازار سهام، شرایط 

اقتصادی تسهیل شده است.
اسلاک افزود: نکته اصلی این است که فدرال رزرو بیشتر سال ۲۰۲۴ را صرف 
مقابله با تورم خواهد کرد و در نتیجه، ســطوح بازدهی در درآمد ثابت ها بالا 

باقی خواهد ماند.
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ترقی اقتصــادی: جلد اول از کتاب ســه جلدی 
»تاریخ فلسفه اخلاق« اثر راجر کریسپ از سوی نشر 

هرمس منتشر شد.
کتاب سه جلدی »تاریخ فلسفه اخلاق« نوشته راجر 
کریسپ استاد بازنشسته دانشگاه آکسفورد است. او 
در پیشــگفتار کوتاهش می گوید در اصل این کتاب 
تاریخ اندیشــه های اخلاقی یا همان تلاش عقلانی 
عالمان برای یافتن پاســخ به پرســش اصلیِ اخلاق 
یعنی »چگونه باید زیســت« اســت. اما مقاله ها به 
گونه ای نوشته شــده اند که تا حد ممکن به حیطۀ 
کار تخصصیِ فلســفۀ اخلاق یعنــی ارزیابی و نقد 
دیدگاه های اخلاقیِ فیلسوفان در موضوعات مختلف هم مربوط اند. به گفتۀ وی، تلاش شده 
اســت تا در گزارش اندیشۀ اخلاقیِ گذشــتگان و ارزیابی و نقد آن ها تا حد ممکن ربط و 

نسبت آن ها با اندیشۀ امروزیِ اخلاق دیده شود.
کتاب در دو بخش نظم و نسق یافته است. ۲8 مقالۀ اول که بخش عمدۀ کتاب را تشکیل 
می دهند به کلیت اندیشۀ یک متفکر یا جریان می پردازند و همۀ موضوع های مهم اخلاقی 
را کــه در آثار آن نویســنده یا آن جریان وجود دارد مطرح می کنند. ترجمۀ فارســی این 
بخش در دو جلد نخســت تقدیم خوانندگان می شود. اما ۱۱ مقالۀ پایانی به تطوّرات یک 
موضــوع اخلاقی مانند ارادۀ آزاد مطابق با توالی تاریخی آن می پردازند که در جلد ســوم 

عرضه می شوند.
کتاب ســه جلدی »تاریخ فلسفه اخلاق« توسط محســن جوادی ترجمه شده و انتشارات 

هرمس آن را به قیمت یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان منتشر کرده است.

»ووهان و کووید ۱۹« و »بحران آب وهوایی«
ترقی اقتصادی : ترجمه کتاب  »شــهری در سکوت مرگبار« نوشته مورونگ شویی چن و 
»بحران آب وهوایی و پیمان نوین ســبز جهانی« گفتگوی انتقادی نوآم چامسکی و رابرت 

پالین منتشر شد.
کتاب »شهری در سکوت مرگبار: داستان هایی واقعی از ووهان« نوشته مورونگ شویی چن 
با ترجمه مسعود یوسف حصیرچین در ۲8۰ صفحه با شمارگان ۱۱۰۰ نسخه و قیمت ۲۱۰ 

هزار تومان در انتشارات ققنوس عرضه شده است.
در بخش هایی از مقدمه کتاب می خوانیم: زمانی که نســخه چاپ ایالات متحده این کتاب 
به کتابفروشی ها می رسد، جهان به روال عادی اش برگشته است. بیشتر مردم قادرند بدون 
ترس همیشگی از کووید ۱9 در خیابان قدم بزنند، سرکار بروند، مطالعه کنند و با اقوامشان 

دیدار کنند.
 تنها استثنا چین خواهد بود. کشوری با بیش از یک میلیارد و سیصد میلیون نفر جمعیت 
از قرنطینه های پی درپی در مدت بیش از سه  سال عذاب خواهد کشید. بسیاری از چینی ها 
باور دارند که این ویروس همچنان کشــنده اســت و پیوسته در جهان منتشر می شود. در 
نتیجه، چین به هیچ وجه نمی تواند کنترل هایش را کمتر کند. چند ماه پیش یکی از دوستان 
پکنی ام گفت: »حتی در کشور پیشرفته ای مثل آمریکا بیش از یک میلیون نفر مرده است. 

چین را ببین. اگر مثل آمریکا آسان بگیریم چند نفر می میرد؟«
دوســتم بی اطلاع یا متعصب نیست. صرفا همان خطایی را می کند که چینی های بسیاری 
مرتکبش می شــوند؛ اعتماد به دولت. طی سه ســال گذشته، دولت یکسره روایت خودش 
را تکرار کرده  اســت: »جهان بسیار خطرناک اســت و باید از ما تشکر کنید که مراقبتان 

هستیم.«
در نوشــته پشــت جلد کتاب آمده است: »شــهری در ســکوت مرگبار« بر داستان های 
شگفت انگیز هشت  نفر از ساکنان ووهان تمرکز دارد، از جمله پزشکی در خط مقدم، تاجری 
جداافتاده از خانواده، داوطلبی که خودش را وقف بیماران و افراد در حال مرگ کرده، و یکی 
از وفاداران حزب که برای هرچیزی توجیهی دارد. اگرچه حزب کمونیست چین تلاش های 
زیادی صرف بازنویســی تاریخ شــیوع پاندمی در ووهان کرده است، مورونگ از طریق این 
روایت های تکان دهنده و دســت اول به ما می گوید کــه واقعا چه اتفاقی در ووهان افتاد و 

کتابی بی همتا درباره نخستین روزهای پاندمی در اختیارمان می گذارد.
همچنین کتاب »بحران آب وهوایی و پیمان نوین سبز جهانی: اقتصاد سیاسی نجات سیاره« 
گفت وگوی انتقادی نوآم چامسکی و رابرت پالین با ترجمه شهریار خواجیان در ۱8۴ صفحه 
با شــمارگان 77۰ نســخه و بهای ۱۵۰ هزار  تومان در نشر یادشده راهی بازار کتاب شده 

است. 
 در پشت جلد کتاب آمده است: »آن هایی که امروز زندگی می کنند سرنوشت بشر را تعیین 
خواهند کرد - و سرنوشت دیگر مخلوقاتی که اکنون داریم به سرعت نابودشان می کنیم- ، 
امری که در ۶۵ میلیون ســال گذشته دیده نشده اســت، یعنی از زمانی که شهاب سنگی 

عظیم به زمین برخورد کرد و به عصر دایناسورها پایان داد.« )نوام چامسکی(
 این کتاب به مباحث مربوط به ماهیت تغییرات آب وهوایی و ارتباط سرمایه داری با ویرانی 
زیســت محیطی و بحران آب وهوایی می پردازد و بعد برنامــه مورد نیاز برای گذار موفق به 
اقتصاد ســبز را شــرح می دهد و سرانجام به نقش »بسیج سیاســی برای نجات سیاره« و 
»سوسیالیسم زیســت محیطی« برای بســیج عمومی در مبارزه برای ایجاد آینده ای سبز 

می پردازد.
 برنامــه جهانی پیمان نوین ســبز که پالین در این کتاب مطــرح می کند از حمایت قوی 

چامسکی برخوردار است.

 آد   م های  خوشبخت کتاب می خوانند    
و قهوه می خورند   

 از سوی نشر هرمس؛ کافهکتاب
کتاب »تاریخ فلسفه اخلاق« منتشر شد

ترقی اقتصادی : لوریس چکناواریان )آهنگساز( مدت ها 
بود که در انظار عمومی دیده  نشــده بود اما روز گذشــته 
)هشــتم اســفندماه ۱۴۰۲( طی رویدادی از اثری که این 
هنرمنــد برای زنده یــاد مریم میرزاخانــی )نابغه ریاضی( 
ساخته بود، رونمایی شد که در همین راستا این فرصت را 
مغتنم شــمردیم و گفت وگویی داشتیم با او درباره حال و 

هوای این روزهایش...
لوریــس چکناواریان )آهنگســاز و رهبر ارکســتر( درباره 
فعالیت های این روزهای خــود در گفت وگوی اختصاصی 
با ایســنا می گوید: در این مدت مرتب اثر می نوشــتم؛ تا 
جایی که تعداد آثارم به ۱۱۰ اثر موســیقی و بیش از ۱۵ 
هزار صفحه رســید. در این اواخر روی داســتان های ادبی 
مانند نمایشــنامه شکسپیر، آثار فرانتس کافکا )نویسنده(، 
فریدریش شــیلر )نمایشــنامه نویس و فیلســوف(، صادق 
هدایت و .. کارهایی را نوشته ام. موسیقی »سیاوش نامه« را 

تمام کردم، »گیلگمش« را  هم همینطور.
همچنین از این آهنگســاز سوال می کنیم که آیا برنامه ای 
برای ضبط آثارش دارد؟ که می گوید: ضبط اثر اسپانســر 
می خواهد که متأســفانه من ندارم. آخرین اسپانسرم بانک 

سامان بود که چند سال پیش کمک کرد »کوروش کبیر« 
را ضبط کردیم ولی برای آثاری مانند »ســوئیت تختی« یا 

»ســوئیت مولانا« اسپانســری ندارم که به من کمک کند 
تا با ارکســترهای معتبر آثارم را ضبط کنم؛ البته حداقل 

با صدای کامپیوتر می توان نتیجه ای از این آثار را شــنید 
ولی این به هر حال که صدای واقعی آثارم نیســت و باید 
با ارکســترهای معتبر اروپایی کارهایم را ضبط کنم؛ زیرا 

ارکسترهای داخل ایران این توانایی را ندارند.
ایــن هنرمند همچنین با اشــاره به ســاخت اثر »تراژدی 
میرزاخانــی« توضیح می دهد: به عنوان یــک فرد ایرانی 
همیشه افتخار می کردم که هموطنی در این سطح جهانی 
داشتم. چند وقت پیش می خواستم اخبار را چک کنم که 
عکس او خود به خود روی صفحه موبایل من ظاهر شــد. 
در همین لحظه احساس غریبی به من دست داد و ارتباط 
عجیبی با او برقــرار کردم که تحت تأثیر همین حس این 

اثر را نوشتم.
او ادامــه می دهد: این اثر چهار بخش دارد که بخش اول و 
آخرش اعتراض اســت، بخش دوم جوانی خانم میرزاخانی 
و بخش سوم مرگ و تشــییع پیکر او است. از آنجایی که 
موسیقی خودش علم است، این اثر را کاملا روی پایه های 
علمی نوشتم؛ موسیقی ای ننوشتم که مردم از ملودی های 
آن لذت ببرند به هر حال موسیقی پاپ که نیست. این اثر 

۱7 دقیقه است.

لوریس چکناواریان: پول ندارم کارهایم را ضبط کنم!

ترقی اقتصادی : نسخه اصلاح و مرمت شده فیلم سینمایی »ناخدا خورشید« 
ناصر تقوایی در موزه ســینما به نمایش درمی آید؛ فیلمی که تهیه کننده اش، 

دلیل ماندگاری آن را شناخت خوب این فیلم ساز از جنوب می داند.
همان طــور کــه ناصرتقوایی خودش می گوید: » در تابســتان ســال ۱۳۲۰ 
خورشــیدی، در گرمای جنــگ جهانگیر دوم، در قلــب جنگلی از نخل های 
ســتبر سبز، در یک روســتای عرب نشین زاده شــدم. در کودکی یک سیاح 
حرفه ای بودم و همراه پدر به دوردســت ترین بندرهای دریای جنوب ســفر 
کــردم و هرکلاس ابتدایی را در شــهری و دهکوره یی خواندم و هفت ســال 
بعد که به زادگاه خودم برگشــتم در عالم خیال یک ســندباد نوجوان بودم. 
در مدرســه به ادبیات علاقه داشــتم، اما ریاضی خواندم. در جوانی داستان 
 کوتاه می نوشــتم و فریفته ی شــیوه های نو بودم، اما باز نمی دانم چه شد که 

از سینما سر درآوردم.«
به گزارش ایســنا، این هنرمند در ســال های اخیر به دلیل بیماری، کمتر در 
محافل عمومی حاضر شــده است و قرار است نسخه مرمت شده فیلم »ناخدا 
خورشــید« که توسط فیلم خانه مرمت و اصلاح شده است،روز چهارشنبه ۱۶ 
اســفند ساعت ۱۶ برای علاقمندان ســینما در سالن فردوس موزه سینما به 
روی پرده می رود و بعد از نمایش فیلم نشستی با حضور هارون یشایایی تهیه 
کننده و سعید قطبی زاده نویسنده و منتقد سینما پیرامون سینمای تقوایی 

و این فیلم برگزار شود.
»ناخدا خورشــید« برداشت آزادی از داستان »داشــتن و نداشتن« ارنست 
همینگوی اســت که ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد )داریوش 
ارجمند( و لوح زرین بهترین بازیگر نقش دوم مرد )سعید پورصمیمی( را در 

پنجمین جشنواره فیلم فجر برای بازیگران این فیلم به همراه داشت.
همچنین ناصر تقوایی جایزه یوزپلنگ برنزی چهل و یکمین دوره جشــنواره 
بین المللی فیلــم لوکارنو را به خاطر فیلم »ناخدا خورشــید« دریافت کرده 

است.
در خلاصه  داستان آن آمده است: »خواجه ماجد، ناخدا خورشید را لو می دهد 
و بار قاچاق لنج ناخدا به آتش کشــیده می شــود. دلالی بــه نام فرحان که 
می خواهد چند فراری سیاســی را از مرز آبی عبور دهد وارد بندر می شود. او 
با ناخدا خورشید تماس می گیرد. ناخدا که احتمال می دهد لنجش را مصادره 
کننــد با فرحان همکاری می کند و چند مرد را که ظاهراً در ترور حســنعلی 
منصور دســت داشته اند به آن سوی آب می رساند. پس ازآن چند تبعیدی نیز 
از فرحان می خواهند که اســباب فرار آنان را فراهم کند. ناخدا این بار نیز با 
اکراه به این ماجرا کشــیده می شــود. تبعیدی ها پیش از فرار خواجه ماجد و 
مباشرش را می کشــند و مرواریدهای او را می ربایند. فرحان و ملول دستیار 
ناخدا نیز کشــته می شــوند و در نزاع خونینی که میــان تبعیدی ها و ناخدا 
درمی گیرد، همگی از پای درمی آیند. در این فیلم بازیگرانی همچون داریوش 
ارجمند، سعید پورصمیمی، فتحعلی اویسی علی نصیریان، پروانه معصومی و 

. .. به ایفای نقش پرداخته اند.
در سال 9۵؛ بخشی از فیلمنامه »ناخدا خورشید« توسط موزه سینما پیدا شد 

و قرار شد که به ناصر تقوایی تقدیم شود.
اصل فیلمنامه »ناخدا خورشــید« در هیچ یک از مراکز سینمایی یافت نشده 
و تنها بخش هایی از این فیلمنامه در آن مقطع توســط هارون یشایائی تهیه 
کننده این فیلم در اختیار موزه سینما قرار گرفت و به ناصر تقوایی اهدا شد.

آن طور که موزه سینما در آن مقطع اعلام کرد؛ بخش های موجود از فیلمنامه 
»ناخدا خورشید« مربوط به یک سوم پایانی این فیلم سینمایی است و آنچه 
از این فیلمنامه در اختیار موزه سینما قرار دارد، از سکانس ۳۰ تا ۴۱ »ناخدا 

خورشید« است که صفحات 99 تا ۱۲۵ را در بر می گیرد.
تقوایی همان مقطع اعلام کرد که در جستجوی فیلمنامه دست نویس و کامل 
»ناخدا خورشید« است و اگر کسی آدرسی از این فیلمنامه دارد به اطلاع این 

کارگردان سینمای ایران برساند.
هارون یشــایایی تهیه کننده ســینما که فیلم های »ناخدا خورشــید« و »ای 
ایران« که دو فیلم از سه فیلم بعد از انقلاب ناصرتقوایی را تهیه کرده است، در 
گفت وگویی ســال ها قبل به ایسنا گفته بود: قابلیت های ناصر تقوایی به عنوان 
نویســنده، کارگردان و محقق قابل تردید نیست. مخصوصا در مورد فرهنگ 

مردم جنوب ایران تقریبا آدم منحصر به فردی است.
او به یکی از دلایل ماندگاری »ناخدا خورشــید« اشــاره کــرد و افزود: ناصر 
تقوایی آنقدر خوب جنوب را می شناسد که در واقع »ناخدا خورشید« مقطعی 
از زندگی مردم سواحل خلیج فارس را منعکس کرده است. یشایایی از حضور 
جهانی این فیلم یاد کرد و افزود:»ناخدا خورشــید« در ایران و هرکجای دنیا 
که به نمایش درآمد، مورد تحســین قرار گرفت.آن زمان که ســینمای ایران 
هنوز در دنیا معرفی نشده بود، تقریبا جزو اولین فیلمی های بعد از انقلاب بود 

که سینمای ایران را به دنیا معرفی کرد.
همین طور در مورد فیلــم  »ای ایران«، باز »ای ایران« مقطعی از تاریخ ایران 
را منعکس کرده است و هر دو این فیلم ها جزو فیلم های ماندگار در سینمای 

ایران هستند.
هارون یشــایایی در بخش دیگری از این گفت وگو درپاسخ به دلایل کم کاری 
فیلم ســازانی چون ناصر تقوایی در آن مقطع گفت: مجموعه ی شرایط باعث 
این اتفاق می شــود. بعضی از این شرایط به شــخص هنرمند برمی گردد که 

بالاخره ســن و سالش زیاد می شــود و توانایی هاش کم می شود و بخشی به 
شرایطی که محدودیت ایجاد می کند، برمی گردد. 

یکی از دلایل اصلی فیلم نخواســتن ناصرتقوایی بــه این موضوع برمی گردد 
که؛در شــرایط فعلی بخش خصوصی توان ســاختن فیلم هــای فرهنگی را 
ندارد. در این روزگار عموما بدنه ی ســینما، فیلم هایی می ســازد که مطمئن 
باشــد، تماشاچی می رود و گیشــه جواب می دهد، بنابراین ساخت فیلم هایی 
که ماهیت فرهنگی داشــته باشــد، ســخت شده اســت. هارون یشایایی از 
تهیه ی دو فیلم »ناخداخورشــید« و »ای ایران« یاد کرد و افزود: بنده با ناصر 
تقوایی ســال ها دوست هستم و ساخت این دو فیلم نیز برمبنای دوستی ام با 
ایشان ســاخته شــده و نه بر مبنای یک تصمیم حرفه ای؛ یعنی من با ناصر 
 تقوایی دوســت هستم و بیشتر دوســتی مان مبنای این همکاری بوده است 

تا مسائل دیگر.

به بهانه نمایش نسخه مرمت شده »ناخدا خورشید«

برای ناصر تقوایی و سینمایش

ترقی اقتصادی : رایزن فرهنگی هند در ایران و و اســتاد زبان های سنســکریت و 
فارسی با تاکید بر نقش زبان فارسی در گسترش و غنی سازی دانش هند گفت: ایرانیان 

با انتشار دانش هندی و نیز تولید علم در هند ست دانش این کشور را غنی کردند.
بلرام شــکلا در گفت وگو با ایبنا ، با اشــاره به اینکه هند هزاران سال جامعه ای دانش 
بنیاد بوده اســت، عنوان کرد: از زمان های بســیار دور، نظــام دانش هند مانند رودی 
عظیم قلمداد می شود که جریان هایی متفاوت از دانش که به سنت های گوناگونی تعلق 
داشتند به غنای آن افزوده اند. زبان و ادبیات فارسی یکی از نظام های دانشی است که 

به طور فراینده ای در جهت پربارشدن سنت دانش هند عمل کرده است.
وی در پاســخ به این پرســش که چرا هند به این میزان از جریان دانش فارسی تاثیر 
گرفته و با آن پربارتر شده است؟ گفت: از زمان های دور، میان هند و ایران پیوندهای 
فرهنگــی برقرار بوده و این ارتباطاتِ دوجانبــه، از مرزهای جغرافیایی، قومی و دینی 
گذر کرده است. با وجود تغییرات اجتماعی و سیاسی، ارتباط میان مردم ایران و هند 
هرگز رونق خود را از دســت نداده و در دوره هــای مختلف تاریخ، پیوندهای فرهنگی 
میان این دو ملت در ابعاد متفاوتی شــکوفا شــده است. دوســتی کهن میان مردمان 
هند و ایران هم بر مســایل اقتصادی و سیاســی مبتنی است و هم بر درک و احترام 
دوجانبه و دســتاوردهای اندیشگانی؛ در نتیجه هر دو طرف با موفقیت در تولید دانش 

سهم داشته اند.
رایزن فرهنگی هند در کشورمان با بیان اینکه زبان فارسی در گسترش و غنای سنت 
دانش هند به دو روش یکی گســترش دانش هند و دیگــر تولید دانش در هند تاثیر 
داشــته است توضیح داد: زبان فارســی به مثابه دروازه ای عمل کرده که دانش تولید 
شــده در هند از طریق آن در سراسر دنیا منتشــر شده است. این امر با ترجمه منابع 
هندی به زبان فارســی تحقق یافته اســت. ترجمه منابع هندی به زبان فارسی بسیار 
پیش از ترجمه پنچه تنتره به زبان فارســی روی داده اســت. به نظر می رسد بیش از 
۳۵۰ کتاب در حوزه حکمت هند به فارســی ترجمه شده باشد. این ترجمه ها نه تنها 
به غنای فرهنگ ایرانی افزوده بلکه در گسترش فرهنگ و فلسفه هندی به سایر نقاط 

جهان نقش مهمی داشته است.

زبان فارسی، سنت دانش هند را جلا بخشید
بلرام شــکلا به نقش ایرانیان در تولید دانش در هند اشــاره کرد و افزود: طی حدود 
هفتصدسالی که زبان فارسی، زبان رسمی هند بود، تولید دانش هندی به زبان فارسی 
نیز صورت گرفت. در این دوران دانش هندی در مقیاسی عظیم به زبان فارسی تولید 
شــد. گستره موضوعات تولید دانش به طور شگفت انگیزی وسیع است و تاریخ، شعر، 
بوطیقا، دین پژوهشی، فلسفه، تفسیر، طب، ریاضیات و علوم طبیعی فقط برخی از این 

موضوعات به شمار می آیند. 
این امر موجب شده هند صاحب غنی ترین مخزن نسخ فارسی در جهان باشد و امروز 
شاهدیم که نیم میلیون نسخه خطی در هند موجود است و تاریخ زبان میانه به فارسی 
نوشــته شــده که از جمله می توان به آثاری چون تاج المصادر، تاریخ عالم آرا، افسانه 

شاهان، عرفات العارفان و تحفه سامی اشاره کرد.
این شــاعر همچنین به ظهور ســبک هندی در ادبیات فارسی اشاره کرد و گفت: در 
کتاب »کاروان هند« نوشــته گلچین معانی اشاره شده که در عصر صفوی 7۰۰ شاعر 
از ایران به هند مهاجرت کردند و هند را مرکز شــعر فارســی ساختند. شاعران ایرانی 
در آن زمان علاقه زیادی به هند داشتند و از جمله صائب در بیتی آورده »همچو عزم 

سفر هند که در هر دل هست / رقص سودای تو در هیچ سری نیست که نیست«.
وی همچنین با اشاره به اینکه بسیاری از تذکره های فارسی مربوط به شاعران، صوفین 
و ســیاحان و نیز فرهنگ هایی از جمله برهان قاطع و فرهنگ های حوزه موسیقی در 
هند تالیف شده اند، افزود: کشف المحجوب را که از اولین منابع صوفیانه به زبان فارسی 

است زاده هند می دانند.
رایــزن فرهنگــی هنــد در کشــورمان با بیــان اینکه زبان فارســی برای آشــنایی 
هندیــان با تاریخ و ریشــه های فرهنگیشــان الزامی اســت و اهمیت زیــادی دارد، 
گفــت: بــا درنظرگرفتــن همیــن اهمیت ســال ۲۰۲۰ تصویب شــد که فارســی 
بــه عنــوان یکــی از 9 زبان کلاســیک در مــدارس هنــد تدریس شــود. هندیان 
 فارســی را بیگانــه نمی دانند و بــه این زبان که ســنت دانش آنها را جلا بخشــیده 

وامدار هستند.

رایزن فرهنگی هند در کشورمان:

زبان فارسی، سنت دانش هند را جلا بخشید


